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Wstęp 

Honorowe obywatelstwo to rodzaj miejskiego "klejnotu" pozwa
lającego nobilitować osoby szczególnie zasł użone d l<l mias ta i kraju. 
Jarosławscy rad ni z poprzedniego stulec ia określal i ten zaszczyt najcen
n iejszym darem, któ ry posiadali. W latach 1857-2003 złożono go na ręce 
35 znakomitych osobis tości: Polaków i cudzoziemców, Jarosiawian z uro
d zenia, zamieszkania, czy tylko z nobil itacji, a le zawsze z dz i a łania, wa lki 
i wielk iej pracy dla miasta i d la Polski. 

To byli i są wizjonerzy, ludzie o szerokich horyzontach intelektualnyc h 
i um iejętnośc iach organizacyjnych, wielk iej od wadze i mądrości politycznej. 
Dzięki swoistej charyzmie potrafili porwać innych do walk i i do p racy oraz 
zaszczepić wiarę w sens takich dzia łań. Niektórzy z nich, pracując poza 
j arosław iem zawsze pamiętali o swojej "małej Ojczyźnie" i budowali na 
miarę możliwości jej pomyśl ność i dobrobyt. 

Wielu dzia ła ło w szczególnie trud nych warunkac h politycznych, bra ku 
własnego patlstwa, walcząc o niepod ległość i suwerenność w parlamencie 
wiedetlskim, na polach walki, w akowskiej i sol ida rnośc iowej konspiracji . 

Pierwsi honorowi obywatele, lokalni dzia łacze samorządowi, są zu
peł nie za pomniani. Pozos tali uhonorowani j aros ław ianie, wiel kie postac ie 
z historii Polski i Ja rosław ia, są bardziej znan i specjal is tom i mi łośnikom 

histori i n i ż mieszka t1com Jarosławia. 
Praca niniejsza powstała z inicjatywy Stowarzyszenia Mi łośników 

j arosławia, a w szczegó l nośc i prezes józef y Frendo. To najstarsze w Jaro
sław i u Stowarzyszenie, niejako symbol miasta, podobnie jak kamien ica 
O rsettich, p rzypomina i p ropaguje historię Jaros lawia i ludzi, którzy ją 

tworzyli. 
Naszą lokalną tożsamość możemy budować tylko w oparci u o zna

jomość własnych dziejów, czasami heroicznych, a kiedy indziej zwy
czajnych, pospolitych. Biografie honorowych obywatel i Jarosławia, ludzi 
niewąt pliwie niezwykłyc h, ale nie pozbawionych przywa r i u łomności, 

działających czasami w skrajnie trudnych warunkach hi storycznych, 
ukazują współczesnym złożoność procesów historycznych i rolę w nich 
wybitnyc h jednostek. 

Z drugiej strony te nominacje, hi storyczne i współczesne, budzi ły 

kontrowersje. Ludzi wybitnych i zasł użonych d la Ja rosławia było i jest dużo 
więcej. Zatem wybór honorowych obywateli jaroslawia wiele mówi O nas 
samyc h, a także o kondycj i, preferencjach i polityce władz miejskich. 



Rynek.. Zachodnia fasada ratusza i k.amienice wschodniej pierzei. 



Jarosław należy teraz i tak było w przeszłości 
do najpiękniejszych i niezwykle interesujących 
miast połskich. Interesujących poprzez swoje 
położenie, historię polityczną i gospodarczą 
oraz architekturę. ajcelnicjszy opis Jarosławia 
jest dzie łem ks ięcia poetów, biskupa Ignacego 
Krasickiego. Tenże w lapidarnej fo rmie przed
stawił charakterystyczne prt.ymioty i swoiste 
piękno Jarosławia : 

Sławny panami w których ręku bywał 

Tam dziedzic z Sprowy zacny odpoczywał 
Tam, które ciągła potomnoŚĆ pamięta 

Mialy siedlisko, Ostrogskie książęta 
W buncie niewinnych , co szukał pomocy, 
Tam przytulenie chcia l znaleźć Rakocy C .. ) 
Domy najpierwsze. Miasto okazałe 
Gmachy pOważne, świą tynie wspan ia łe. 

Zanim Jarosław został miastem prywatnym 
był królewszczyzną na ziemi ruskiej, przyłą
czonej do Polski przez Kazimierza Wielkiego. 
Wcześniej na tym terenie ścierały się wpływy 

polskie, ruskie, węgierskie i czeskie. Dosyć 
długo Jarosław należał do Rusi Halicko - Wlo
dzimierskiej. Z kroniki ruskiej, spisanej około 
połowy X I I wieku pochodzi pierwsza pisana 
wzmianka O Jarosławiu. W 1245 roku, w czasie 
bitwy O Jarosław między ksiąl..ętam i ruskimi: 
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~ Jarosław
I11i3sto okazałe 

Danielem i Rośc i s ławem , wspieranym przez 
Polaków, 1..3ś piewano po raz pierws7.y Bogu
rodzicę· 

Ówczesny Jaros ław był usyt uowany na 
wzgórzu św. Mikolaja czyli tam, gdzie znaj
duje s ię dzisiaj. zbudowany na początku XVII 
wieku kościół i klasztor panien benedykt ynek. 
Jeszcze wtedy, w XVII wieku, istniał sta ry ko
śció ł, dawna fara jaroslawska pod wezwaniem 
św. Mikołaja , przy której było "miasto wybu
dowane", jak zanotowano w wizytacji biskupa 
Sierakowskiego. 

W 1375 roku książę Władyslaw Opolczyk 
lokował Jaroslaw na prawic magdeburskim. ale 
już na nowym obecnym miejscu. O translokacj i 
zadecydowały prawdopodobnie względy eko
nomic7.nC, ponieważ ogranic1.Ony kształt prze
str.lcnny wzgórza św. Mikołaja hamowal dalszy 
rozwój miasta. Nowa lokalizacja, taki.e na wzgó
rzu, przed zam kiem Opolczyka, powstala na 
bazie rozwiniętej osady targowej. 

Plan JaroslaWl8 z 1704 roku, tzw. szwedzki. 
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Od 1387 roku do połowy XIX wieku Jaro
s ław był miastem prywatnym. Wśród około 40 
właścicieli są królowie polscy i najprzedniejsi 
magnaci . Wystarczy wymienić: Leliwilów ja
ros ławskich , w Iym kasztelana krakowskiego 
- Spytka juosławskiego, ostatnią Piastównę 

- ks iężną Annę Mazowiecką i jej męża Stani -
sława Odrowąża, Zofię Tarnowską Kostkową, 

księżną Annę Ostrogską; jej córkę Annę Ałojzę 

zamęzną za hetmanem janem Karolem Chod 
kiewiczem. Następnie rodziny Lubomirskich i 
Zamojskich, dzięk i którym jarosław walazl się 
w rękach królów polskich: Michała Korybuta 
Wiśniowieckiego i Jana 1Il Sobieskiego, któ
rego żona, s łynna Marysieńka by ła wdową po 
Janie "Sobiepa nie" Zamoj skim, a dalej Elzbieta 
Sieniawska "Ia królowa bez korony" i wreszcie 
wspomniany przez Krasickiego książę Siedmio
grodu Franciszek I I Rakoczy, który wspierany 
przez POhlków walczył o n iepodleg łość Węgier 

i na końcu rodzina Czartoryskich. 
Były to niepospolite osobowości , wytrawni 

politycy wpływający na losy Rzeczypospolitej, 
a jed nocześnie właściciele oddani miastu, dba
jący o jego rozwój i dochody. Tym bardziej, że 

Ulica Grodz.k.a. Widok w kierunku Rynku. 
,..;...- -
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do 1635 roku Jarosław był miastem rezydencjo
nalnym. 

Właścic i e le dzięk i przemyślanej i skutecznej 
polit yce gospodarczej, po legającej między in
nymi na uzyskiwaniu przywilejów królewskich, 
zwolnie'l od podatków, ale i własnym decyzjom 
o zna mionach protekcjonistycznych, uczynili 
z Jaros ław i a międzynarodowy ośrodek han
dlowy, poczynając od XV do początku XV III 
wieku. Sprzyjało im położenie geograficzne 
Jarosławia, nad Sanem, na przecięciu szla ków 
handlowych lączących Wschód z Zachodem 
or;z na styku trzech obszarów gospodarczych: 
lwowskiego, lubelskiego i krakowskiego. 

W XV wieku miasto, otoczone drewniano 
- ziemnymi obwarowaniam i posiadalo muro
wany ratusz, kośc iół parafialny pod wezwaniem 
Wszystkich Swiętych w 7Alchod niej pierzei 
Rynku, zamek, drewniano - murowane domy 
mieszczańskie, kośció ł szpitalny pod wezwa
niem Ducha Swiętego na przed mieśc iu Wola, a 
jeszcze dalej kościół Najświętszej Marii Panny, 
tak zwany "polny". 

W Jarosławiu odbywały się cztery jarmarki 
powiązane ściśle z jarmarkami we Lwowie, 
Krakowie i Lublinie oraz innymi miastami pol
skimi i europejskimi. Najslawniejszy jarmark 



jarosławski, tak zwany wielki, zaczynal się w dzień 
Wniebowzięcia Najświę t szej Marii Panny, czyli 
15 sierpnia i trwal cztery tygodnie. Do Jaro
sławia przyjeźdżali kupcy z Polski, Niemiec, 
Rosj i, Węgier, Czech, Mołdawii, Grecji, Turcji, 
Persj i. Bywa li DUllczycy, FrYl.owie, Francuzi, 
Szwedzi, Norwego\\'ie, Włosi, Hiszpanie, An 
glicy, Portugalczycy i Arabowie. Handlowano 
doslownie wszystkim: skórami i futrami, suk
nem, plótnem, jedwabiem, kobiercami, dywa
nami, chustami. Innym ważnym towarem było 
zboże i żywność: mięso, ryby, tluszcze, nabiał. 
warzywa, owoce, towar korzen ny: pieprz, cyna
mon, goździk i , imbir, szafran , bakalie (w które 
Jaroslaw zaopatrywał ca le Niemcy) oraz wina, 
miód, wosk, towar żelazny, saletra, sól, metale 
szlachetne i jubilerskie, ale i książki , papier, le
karstwa, tytoń, zabawki. 

Ja k niewyobrażal na by ła skala tego handlu 
i wartośĆ l..3wieranych transakcji świadczy cho
ciażby towar nałeżący do jednego kupca, i lak w 
1645 roku Daniel Michalowicz z Moskwy przy
wiózł do Jaros ławia 120 t)'sięcy fute r: popielice, 
kuny, lisy, sobole, a Jakub de Lima z Amster
damu sprzedał na jednym ja rmarku klejnoty 
wartości 600 tysięcy zlotych. 

Handlowano na Rynku , w budach wielkich 
i małych , na wOl .. ach, w podcieniach i w sien iach. 
A później , z braku miejsca, na ta k zwanej nowej 
kolon ii (dzisiaj Ma ly Rynek) i za bramą kra
kowską. Handlowano takie wołami na łąkach 

nad Sanem, w kierunku Pdkiń. W tej dzie
dzinie handlu Jaros ław dzierźy ł palmę pierw
SZCllstwa w Europie. Na jarmark sierpniowy 
spędzano okolo 30 tysięcy sztuk bydła i około 
7 t ys ięcy koni. 

Ponieważ na jarosla\vskim jarmarku wypa
dało bywać, to najbardziej przezorni kupcy \"y
najmowali kwatery z wyprzedzen iem i płacili 

czynsz na ki lk:lla! z góry. Pochodzący z Włoch, 
kupcy kr:lkowscy, Orsetti i Attavanti kupili w tym 
celu kamienice w Jarosławiu . Każd y jarmark 
był rodzajem spektaklu, wielkim kolorowym 
widowiskiem przyciągającym amatorów nieco
dziennych widoków. Nawet król Władysław IV 
w 1646 roku oglądał jarosławsk i jarmark. 

Jarmarki stymulowały rozwój miejscowego 
handlu i rzemiosła, prLysparl.a ly bogactwa 
właścicielom miasta i rnieszkallcom Jarosławia 
oraz wpłynęły decydująco na kształt zabudowy 
miejskiej. W wyniku długiej ewolucji, jak pisze 
Adam Miłobędzki, wykształci I się specyficzny 

Widok na ulicę SobIesluego I cerkIeW Przemlefllema PańskMlgo. 
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typ jarosławskiej kamienicy z wiatą , o skom
plikowanym i rozszerzonym programie dosto
sowanym do wielkich zjazdów kupieckich. W 
XV II wieku za kończył s ię proces integracji 
ca lej zabudowy d ziałki w olbrzymią wielotra
ktową kamienicę. 'IN jej środku znalazły się 

pozostałości podwórza, przemianowanego na 
wysokie wnętrze, tzw. wiatę, które oświetlano 
oknami, wyprowadzonej ponad dach nadbudo
wy. Do lego Irleba dodać ki lkukondygnacyjne 
piwnice. 

Swój udział w tym procesie miała najwybil 
niejsza właścicielka Jarosławia ks iężna Anna 
Ostrogska, która po wielkim pożarze miasta 
w 1625 roku, wdrożyła przepisy urbanistyczno 
- budowlane regulujące prawidłowe rozmierze
nie działek, dobór materiału, sposób budowa
nia i gabaryty zabudowy. Forsowala krótkie ter
miny odbudowy, wkraczała zdecydowanie przy 
sprawach spornych zwłaszcza własnościowych, 

s tosowała ulgi budowlane. 
Dzięki jej osobistej decyzji Orsetti kupił 

7.rujnowaną i obciążoną długami kamienicę 

Srn iszowicza i odbudował na jej wyraźne żąda-

Procesja Bożego Cia/a prZy wschodniej pierzei Rynku i ulicy 
Sobieskiego, początek XX wieku. 
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nie "ku ozdobie miasta': trzeba dodać ku ozdo
bie miasta po dzień dzisiejszy. Na początku XX 
wieku Jan Sas Zubrzycki określił kamienicę 

Orsettich, zresz tą błędnie, starym zamkiem ze 
względu na bryłę, układ przestrzenny i fasadę 
" uderzającą , piękną i fantastyczną': 

Jak wyglądało miasto w XVII wieku wiemy 
z jedynego. zachowanego do dzisiaj widoku 
Jarosławia. Przedstawia on panoramę charak· 
terys tyczną dla miasta obronnego, o lokacji 
ś redniowiecznej. położonego na wzn iesieniu, 
ktQre narzucało określoną kompozycję prze
st rzen ną . Spośród niższej zabudowy miesz
kalnej wyrastają dominanty wysokościowe, 

na czele z kolegiatą z\vieńclOną 60 m. wieżą z po
sągiem Michała Archanioła na szczycie. Na 
przeciwległych cyplach wzgórza znajdował się 
zamek i kolegium jezuitów (dzisiejs7.3 kolegia
ta), w środku renesansowy ratusz, a na przed
mieściach klasztor benedyktynek, kościół pod 
wezwaniem Ducha $więtego i św. Zofii. 

'IN wyniku I rozbioru Jaros ław znalazł się 

w zaborze austriackim. Miastem stołecznym 

został Lwów, ale brano pod uwagę równ ież 

Jarosław, który li czył 10 tysięcy mieszkańców, 

a Lwów był wtedy miastem s iedemnastotysięcz

nym. Austriaccy podróżnicy i urzędnicy pod-



kreś l ali jego walory krajobrazowe, klimatyczne 
i lecznicze oraz dogodne położenie nad spław
ną rzeką. Aust riacka administracja, biorąc pod 
uwagę potencjał gospodarczy i perspektY'vy 
rozwojowe, zaliczyła Jarosław obok Lwowa, 
Brodów, Tarnowa, Przemyśla, Zamościa i Kro
sna do znaczniejszych, godnych poparcia miast 
ga licyjskich. 

W 7..akresie urbanistyki nastąpiły istotne 
zmiany wynikające z polityki kościelnej cesarza 
JÓ7.cfa II. W 1782 roku zniesiono zakon bene
dyktynek, a klasztor przekazano wojsku. W 1788 
roku zamknięto kościół franciszkanów przy 
ulicy Franciszkallskiej i św. Zofii przy ulicy 
Przemyskiej, Ol następnie je zburzono. Skon
fi skowany kościół szpitalny ocalal, ponieważ 
kupi li go ewangelicy i prlcznaczyli na zbór. 

Wraz z likwidacją kościołów nastąpił nic
uchronny proccs zmian w sylwecie urbanistycz
nej Jarosławia. W 1808 roku przestała i st nieć 

główna dominanta wysokościowa - kolegiata 
pod wczwaniem Wszystkich Swiętych. Rów
nocześnie rozebrano \ ... ikarówkę, mansjonarię 
i podkustodię usytuowane na terenie dzisiejszej 
hali targo\\'ej. ZlikwidO\ ... ano również cmentarz 
przy kolegiacie i resztki murów obronnych. 

Nowy rozdział w historii Jarosławi a łączy 

się z uzyskaniem praw autonomicznych przez 
Gal icję. Jarosław został miastem powiatowym, 
a samorządowi burmistrzowie uczynili z niego 
nowoczesny ośrodek miejski. 

Niezwykle ważnym czynnikiem miasto
twórczym była linia kolejowa imienia Karola 
Ludwika 'ąclĄca Kraków z Lwowem, która 
w 1860 roku dotarla do Jarosławia. Podobne 
znaczenie dla rozwoju miasta miała decyzja 
Wiednia o budowie przyczółków mostowych 
na San ic w Jarosławiu i w Sicniawic. W latach 
1887- 1888 wzniesiono 6 fortów ziemnych, 3 
baterie i fosę, a przede wszystkim rozbudowano 
jarosławski garnizon, który byl czwartym co do 
wielkości w Galicji. Część austriackich wojsko
wych wysunęła nawet projekt budowy twierdzy 
jarosławskiej zamiast przemyskiej. Miasto bu
dowało koszary i wynajmowało wojsku za wy
sokim czynszem. Dzięki rozbudowie garnizonu 
nastąpił dynamiczny prlyrost ludności, od 12 
422 w 1880 roku, poprzez 18 06S w 1890 roku, 
do 22 600 w 1900 roku i szybki rozwój miasta. 
Korpus oficerski i Żolnierl.c garnizonu byli 
konsumentami wielu dóbr, usług i towarów. 
Rozwinęła się sieć sklepów, hoteli, restauracji 

Widok na ratusz I zachodmą p.erzeJę Rynku sprzed 1909 roku. 
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i 7..akladów rzem ieślniczych . Kupowano i wy
najmowano mieszkania. powsta ło wiele nowych 
budynków. 

Drugi "złoty okres" w dziejach Jaros ławia po 
okresie rządów księżnej Anny OSlrogskiej l ączy 

się z osobą burmislrza Adolfa Dietziusa - leka
rza, klóry sprawował lę fun kcję przez 28 lal, od 
1891 roku i uczynił z J a rosławia nowoczesne 
miaslo, w nowych granicach adm inislracyj
nych. Nastąpił dynamiczny rozwój zachod niej 
części Jarosław i a, między t raktem krakowsko 
- lwowskim i dworcem kolejowym oraz wokół 
kompleksów koszarowych. O sukcesie zadecy
dowala prtemyślana stralegia rozwojowa i mądra 

polityka fi nansowa, d la klórej Dietzius um ia ł 

pozyskać większość Rady Miejskiej. 
Okres dobrobyt u i względnej swobody poli

tycwej sprzyja ł aktywności spolecznej. Powsta
ło wiele to\\'arzystw społeczno - kultu ralnych 
i zawodowych: polskich, ale także żydowskich 
i ukrai llsk ich. Jaroslaw od stu leci był miastem 
wielowyznaniowym i wielokulturowym. W 1900 
roku na 22 660 mieszkatlcÓW bylo 12 231 ka
tolików obrz.)dku laciT'tskicgo, 4 457 obr7.<ldku 
greckiego, 5 705 żydów, 242 ewangelików i 25 
in nych. Poszczególne nacje posiadaly swoje 

Kamienice południowej pterzei Rynku i ulicy Grodzkiej 
z gmachem hali targowej. 
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świątynie, cmentarze, gmachy użyteczności 

publicznej. I stn iejąca do dziś synagoga przy 
placu Bóżn ic zOsIala zbudowana w 1809 roku. 
Z XV III wieku pochodzi cmenta rz żydowski na 
Kruhelu Pawlosiowskim. Cmentarz ruski był 

usytuowany prą ulicy Kraszewskiego, wokół 

zachowanej częśc iowo cerkwi (obec nie park 
im ienia Baśk i Puzon). Nekropolia ewangelic
ka czynna do I woj ny światowej znajdowała 

się prą ul icy 3 Maja (teren osiedla Mikołaja 

Kopern ika). 
.W wyniku I woj ny światowej doszlo do za

łamania, a w konsekwencji do zahamowania na 
dług ie lata świel nie rozwijającej się gospodarki 
miejskiej Jaros ławia. Miasto zubożało. W cza
sie wal k fronlowych na lerenie jaros ławskich 

przed mieść zg i nęło tys iące żołnierzy, których 
pochowano na nowoutworzonym cmentarzu 
przy ulicy Pruchnickiej. Zniszczeni u uległo 
wie łe budynków. 

Dopiero reforma walutowa Władysława Gra

bskiego z 1924 roku i ustawa o sanacj i fi nansów 
miejskich, s lworzyły solidne podstawy dla roz
woju miasla. Jaros ław w latach dwud ziestych 
stał s ię na powrót miastem garnizo nowy m, 
z trzema pu łkami piechoty i dowództwem 24 
dywizji piechoty, którą zwyczajowo dowodził 



wojskowy w stopniu genera ł a. W latach 1926 
- 1935 był to genera ł Wadaw Wieczorkiewicz 
- pierwszy prezes Stowartyszenia Miłośników 
Jarosławia, organi7..acj i wielce 7..asłużonej dla 
och rony i ratowania 7..abytków. 

To dzięki ich inicjatywie nawiązała się 

współpraca z lwowskim konserwatorem Józe
fem Piotrowskim, który kilkakrotnie wizytował 
Jarosław. Remontowano kościół benedyktynek, 
interesowano s i ę kamien icą Orsettich i zdołano 
przekonać Radę M iejską do badań archeolo
gicznych na terenie da\ ... nej kolegiaty, które 
przeprowadzono w 1938 roku. 

IJurmistrzem J arosławia by ł wtedy i nżynier 

budownictwa Stanisław Sierankiewicz (1924-
1936). Uchodził za profesjonalistę, mądry, pręż

ny, podejmujący odważne decyzje aby odrobić 

wcześniejsze zaniedbania. Miał doświadczenie 
w prowadzeniu firmy budowlanej i w projek
towaniu. W Radzie Miasta umiejętnie godził 
interesy radnych chrt.eśc ijańskkh i żydowskich . 

Doprowadził do zrównoważenia finansów miej
skich. Rozumiał i rozwija ł oświatę i kulturę. 

W 1924 roku oddano do użytku halę targową , 

w której ur/.ądzono kilkadziesiąt sklepów i kra
mów. Na zakupy do Jarosławia prL)'jcżdżali kup
cy 7.e Sląska i Zagłębia. 

W latach 1928-1930 wybudowa no elekt row
nię miejską. Powstały nowe dzielnice miesz
kaniowe, tak zwana Lachmanówka i osiedle 
oficerskie. Miasto zbudowało tam in frastruk
turę drogową i kanalizacyjną. W 1925 roku 
dzięki osobistemu 7..aangażowa niu burmistrt..a 
utworzono Szkołę Handlową w dawnej straż
nicy miejskiej. W tym sa mym roku uroczyście 
otwarto Muzeum Miejskie \v budynku ratusza, 
a także bibliotekę i archiwum. 

Ogólny kryzys ekonomiczny i kredyt zacią

gnię t y na budowę elektrowni doprowadziły do 
deficytu budżetowego. Jaroslaw zostal objęt y 
w 1936 roku akcją oddłużeniową. Nowy bur
mistrz - lekarz Stanislaw Siara przyjął strategię 
przetrwania. Przygotowywano studium urba
nistyczne, projekty instalacji wodoc iągowej , 

kana lizacji oraz elektryfi kacj i. Ale na rea li zacją 

tych zadań potrl.ebne byly pożyczki. Wybuch II 
wojny światowej przyniósł miastu diametralnie 
inne wyzwania i problemy. 

Jaros ław przez pięć lat był pod okupacją 
niemiecką. Jego potencjał gospodarczy słu ż)' 1 
potrzebom niemieckiej armii. Miasto ubożało 

i stopniowo zmniejszała s ię liczba ludności. \Ve 

Kośd6I i klasztor JeZUitów NMP, obealle Bazylika Matki Botej 
BoleSIle! ()IfiNt dominikanów - WIdok od strony południowej . 
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wrześni u 1939 roku wyruszy ły na woj nę od
dzia ły Garn izon u Jaroslaw: 3 pulk piechoty Le
gionów, 39 pułk piechoty Strzelców Lwowskich, 
24 pułk artyleri i lekkiej i 6 batalion telegraficz
ny, W nierównej walce poniosły ogromne straty 
i większość wycofała s ię na Wschód. 17 wrze
śnia 1939 roku poJskie wojsko zna łazło się na 
terenach zajętych przez ZSR R. Wiciu oficerów 
jaros ławskiego Garn izonu zostało zamordowa
nych w Katyniu, Ostaszkowie i Miednoje. 

We wrześn iu 1939 roku wypędzono za San 
dużą grupę ja rosławskich Żydów. Pozostałych 
w latach 1940- 1942 wywieziono do Bełżca i Peł
ki ll. W jednej chwili przesta ła istnieć duża spo
łeczność zamieszkała w Jarosławiu i budująca 
jego pomyślność, od kOlka XVI wieku. Klasz
tor benedyktynek zamieniono na więzienie. 

Na jego dziedzi llcu r07.st rzeliwano bohaterów 
Ruchu Oporu, żołnierzy Armii Krajowej, Na
rodowej Orga nizacji Wojskowej, BatalionÓw 
Chłopskich i innych oddziałów. 

W Jarosławiu prężn ie dz iałało tajne naucza
nie skupiające nauczyc ieli wszystkich typów 
szkół. Konspirująca młodzież jarosławska zna
l azła się w pierwszym transporcie do Oświę

cimia. Jarosławianie byli także na wszystkich 

• 
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frontach II wojny ś \\'iatowej i na "n ieludzkiej 
ziemi". 

Ko ni ec wojny przyniós ł ogromne straty 
w mająt ku komu nalnym. Niemcy zniszczyli 
elekt rown ię, dworzec kolejowy, Dom Żoł nie
rza, pocztę, koszary przy ulicy Kra kowskiej 
i Poniatowskiego. Wicie budynków zostało 

częściowo spalonych. 27 lipca 1944 roku Jaro
sław zos ta ł wyzwolony przez oddziały Armii 
Czerwonej. Dla Polski i J aros ławia rozpoczął się 

okres zmian ustrojowych narzuconych przez 
Zwi ązek Radziecki. W następstwie walk polsko 
- ~kraińskich , w ramach akcj i "Wisła': przesie
dlono jarosławskich Ukraińców do ZSRR i na 
Ziemie Odzyskane. 

Jarosław w wyniku II wojny światowej utra
ci l ponad czwartą część ludności, z 28 300 miesz
kańców w 1938 roku do 19376 w 1946 roku. 
Stan sprzed woj ny został osiągnięty dopiero 
w la lac h sześćdz i esiątyc h XX wieku. W Ja
rosławiu zam ieszkali repatrianc i ze Wschod u 
i stopniowo, w miarę rozwoju przemysłu, usług 
i handlu, napły\',rala ludność z okolicznych wiosek. 

Brama główna i fasada wschodnia kościola MaIki Bożej Bolesnej, 



Znacznej degradacji uleg ła, nieremontowa
na od lat, zabytkowa zabudowa jarosławskiego 
śródmieścia . W ł atach pięćdziesiątych nastą 

piła awaria kamienic wschodniej pierzei Rynku 
posiadających kilku kondygnacyjne piwnice. 
Wkrótce zarysowa ły się niebezpiecznie ka
mienice u 7.biegu ulicy Grodzkiej i Lubełskiej. 

Rozpoczęły się trwające aż do lat siedemdzie
sią tych, prace zabezpiec7..ające jarosławsk ie 

podziemia. Odkryto i poddano konserwacji 
fragment y bramy krakowskiej i muru miejskie
go, remontowa no wnętrza i elewacje kamienic, 
odnowiono synagogi przy ulicy Opolskiej. 

W drugiej połowic lat sześćdziesiątych na
stąpił okres ożywienia gospodarczego. Rozbu
dowano 7..akłady cukiernicle "San" i oddano do 
użytku zakłady zbożowe. Zapadły polityczne 
decyzje o budowie wielkich fabryk: Zakładów 
Dziewiarskich .. Jarłan" i Huty Szkła "Jaros ław': 
Rozbudowano 7..ak łady mięsne i gazownicze. 
"Jarłan~ jeden z największych zakładów przemy
słowych w województwie rzeszowskim, oddano 
do użytku w 1972 roku, a Hutę Szkła w 1974 
roku. W S"lC7.ytowym okresie rozwoju zat rudnia
ły one około pięciu tysięcy osób. 

Inwestycjom przemysłO\.,rym towarzyszyła 

rozbudowa infrastruktury komunalnej i trans
portowej. Budowano osiedla mieszkaniowe, 
szkoły, przedszkola i w końcowym okresie 
trwania PRL-u również kościoły. Jaros ław na 
przełomie lat sześćdziesiątych i siedemdzies ią 

tych przeżywał okres prosperity. 
Ogólny kryzys ekonomiczny, 'vynikający 

z niewydolności planowej gospodarki socjal i
stycznej, wywo ł a ł w 1980 roku falę strajków 
i protestów. W wyniku negocjacji między stroną 
rządową i strajkującym i robotnikami w Stoczni 
Gdańskiej i Szczecińskiej, podpisano słynne 

Porozumienia Sierpniowe. Upl7.edmiotowione 
dotąd społeczeństwo domagało się wolności 
s łowa, suwerenności , nie7..ależnych związków 

zawodo\.,rych, wolnej prasy i godziwej płacy. 
W 1981 roku powstał NSZZ "Solidarność", 

w 1989 roku na czele pierwszego demokratycz
nie pO\\'olanego l7.ądu staną l Tadeusz Ma7.0-
wiecki. Zaczęła się III Rzeczpospolita. 

W rzeczywistości rozpoczęła się trudna 
przebudowa systemu społeczno - ekonomicz
nego czyli transformacja ustrojowa trwająca do 

dzisiaj. W Jarosławiu sprywatyzowano większą 
część dużych 7..akładÓw przemysłowych, zwol
niono tysiące pracowników. Przes ta ł i stnieć 

"Jarlan" i różne małe firmy. Pojal ... iło się znacz
ne bezrobocie i emigracja zarobkowa. Nowe 
prywatne 7.aklady, sklepy i punkty usługowe nie 
były w Sianie wch łonąć tak dużej lic7.by bezro
botnych. 

Wielką sza nsą dla J arosławia okazała się 

Wyższa Szkola Zawodowa utwor7.0na w 1998 
roku. Ksz tałci ona okolo ośmiu tysięcy studen
tów. Na jej potrzeby zaadaptowano wiele, do
tychczas opustoszalych budynków j kompleks 
zabudowa!'1 koszarowych przy ulicy Czarn iec
kiego. Miasto i prywatni inwestorzy remontują 

zabytkowe kamienice. Zbudowano miejski 
basen i przyszkolne hale sportowe. Odnowio· 
no kościół i klasztor benedyktynek, starostwo, 
gmachy szkolne j użytecznośc i publicznej. W no
wej, demokratycznej rleczywislości Jaros ław 

wciąż czeka na swoją wielką szansę rozwojową. 
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Honorowe Obywatelstwo 

~ ~iejskie 

Honorowe obywatelstwo miejskie to naj
wy7-sza godność w hierarchii tytułów nadawa 
nych przez miasto. Rodzaj szczególnego \'V)'

rÓ'lnienia za działalność publiczną. Zgodnie 
z nazwą jest to t ytuł honorowy, bardzo prestiżo
wy. nic związany z gratyfikacjami finansowymi. 
Stanowi on wyraz hołdu. podziękowania i naj
wyższego uznania dla obdarowanej osoby. Ho
norowe obywatelstwo jest także szczególnym 
wynagrodzeniem za podjęte starania, zabiegi 
i konkretne decyzje na rzecz dobra publicznego 
i pomyślności obywateli. 

Zw}'czaj nadawania tytułu honorowego oby
watela upowszechnił się w Galicji, w II połowie 
XIX wieku i trwa do dzisiaj. Każde miasto i mia 
steczko kor.tysta lo z lego uprawnienia. W Ja
rosławiu, po raz pierwszy, nadano ten tytuł 
w 1857 roku. a w RzeSi'.Owie już w 1849 roku. 

\V Jarosławiu, do 1918 roku dypłomy hono
rowego obywatełstwa wręczono 13 osobom, 
podczas gdy w Rzesi'.Owie aż 26 osobom. Za
tem jarosławska Rada Miejska działała dosyć 
roztropnie i ost rożnie, nie szafowała zbytnio 
t y tułem honorowym. 

Miasta ga ł icyjskie, w walce o swoją pozycję 
i dobrobyt, nic zaniechały żadnych, nawet czy
sto spektakularnych działall. Pr ześc igał y s ię 

wręcz \", składaniu hołdów i adresów. Agenor 
Gołuchowsk i posiadał 42 tytuly honorowego 
obywatelstwól, Adam Sapieha co najmniej 30, 
niewiele mniej Józef Ignacy Kraszewski i Ka
zimierz Badeni. Ten ostatni byltakże honoro
wym obywatelem RzeSi'.Owa. 

W Galicji ten t)1ul nadawano osobom 
mającym obywatcJstwo ólustriackie, na ogól 
czynnym zawodowo. sprawującym najwyższe 
funkcje [1;1 różnych szczeblach ",,'ladz)'. Cza
sami wyróżniano wybitnych pisólrz)', a dzisiaj 
również osoby duchowne, artystów, naukow
ców i spor!owców. Niezależnie od czasów 
i ustrojów politycznych ten zaszczyt nie jest 
cóllkowicic bezinteresowny. Liczyło się także, 
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a może przede wszystkim zdobycie prtychylno
śc i , wstawiennictwo, czy podjęcie konkretnych 
decyzji słuiących rozwojowi miasta. Jednym 
słowem Rady Miejskie staraly się na wSl..elkie 
możliwe sposoby o zaskarbienie łask najwyż
szych urzędników, polityków i dostojników. 
Niejednokrotnie, poprzez nadanie tego tytułu 
popierano kierunek dzialalności politycznej 
uhonorowanej osoby i niejako wzmacniano 
jej pozycję i popularność. 

Wś ród jaros ławskic h odznaczonych byli 
w .polowie loka lni działacze i urzędnicy: Hen
ryk de Sólar, Wawrzyniec de Pressen, Władysław 

Badeni, Ernest Gaberle, Karol Bartoszewski, 
Władysław Jah l i Adolf Dietzius. Dużą grupę 
stanowili najwybilniejsi poli lycy galicyjscy, 
sprawujący najwyższe funkcje w parlamen
cie i aparacie państwowym Austro - Węgier: 

Agenor Goluchowski, Florian Ziemialkowski, 
Kazimierz Badeni , Adam Sapieha. Wyróżniono 
także austriackiego premiera Fryderyka Beu
sta, twórcę dualistyc1.llej monarchii i wielkiego 
polskiego pisarza JózeFa Ignacego Kraszewskie
go. Ta ostatnia nominacja stanowiła , między 

wiernopoddańczymi adresami i delegacjami do 
cesarza, ukłon Rady Miejskiej w stronę sprawy 
narodowej. 



Uroczystość nadania tytułu honorowego obywatelstwa Jaros/a'Ma gen. W WM!CZor1oewIczOWl. Dyplom wręczaJą radni (od lewej): 
Józef MoIoń, Zygmunt Kurek i Jan Koprowicz.. StOR (od lewej) burmistrz Starnsław &ara i Tadeusz Bronle'NSlu, 1937. 

Rada MIaSta Jarosławia i zaproszeni goście w dniu wręczenia honorowego obywatelstwa gen_ W WlE!CZoIIuewlClowi W środku 
SIedzą generał Wadaw WIeClOI1<iewicz z toną. 1937. 

19 



W sprawach honorowego obywatelstwa 
głosowano w Radzie jednomyśln i e. Prawdopo
dobnie wcześ n i ej sondowano nastroje, fachowo 
przygotowywano wnioski, a burmistrzowie 
mieli odpowiednie zaplecze w Radzie Miejskiej. 
Najwięcej tytułów aż 6, rozdała Rada za rządów 
Weissa, za Dietziusa było ich 4, Jan Lon 
doń s ki jest pod pisa ny pod 2 dyplomami, a 
Bartoszewski tylko pod adresem d la Kraszew
skiego. 

Nominacje dotyczące galicyjskich i au
striackich osobistości miały charakter stric
te poli tyczny. Działał zbiorowy nacisk kół 

politycznych i opiniotwórczych Galicji oraz 
asekunmctwo miejsco\'Iych decydentów. Go
luchowsk i, Ziem ia ł kowski i Sapieha nie byli 
w żade n sposób zw i ązani z Jaros ławiem. 
Z powodu braku źródeł trudno określić ich 
ewentualny udział w popieraniu jaros ławskich 

wniosków w Namiestnictwie czy w minister
stwach. Co najmniej raz zatrzyma li się w Ja
rosław i u Ziemia/kowski i Kraszewski, Sapieha, 
właścic ie l Krasiczyna też pewnie znal Jaros ław. 

W k;lzdym razie w kurtuazyjnych listach do 
Rady Miejskiej, zawierających podziękowanie 
za tyt u ł , o tym nie wspominali. Niewątpliwie 
bywa ł w Jarosiawiu premier l3adeni, właściciel 
pobl iskiego Surochowa. 

Honorowi obywatele byli wpisywani do spe
cjalnej ks ięgi, oprawionej w czerwony aksamit, 
z tIOCZOIl}'1ll tytulem na obwolucie. Pełny tytul, 
"Księga honorowych obywateli powiatowego. 
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królewskiego, wolnego handlowego miasta 
Jaros ławia w obwodzie Przemyskim, w kró
lestwach Galicyi i Lodomeryi", umieszczono 
wewnątrz na d rugiej stronie. Księgę za /ożo
no w 1857 roku wraz z pierwszą nominacją. 
Zawiera ona 12 wpisów, brak adresu Sapiehy. 
Zapewne osoba odpowiedzialna nie dopełn ila 

obowiązków. Każdy tekst kal igrafowa no ręcz
nie, cza rnym lub niebieski m atramentem i zdo
biono zgod nie z ówczesną modą ornamentem 
roślinnym lub geometrycznym. W za kresie fo r
m~ i treści obowiązywal schemat zatwierdzony 
przez rad nych. 

Zarówno wpis w księdze, jak i d}'plom wrę
C7.any uhonorowanej osobie, składał się z de
dykacji, uzasad nienia i podpisów. Dedykacja 
zawie ra ła im ię i nazwisko, zwroty grzeczno
ściowe, rodowe tytuly, pełnione fun kcje i na
zwy odznaczell pallstwowych. Dedykację pi
sano literami drukowanym i, a zasadniczą t reŚĆ 

dyplomu ku rsywą. W tej części wymienia no 
dokonania, zas ługi i szczególne przymioty cha
rakteru honorowych ob}'wateli. W zakończe
niu dyplomu proszono o przyjęcie godności, 
wstawiano datę i podpisy wszystkich członków 
Rady Miejskiej wraz z burmistrzem. Na sąs ied

niej stronie Księgi honorowych obywateli znaj
d ują s ię wpisy osób wyróżnionych. Niektóre są 
dłuzsze, in ne zdawkowe, albo zawierają tylko 
podpis. W księdze brak jest wpisów Sapiehy, 
Dietziusa i Jah la. 

Kaid}' honorowy oby'wateJ otrz}'mY' .... al 
ozdobn}' dyplom. Do dnia dzisiejszego zacho
wały s ię tylko dwa d}'Plomy należące do Erne
sta Gaberle i Adolfa Dietzi usa. Ten pierwszy 
umieszczony w metalowej tubie przechowuje 
rodzina Gaberle. Dyplom i kaseta burmistrza 
Dietziusa znajdują s ię w Muzeum w J arosła

wiu. Kase ta zostala wykonana, podobnie 
jak d la Kazimierza Badeniego przez mistrza 
introligatorskiego - Ludwika Wierzbickiego. 
Były to swoiste dziela sztuki, ale bardzo tra
dycyjne w rysunku i ornamentyce. Dyplom 
Dietziusa, pisany na pergami nie, różn i się od 
tekstu zamieszczonego w księdze. Na pierwszej 
stronie zawiera rycinę jaros lawskiego Rynku 
z ratuszem. Do dyplomu był dołączony list gra
tulacyjo)' od pracowników Magistratu. 



Rada Miejska udzielala kredytu na prace 
introligatorskie, w 1894 roku, w kwocie 350 
złotych reńskich . Ponadto wybierala deputację, 
która wręczala d)'plom w miejscu zamieszkan ia 
lub urlędowania uhonorowanej osoby. Kazi 
mierz Badeni otrzymał dyplom z rąk Dietziusa, 
Jallla i Henryka $t risowera we Lwowie. Koszt 
delegacji, 20 zlotych reńskich na osobę, pokry
wała Gmina. Radni doktor Aureli Plech i pro
fesor Ignacy Rych lik pojechali na własny koszt. 
Adam Sapieha otrzyma ł równocześnie 30 dy
plomów w jednej kasecie, od 30 najbogatszych 
miast Galicji, w tym J arosławia. Uroczystość 

przekazania dyplomów odbyła się we Lwowie, 
z udzia łem 30 burmistrzów. 

10 lipca \857 roku Wydział miasta Jarosła 

wia, czyli ówczesna Rada, na czele z naczel
nikiem LondOllskim przyznała obywatelstwo 
honorowe komisa rzO\vi ob\ ... odu przemyskiego 
i starościc Henrykowi de Saar. Adres podpisali 
także asesorzy: Gustaw Adolf Weiss i Franciszek 
Rutkowski oraz sekretarz Ludwik Filasiewicz 
i 12 radnych. Dwa lata później Wydzial w tym 
samym skladzie uchwalił honorowy tytuł dla 
naczelnika powiatu jarosławskiego Wawrzyńca 
de Pressen. Obydwaj uhonorowani wpisali się 
do Księgi w języku niemieckim. 

8 czerwca 1863 roku honorowe obywatel
stwo J arosławia podpisane przez burmist rza 
Weissa i Wydział miasta Jarosławia , otrzymal 
Władys law Badeni. Hrabia Badeni napisa ł , że 

odnowienie jarosławskiej fary jest d1.ielem 
wspól nym wszystkich obywateli, a za swoją 

wyłączną zasługę uwaia zdobycie przyjażni 

mieszkańców Jaroslawia. Badeni uznał dyplom 
za pamiątkę, którą przekaie dzieciom. 

Kok-j ny dyplom przyznała 14 maja 1867 
roku, pochodząca w ca łości z wyboru Rada 
Miasta J arosławia. Ten zaszczyt spotkał adwo
kata Ernesta Gaberle, współtwórcę miejsco · 
wych autonomicznych urzędów i samorządu. 

Gaberle napisał w Radymnie, że nigdy nie 
stanie "w s7.eregach nieprzyjaciół i wrogów" 
miasta Jarosławia. Saar, Pressen i Gaberle, 
urzędnicy średniego szczebla są dzisiaj zupeł 

nie 7..apomniani. prawic nie występują w opra 
cowaniach na temat histo rii Jarosławia. 

W tym sa mym roku, ale na październi

kowym posiedzeniu Rady Miasta uchwalono 
honorowe obywatelstwo dla Gołuchowskiego, 

w 1870 roku dla Beusta. a w 1873 roku dla Zic
miałkowskiego. Były to nominacje czysto poli 
tyczne, częściowo odgórnie sterowane. W 1879 
roku honorowym ob)'watelem Jaroslawia, także 
w wyniku ogólnogalicyjskiej akcji zosta l Kra 
s7.ewski. W 1894 roku \vyróżniono Kazimierza 
Badeniego i Sapiehę. Z miejscowych przebił się 

tylko burrnistrz Ka rol Bartoszewski. 
W adresie do Gołuchowskiego podkreślano 

jego patriotyzm i dzialan ia na rzecz reformy 
kraju, mimo niechęci obcych. Zicm ia ł kowskie

go wynagrodzono za obronę prawa i zasługi dla 
Galicji. Beusl, nazwa ny w adresie "Naszym" zo
stał odznaczony za wielkie dz ieło pokojowego 
przekszlalcenia Aust rii. Wprawdzie nie zacho
wal s ię adres do Sapiehy, ale z uchwaly Rady 
Miasta wiemy, że zostal uhonorowany za urzą 

dzenie Wystawy Krajowej we Lwowie. Wszyscy 
wyżej wymienieni poza Sapiehą wpisali się do 
Księg i honorowych obywateli . 

W okresie galicyjskim dwa ostatnie tytuły 

uchwalono na posied zeniu Rad)' Miasta z 22 
października 1901 roku. Otrlymali je urzędu 

jący burmistr7. Dietzius i jego 7..astępca Jahl za 
działania na rzecz rozwoju Jaroslawia i zapew
nienia mu "poszanowania i przodown iczego 
stanowi ska w kraju". W Księdze brak wpisów 
ostatnich honorowych obywateli J aros ławia. 

W okresie międzywojennym Rada Miasta 
nadała tylko dwa t ytuły honorowego obywa
telstwa, w 1928 roku marsza ł kowi Józefowi Pil 
sudskiemu, a w 1936 roku generałowi Wacła 

wowi Wicczorkiewiczowi , dowódcy 24 dywizji 
piechoty i Garnizonu Jaroslaw. 

Piłsudskiemu przyznano honorową god
ność 10 listopada 1928 roku, na specjal nie zwo
łanym, uroczystym posiedzeniu Rad y Miejskiej 
z ud zialem publiczności. Salę narad ratuS1.2 
udekorowano kilimami i kwiatami. Okolicz
nościowe przemówienie wygłosił burmistrz 
Sierankiewicz. a następnie przegłosowano jed
nomyślnie uchwalę przy okrzykach i aplauzie 
zebranych. W ten sposób radni miejscy uczcili 
10. rocznicę odzyskania niepodległości, zaslugi 
polskiego Żolnier/..3 i wielki wkład w to dzieło 
marszałka Piłsudsk iego. Na tym posiedzeniu 
uchwalono także nadanie im ienia Józe fa Pił 

sudskiego ulicy l ączącej Plac Mickiewic7.a z ulicą 
Poniatowsk iego. 



Dyplom honorowego obywatela Jarosławia 

wręczono P i ł sudskiemu dopiero 20 stycznia 
1930 roku. Aktu tego dokonala delegacja w 
osobach burmistrza Sierankiewic7.a, wicebur
mistri ... , Oskara Friescra i generała Wieczorkie
wicza, na specjalnej, kilkuminutowej audiencji 
w Belwederze. Marszałek wedlug " Ekspresu 
Jarosławskiego" wykaza l duże zainteresowanie 
sprawami Jarosławia. Sposób wykonanill dyplo
mu skryt ykowa ł ostro, urodzony w Jaros ławiu, 

a mieszkający w Krakowie, artysta malarz Zyg
munt Milli. Określił go artystycznym kicze m, 
dzie łem IlI ika, który nie ma pojęcia o heraldyce, 
stylach i rysowaniu. MiIIi uznał wręczenie tego 
dyplomu za wielk i afront wobec Pil sudskiego 
i Jaroslawia. 

W ostatnim roku sprawowan ia urzędu przez 
Sierankiewicza - 17 lipca 1936 roku, Rada 
Miejska uchwaliła wniosek o przyznanie tytulu 
honorowego obywatela Jarosławia generalowi 
Wieczorkiewiczowi. Uchwałę podjęto jedno 

głośnie na zwyczajnym posiedzeniu Rady przy 
dużej absencji radnych, co można odczytać 

jako demonst rację i protest przeciwko tej no 
minacji. Ty tul przyznano "za zaslugi polożone 

kolo rozwoju miasta, szczególną i gorącą opie
kę nad jego zabytkami:' Uroczystość wręczenia 

dyplomu odbyła s ię dopiero 23 czerwca 1937 
roku w sali narad ratusza z udziałem starosty 
Alfreda Kocó la, dowódców wszystkich pułków 
s tacjonuj ącyc h w larosł'Miu, duchowie llstwa 
i dyrektorów instytucji miejskich. Przemó''Iie
nie powitalne wygłosi I burmistrz S t:misła''I 

Siara, a laudację profesor Tadeusz Broniewski. 
Radni Zygmun t Kurek, Józef Molml i Jan 
Koprowicz ,,' ręczyli generalowi dyplom. Wie
czorkiewicz podziękował :r..a zaszczyt i obiecał 
służyć miastu, przed którym rysuj:) się szanse 
rozwoju ze względu na dogodne położenie, są

siedztwo Centralnego Okręgu Przemysiowego 
i wa lory turystyczne. 

Po 11 wojnie światowej, dopiero w latach sie
demdziesiątych nadano pierwsze tytuły hono
rowe. Przypadły one znanym osobistośc iom, 
zwi:)za nym z Jaroslawiem poprzez urodzenie 
i edukację, a następnie po osiągnięciu wyso
kiej poz)'cji naukowej, za\\'odowej i partyjnej, 
działając)'ch na rzecz rozwoju miasta. W 1973 
roku honorowym obywatelem Jarosł::twia zosta l 
Edward Pcrykasza. dyrektor naczelny Okręgo-
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wych Kolei Państwowych w Krakowie, w 1977 
roku profesor Adam Gruca - znany polski or
topeda, a w 1985 roku Józef Kraj ni k dyrektor 
Rzeszowskiego Wydawnictwa Prasowego RSW 
" Prasa- Książka- Ruch". 

W II [ Rzeczypospol itej, w latach 1991-2003, 
uhonorowano 17 osób. Są wśród nich duchow
ni, na czele z Ojcem Swiętym Janem Pawiem 11 , 
premier, ministrowie, dyplomaci, pos łowie do 
Sejmu, żoł n ierze - bohaterowie Ruchu Oporu, 
działacze polityczn i i związkowi, sławny spor
tO\yiec_ Po raz pierwszy uhonorowano kobietę 
I zabelę Fechter-Czacką. 

W wolnej Polsce pierwszym honorowym 
obywatelem J arosławia zostal major Wojciech 
Szczepański , komendant jarosławsk iego Obwo
du Armii Krajowej. W latach 1993-1994 uho
norowano działaczy NSZZ "Solida rność" oraz 
Komitetów Obywatelskich Kazimierza Ziobrę 
i Bronisława Niemk iewicza. W 1995 roku ho
norowe obywatelstwo Jarosławia otrzymał ar
cybiskup Ignacy Tokarczuk, ordynari usz diece
zji przemyskiej. W 1997 roku nadano ten tytu l 
Izabeli Fechter-Czack iej,jarosławskiej harcerce, 
działaczce Ruchu Oporu. Kolejne osobyodzna
czone honorową godnością to profesor Jan 

Kaseta z dyplomem honorowego obrovatełstwa 
Adołfa Ofetziusa 



Haftek, wybitn)' neurochi rurg, Roman Koba 
żo ln ierz Arm ii Krajowej , dzialacz polonijny 
w Szwecj i oraz dyplomaci, konsulowie Republi
ki Czeskiej w Katowicach Józef Byrtus i Milan 
Peprni k. W 1999 roku Rada Miasta uchwaliła 
nadanie tytulu honorowego Jerzemu Buzkowi 
premierowi RP, Mirosla\vowi Handke mini 
strowi Ed ukacji Narodowej, Jerzemu Zdradzie 
podsekretarzowi stanu w Ministerstwie Eduka
cji, a także księdzu dziekanowi Wladysławowi 
Drewniakowi. Kolejne t ys i ąclecie otwiera no
minacja dla Ojca Swiętego Jana Pawia II i wi 
cemarS7.alka Sejmu Stan islawa Zająca. W 2002 
roku podarowano tyt ul honorowego obywatela 
konsulowi general nemu Republiki Węgierskiej 

w Krakowie Istva nowi Kovacsowi, a w 2003 
roku wybi tnemu chodziarzowi, olimpijczykowi 
Robertowi Korzeniowskiemu. 

Honorowi obywatele miasta Jarosławia 

dzisiaj to obywatele Polski i cudzoziemcy, 
osobistości na miarę światową, ogólnopolską 

i l okalną. Wszyscy są 7.aslużeni dla kraju i mia
sta Jaros ławia . Budują na różne sposoby jego 
pozycję polityczną , spoleczną i ekonom iczną. 

Służą miastu swoją wiedzą, fachowymi umie
jęt nościami i koneksjami. Są najlepszymi am
basadorami Jarosławia . 

W spółcześni honorowi obywatele otrzymują 
skromne dyplomy i medale z przedstawieniem 
ratusza. W ostat nich latach również dyplomy 
są ozdobione rysunkiem ratusza i oprawione 
w ramki. Wręczenie dyplomów odbywa się na 
sesjach Rady Miasta, czasa mi nadzwyczajnych 
albo w miejscu pracy i urzędowani a uhono
row.mych osób. Arcybiskup Ignacy Tokarczuk 
otrqmał d)'Plom z rąk burmistrza Jerzego Ma
tusza. wiceburmist rza Andrzeja Tadeusza Ma
zu rkiewicza. prLCwodniczącego Rady Miasta 
Jaroslawa Pagacza i sekretarza miasta Barba ry 
Bąk. w klasztorze niepokalanek w Jarosławiu. 

3 k\ ... ietnia 2000 roku, na uroczystej sesj i 
miejskiej w sali widowiskowej Miejskiego 
Ośrodka Kultury z udziałem wszystkich śro
dowisk miasta i powiatu nadano honorowy 
tytuł Ojcu Swiętemu Janowi Pawłowi II oraz 
wręczono d)'plom honorowego obywatela księ
dzu dziekanowi Drewniakowi. W imieniu Rady 
Miejskiej dyplom prlckazali prlewodniczący 
Rady Janusz Szkodny. wiceprzewodn iczący Sta
nislaw Sobocki i Witold Garczyński. 

25 pażdziernika 2000 roku w Rzymie. na 
placu św. Piot ra wręczono tytu l honorowego 
obywatela miasta Jaroslawia Janowi Pawiowi II. 
W uroczystości uczestniczyla delegacja Rady 
M iasta i proboszcz kolegiaty Bożego Ciała 

ksiąd z Aleksander Kustra. Dyplom wręcza li 

burmistrz Jan Gilowski, wiceburmistrz Robert 
\Al i śniewski, Ja ros ław Pagacz, cz łonek zarządu 

Zenon Wajda, Barbara Bąk i Zofia Krzanowska, 
redaktor Biuletynu Informacyjnego Rady i Za
rządu miasta Jarosławia. Przekazan ie t ytułu 

honorowego obywatela miasta J aros ławia pre
mierowi Buzkowi odby ło się na au di encji, 
w sa lach Rady Ministrów. z udziałem burmi 
strza Jana Gi lowskiego, wiceburmistrza Zbi
gniewa Piskorza i Witolda GarczyTlskiego. 

I\n"ZI\KY le\. t 10:1\"(.1"11\1\ X/Zt t.'\ 
,~. '" ~""",,, , 

Koszary piechoty przy ulicy Poniatowskiego - rejon dworca 
koleJQWe90, zburzone w czasie II WOjny ~wiatO'Nej: początek 

XX wieku 

Rynek. KamienICe zachodniej i p6Inocnej pterzel. U wylotu ulicy 
Spytka nielSIllIe)ąCa kamtemca ModrzeJeWSkich: początek XX 
WIeku. 
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Henryk de Saar 

Henryk de Sa3 r, komisarz obwodu prze
myskiego i starosta przemyski, kawaler orderu 
Franciszka Józefa. 

Co naj mniej od 1840 pracowal w adm ini
stracji rządowej . Wspiera ł w sposób znaaący 
organizację gminy miejskiej w Jaros ławi u , 

ut worzoną na podstawie ustawy z 1855 roku. 
PrLyc7.ynil się do roz\voju jaros ławskich jar
marków uSI.mowianych mocą decyzji cesarza 
I:e rdynanda w 1836 roku. Cztery do roczne 
jarmarki odbywa ły się w nas tępujących ler
minach: 19 marca, 13 czerwca, 15 sierpnia i 8 
września. Mialy o ne charakter lokalny. Han
dlowano przede wszystkim zbożem. płó t nem , 

przęd zą i woskiem. DU7-ą popularność zdobyły 

sobie. odbywane po żn iwach. jarmarki sierp
niowy i wrl.cśniowy. 

$aar był pr7.ede wszystkim lojalnym urzęd

nikiem austriackim. Organ izował między inny
mi przema rsz wojsk rosyjskich przez Gal icję na 
pomoc Habsburgom. walczącym z powstaniem 
węgierskim (1848- )849). Rosjanie kwaterowali 

Gmach Starostwa przy ulicy Krakowskiej - początek XX wieku. 

krótko w Jaroslawi ll. Niektórzy mieszcza nie. 
w tym asesor Gustaw Adolf Weiss. póiniejszy 
burmistrz. otrzymali od Saara szczegól ne po
dziękowan ie za pomoc w organizacj i przemar
szu rosyjskich żo l n ierly. 

Kasyno garnizonowe przy ulicy Grunwaklz:kteJ 
- początek XX wieku. 

~uyno ~OIS~O"'" Olfulłrskuulo 
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Wawrzyniec de Pressen, naczelnik powiatu 
jarosławskiego. 

Pressen został pierwszym naczelnikiem no
woutworzonego w 1855 roku powiatu jarosław

skiego, pod legającego obwodowi w Przemyślu. 
Był to mały i s łaby powiat, jeden ze 176 w Ga
licji. Po raz pierwszy od rozbiorów Jarosław stał 
s i ę siedzibą samodziel nej jednostki administra 
cyjnej szczebla rządowego. Wcześniej na leżał 

do cyrkułu przemyskiego. Pressen zorgan izo
wa ł biura urzędu powiatowego, któremu pod
lega ły gminy wiejskie i miejskie w J aros ławiu, 

Radymnie i Sieniawie. 
Rada Miejska Jarosławia wysoko oceniła 

fachowość, skuteczność polityczną i talenty 
koncyliacyjne pierwszego naczelnika powiatu. 
Podkreś lano zwłaszcza wzorową współpracę 

z miastem oraz służenie radą i to często poza 
godzinami pracy. Dzięki zabiegom Pressena 
Jarosław uzyskał prawo propinacji i przede 
wszystkim decyzję o lokalizacji stacji kolejowej 
na głównej galicyjskiej trasie łączącej Kraków 
z Lwowem. 

Stlcy. KOlejowI 

Rynek. Kamienice 0Be1tlCh i Mucl'larskich. pocZątek XX wieku. 

W tym czasie propinacja czyli produkcja 
oraz szynkowan ie trunków - stanowi la g łówne 

ir6dło dochodów miejskich. Zbudowana w la
tach 1857- 186 1 linia kolejowa imien ia księcia 
Karola Ludwika była waźnym czynnikiem mia
stotwórczym. Otwierała nowe możliwośc i dla 
handlu i zbytu towarów, umożliwiała szybką 
d ysloka cję wojska sta cjonującego w Jaro
s ławiu, a także podróże w interesach i w celach 
prY'\latnych. Przyczyniła się do rozwoju urba
nistycznego miasta, zwlas7.cza między traktem 
drogowym Kraków-Lwów, a dworcem kolejo
wym-

C>Norzec kolejowy. widoI\ sprzed 1918 roku. 

Jaro,'IW. 
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Władysław Badell i (1819-1888), hrabia, her
bu Bończa, poseł do Sejmu Krajowego. członek 

Rady Państwa. 
Urodził si, w Boryniczach w Galicji, w ro

dzinie Kazimierza, krajczego koronnego i Fe
licyty Ufniarskiej. Ukończył z odznaczen iem 
studia prawnicze. W latach 1839-1844 pracował 
w s łużb ie administracyjnej w Przemyśłu i b\'o
wie. Od 1844 roku członek stanów galicyjskich, 
współwłaśc ic i e l BoryniC7.a i Drohowycza koło 
Bóbrki, a po śm ierci ojca również Surochowa 
i Koniaczowa kolo jaros ławi a. 

Zwolennik uwłaszczenia chłopów, w 1847 
roku podpisał w tej sprawie petycję do Wiednia. 
W latach 1866-1888 b),ł posłem do Sejmu Kra
jowego z okręgu Jarosław. W sejmie wybrany 
najpierw zastępcą, a następnie członkiem Wy
działu Krajowego. W trakcie wałk parlamen
tarnych o prl.ekształcenie Aust rii w federację 
był przeciwnikiem w)'słania poslów polskich 
do Rady Państwa. W 1870 roku został wybrany 
posłem do Rady Pańs twa 7. okręgu Drohob)'cz, 
Jarosla\v, Prl.em)'śl; Sambor. W 1872 roku złoż)'ł 
mandat. Pracował w komisji drogowej. Prl.)'czy
nil się do budowy sieci dróg, w Iym r6wnież 
w powiecie jarosławskim prowad7.ąC)'ch do linii 
kolejowej imienia Karola Ludwika. 

Szczeg61nie zas lużony prl.)' odbudowie spa
lonego w 1862 roku kościo la farnego pod wez-

Władysław Badeni 

waniem Bożego Cia la. Stanął na czele komitetu 
gromad7..ącego fundusze na ten cel i sam 7..3silil 
go znaczn)'m datkiem. W 1867 roku zostal 
wybra ny marS7..3łkiem pien ... szcj, pochodzącej 
z wyborów Rady Powiatowej w j a ros ł aw i u. 

Dwa lala póź ni ej wz i ął udzial w deputacji do 
Wiednia, która czyni ła staran ia o pozostawienie 
warsztatów Komisji Mu ndu rowej, wtedy naj 
wi,kszego bo za t rud niającego okolo 700 osób 
przedsiębiorstwa w Jaros ławi u . Komisję szyjącą 

mundury d la wojska wkrótce zniesiono, ale 
zgodnie z obietnicą powiększono jarosławski 
garnizon. 

W 1844 roku Badeni poślubi ł Ccc)'lię z Mie
rów. Mieli dwóch synów: Kazimierza namiest 
nika Galicji i premiera Aust ro- Węgier oraz 
Stan isława ma rsza łka Sejmu Krajowego. Wła

dysław Badcni zmarł w Glcichcnbcrgu, a po
chowa ny zosta ł w Busku w powiecie Kamionka 
Strumi!O\va. 

Od końca XIX wieku aż do 1948 roku 
obecna ulica Pr ... .emyska w jarosławiu nosila jego 
imię. W prezbiterium kolegiaty jarosławskiej 
znajduje s i ę tablica poświęcona IJadcn iclllu 
i pozost a ł ym czlonkom komitetu odbudowy 
fa ry, ufundowana przez proboszcza Antoniego 
Żelaznego. 

KośoóI ,ezulCkl sw Jana. od 1804 roku fara pw 8oj:ego CLaIa 

~.. . .... 
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Ernest Gaberle 

Ernest Gabcrlc ( 1822- 1896) doktor praw, 
adwokat , radny miejski. 

Urod zi ł s ię 17 marca 1822 roku we Lwowie. 
Był synem Franciszka ( 177 1- 1847) c. k. kontro
lera poczty i Karoliny Serlz de Ottensheim.lego 
dziadek ze strony matki Goufricd Serlz przybył 
do Galicji po I rozbiorze Polski i objął funkcję 
komisarza wojskowego. We Lwowie ożenil się 
z pan ną Nos \'on Nossbcrg. Prawdopodobnie 
w tym sam ym czasie trafił do Lwowa wraz 
z pierwszą falą urzędników austriackich Eusta
chy Guberl" ( 1743-1800), ojciec Franciszka. 

Franciszek i Karolina Gaberle mieli czworo 
dzieci : Jana, Ernesta, Franciszkę zamężną Welz 
i Antoninę po mężu Leśniewicz. Ernest Gott 
fried Ludwik Gabcrle loslal och rzczony w lwo
wskiej katedrze. a rodzicami chrzestnymi byli 
Ernest Noss de Nossbe rg inspektor skarbowy 
i Franciszka de Raiichm uller wdowa po dyrek
lorze urzędu wodnego. 

34 

Ernest Gaberle stud iowal prawo na uni o 
wersytecie lwowskim. W roku akademickim 
1837/ 1838 figuruje wśród studentów wydziału 

filozofii. Brai czynny udzia ł w wydarzeniach 
Wiosny Ludów. Był czlonkiem VIII kompanii 
I Legi i Gwardii Narodowej we Lwowie. W 1850 
roku pracO\vał w Brzet.anach jako asesor Magi 
st ratu . Tam 22 s tycznia 1850 roku poślubił 
w kościele parafia lnym obrlądku greckokato
lickiego Elżbietę lIewicz, córkę Mich;lła sekre
tarza dominium i Marii Michaliny Domkowicz. 
VI latach 1852- 1853 pracowa l jako asesor Ma
gistratu w Sokału . Stamtąd został przeniesiony 
do J arosławia. 

Ponad 40 lal mieszkał i pracował w Jaros ła

wiu, łą cząc pra cę społeczną z urzędniczą . 
VI okresie przedalltonomicz nym pełnił fu nkcję 

pierwszego asesora i syndyka czyli opieku
na prawnego w podporządkowanym władzy 

zaborczej Magistracie miasta Jarosławia. Pra
cował jako adiunkt w sądz i e powiatowym 
w Jarosławiu , a nas tępn ie prowadził praktykę 

adwokacką. VI 1854 roku szczegół nie l.."łangażo
wany \y tworzenie urzędu miejskiego i powiato
wego. Nowy podział terytorial ny, wprowadza
jący powiaty zamiast cyrkułów był szczegó ł nie 
wazny dla zdegradowanego administracyjnie 



Jaros ławia, kiedyś prlewidywanego na stolicę 
Galicji. Reforma z 1855 roku stala się pu nktem 
wyjścia dla orga nizacji u rzędów miejskich i po
wiatowych doby autonomicznej. 

Gaberle b},t radnym miejskim i asesorem 
w latach 1867-1870 i 1873-1876. Współpra
cował z burm istrzem Gustawem Adolfem 
Weissem i Karolem Bartoszewskim. Ceniono 
jego profesjonalizm. u miejętność lączenia 
obowiązków zawodowych i społecznych , gor
liwość. bez i nteresowność i przychylność dla 
mieszkarków J aros ławia. Zma rł 8 styczni a 1896 
roku w Jaros ław i u i zOSla ł pochowany na Sta
rym Cment:lrzu. 

Pozostawi! czworo dzieci: Emila, Ernes tynę, 

Józefę i Marię po mężu Smu tny. W tym samym 
roku prled Sądem Powiatowym w Jarosławiu 
odbyła s i ę rozprawa spadkowa z powództwa 
Emila Gaberle, starszego radcy prL)' Dyrekcji 
Poczt i Telegrafów we Lwowie. Akta spadko-

we przygotował notariusz Karol Bartoszewski. 
Emil Gaberle i Maria Smutny zrzekli się spadku 
na rzeC7. Ernestyny i Józefy. Emi l Gabcrle był 
w latach 1899-1902 radnym Lwowa. Ernestyna 
została nauczycielką i pracowala w Jarosławiu. 

Maria Smutny mieszkała wNiżankowicach. 

Zma rła w 1930 roku i zosta la pochowana 
w Przemyślu. O Józefie nic posiadamy żadnych 
info rm acji. Emil Gaberle miał dwóch synów 
Eustachego i Kazim iena. Eustachy pozostawił 

także dwóch synów Wacława (ur.1934) i An
drzeja (1937). Obydwaj mieszkają w Krakowie. 
Wacław jest bibliotekarzem i gromadzi rodzin 
ne pam ią t k i , a Andrzej jest profesorem prawa 
na Uniwersytecie JagiellOllskim. 
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Agenor Gołuchowski 

Agenor Goluchowski (1812- 1875), doktor 
praw, namiestnik Galicji, min ister stanu Au
strii. 

Był synem Zofii z Czyżów i Wojciecha Golu
chowskicgo właścicieli majątku Skala w powie
cie czortkowskim. Po rozbiorach Goluchowscy 
zostali obdarzeni tytulem hrabiowskim. Uczył 
się li jezuitów w Tarnopolu. W 1839 roku u koń 

czył prawo na uniwersytecie lwowskim i rozpo
czął kar ierę urzędniczą w Gubernium i cyrkule 
lwowskim. W 1839 roku sprawował bezpłat n ie 

urząd komisarza powiatowego w Rzeszowie, 
gdzie odznaczy! s i ę t ropieniem i wydawaniem 
władzom rosyjskim powslanc6w 1830 roku. Od 
czasów młodości mial opinię .. Aust riakan, 

W 1842 roku po raz pierwszy wybrany do 
Sejmu Sianowego. Był wielokrotnie posłem do 
Sejmu Krajowego i jako ordynat dziedzicznym 
posłem do Rady Państwa. W 1848 roku wybra
ny bu rmistrzem Lwowa , zwalczał ruch rewolu 
cyjny. W 1849 roku objął urząd namiestnika 
Ga licji i sprawował tę funkcję do 1859 roku, 
a następnie w latach 1866-1868 i 1871 - 1875. 

Uwal.any za jednego znajwybitniejszych 
polityków galicyjskich, niezwykle popularny 
reprezentował konse rwatywne ziem iańs two, 

tzw. podolaków, którt.y byli zwolenn ikami auto
nomii Galicj i, uprzywilejowania Polaków 
wobec Ukraińców i cząstkowych reform na 
wsi. Goluchowski doskonale rozumia l, że zie
miaństwo polskie zachowa swoją pozycję dzięki 
współpracy z zaborcą. W urzędach protegował 
średnie ziemiaństwo, zdystansowany wobec 
starej arystokracji. Ostrożny w inwestowaniu, 
celem wzmocnienia swojej pozycji wolał od
prowadzać nadwyżki finansowe do Wiednia. 

W 1859 roku Austria po przegranej wojnie 
z Piemontem, aby przetrwać musiała rozpocząć 

przebudowę absolutnej monarchii w federa
cję. Do tego dzieła byli potrzebni nowi ludzie. 
Franciszek Józef sięgnął po Gołuchowskiego, 
który jako namiestnik Galicji umiał nawiązać 
kontakt y ze sferami rządowymi i z cesarzem. 
Powierl}'ł mu fotel ministra spraw wewnętrz
nych, a następnie min istra stanu czyli de facto 

premiera. W 1860 roku Goluchowski ogłosił 
"dyplom październikowy" zapowiadający po
wołanie Rady Pa l;stwa i sej mów krajowych, 
w których decydującą rolę miało odegrać miej 
scowe ziemiaństwo. Przeciwko tej koncepcji 
\\'ystąpili Węgrzy i austriaccy l iberałowie. Go
łuchowski musia ł odejść. 

W tym momencie rozpoczęła się ostra walka 
polity".lna Węgrów, Czechów i Polaków o po
zycję swego kraju w Monarchii. Większość 

polityków galicyjskich , w tym Gołuchowski 

widzieli możliwość od rodze ni a Po lski tylko 
przy pomocy Au st rii. Z tego powodu zrezy
gnowali z popierania Czechów i zgodzi li się na 
dualistyczną monarchię i au tonomię Galicji 
czyli na polską admin i s t rację , szkoln ictwo 
i sądownictwo. Goł uchowski jako namiestnik 
Galicji, w ciągu 1866 roku usuną I niemieckich 
urzędników i zastąpił ich Polakami. 10 grudnia 
1866 roku Sejm Krajowy wystosował do cesarza 
Franciszka Józefa II słynny, wiernopoddańczy 

adres, zakończony słowami: "Przy Tobie Najja
śniejszy Panie stoimy i stać chcemy~ 

GołuchO\vski był inicjatorem powstania 
szkoly rolniczej w Dublanach, Akademii 
Umiejętności w Krakowie i Szkoły Politechnicz
nej we Lwowie. Popierał budowę pierwszej kolei 
żelaznej. Wprowadził w życie ustawę szkolną , 

drogową, wodną i hodowlaną. PrzycZ}'nil się do 
rozwoju szkolnictwa ludowego, bron ił w sejmie 
budżetu Rady Szkolnej Krajowej. 

Był żonaty z Marią Baworowską. Mieli trzech 
synów: Agenora - ministra spraw 7..agranicznych 
Aus t ro - Węgier, Adama - marsza ł ka krajowego 
i Józefa oraz dwie córki: Zofię za ł.osiem i Marię 
7.a Orohojowski rn. 
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Fryderyk F. Beust 

Fryderyk Ferdynand Beust (1809- 1886), 
polityk saski i austriacki, premier Saksonii 
i Austrii. 

Urodził się w Dreźnie i tam ukOIlczyi gim
nazjum. St udiował w Getyndze i w Lipsku. Ka
rierę z:lwodow:l rozpoczął w dyplomacji jako 
saski ambasndor w Londynie. W 1849 roku 
7:05(;11 ministrem spraw zagranicznych Sakso
nii , a następnie ministrem spraw wewnętrt.:nych 
i premierem. Przeciwnik Bismarcka, zwolenn ik 
wielkiej Rzeszy niemieckiej z udzialem Austrii. 

\\' 1866 roku po zwycięstwie Prus nad Au 
s t r ią zosta l zwolniony ze stanowiska. Przeszed ł 

na sluzb, Austrii i zostal mianowany ministrem 
spraw zagranicznych, z misją odwetu na Pru 
sach. W celu uratowania mocarstwowej pozycji 
Austrii doprowadził do ugody z Węgrami i po
wstani;\ dualistycznej monarchii austro- wę

gierskiej. W nagrodę cesarz Franciszek Józef 
mianowal Beusta premierem. Byl on przeciw
nikiem federalizacj i Austrii, o którą walczyli 
Czesi, Polacy i inne n:\rody słowiańskie. 

W 1867 roku, za jego rz"dów Rada Pań
stwa prtyj\'la tzw. konstytucję grudniową, 

która określala zakres autonomii dla krajów 
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koronnych. w tym Galicji. Um ial zbudować 
większość sejmową i pozyskać Polaków dla idei 
dualistycl.nej monarchii. obiecując ustawę o ję
zyku polskim w szkolach ludowych i średn ich , 

statut dla Rady Szkolnej Krajowej i utworzenie 
Najw)".l.szego Trybunału Sprawiedliwości. Polscy 
poslawie glosowali za konstytucją, licząc rów
nicź na pomoc Austrii w rozwią7.aniu sprawy 
polskiej wobec zbliżającej się wojny francu
sko-pruskiej. Postarai się także o powołanie 
Ziemiałkowskicgo na drugiego wiceprezydenta 
b.by Poslów w Radzie Patlstwa, a póiniej na 
prezesa Kola Polsk iego. Dzięki niemu Polacy 
uzyskali decydujący głos w Radzie Szkolnej 
Krajowej, wbrew dążeniom Ukraińców. Miełi 
również znaczący wpływ na organizację szkol
nictwa, programy nauczania i powoływanie 
nauczycieli. 

Franciszek Józef obdarzył Bcusta tytułem 

kanc1er/.a i hrabiego. Premier zmarł w 1886 
roku w Altenburgu pod Wiedniem. 

Brama WJaZdowa na wysIa'Nę przemysłowcH'olrwczą. t908 
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Florian Ziemia/kowski 

Florian Zicmialkowski (1817- 1900), doktor 
praw, działacz polityczny, konspirator. demokra
ta następnie konserwatysta. prezes Kola Polskie
go w Radzie Pa.lstwa, prezydent Lwowa. 

Urodził s ię w Bcrezowicy Malej koło 

Zbaral ... 1 w wielodzietnej rodzinie dworskiego 
kucharza Michała Zicmialkowskicgo i An ny 
LOlockiej. Ukol'aczyl gim nazjum w Tarnopolu 
i z bardzo dobrymi wynikami studia prawnicze 
we Lwowie ( 1840). Pracowal jako guwerne r 
li Kricgshaberów kolo Wiednia, a od 1841 roku 
jako adiunkt na wydziale prawa Uniwersytetu 
wc Lwowie. Uczestnik spisków niepodległościo

wych; konsp i rował w gimnazjum i na stud iach. 
W lalach 1836-184 1 dzia łacz Stowarzyszen ia 
Ludu Po lskiego przygot owującego powstanie 
narodowe i glosz.)cego potrzebę u\ ... laszczenie 
ch lopów, a dalej Młodej Sar macj i i Sprzysię
żenia Demokratów Polskich. Wielokrotnie 
więziony i internowany. W 1845 roku skazany 
na karę ś mierci , póżniej uwolniony w wyniku 
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am nestii. Pozbawiony tytułu doktora pracowal 
w kancelarii adwokackiej Maurycego Kabata. 
W \vydarzeniach 1846 roku nie uczestniczyl. 

Czynnie zaangażowany w ok resie Wiosny 
Ludów we Lwowie i Wiedniu . Wraz z Francisz
kiem Smolką przewodził silnemu ośrodkowi 
demokratycznemu, który przygotował ad res 
do cesaT7..:t. Lwowscy dzialacze domagali się 

odbudowy niepodleglego państwa polskiego. 
przekształcenia Austri i w federację. wolności 
slowa, ró\vności wobec prawa, języka polskiego 
w.szkolach i u rzędach oraz zniesienia pańsz

czyzny. 
Ziemialkowski wziął udzial w deputacji 

do Wiednia z adresem do cesarza. Delegacja 
podróżowała pociągiem przez Gródek, Prze
myśl , Jaroslaw, Rzeszów, Sędziszów, Dębicę, 
Tarnów do Krakowa i stamtąd do Wied nia. 

'a każdej stacji zbierano podpisy pod ad resem, 
rozdawano ulotki i agitowano na r/,ecz tworze
nia komitetów. W 1848 roku wybrany został 

poslem do parlamentu austriackiego. Staną ł 

na czele Klubu Polskiego i okazał się utalento
wanym zakulisowym negocjatorem, skłonnym 
do rozmów i kompromisu, świetnym mówcą. 
Miał dobre kontakty z liberalami niemieckim i, 
z łe z Czechami i Rusinami. Był przeciwnikiem 
austroslawi7.mu, który głosili Czesi, popierai 
Węgrów, a dla Polaków ch cia I niepodległości 
i na razie 7..:tdowala l się autonomią. 

W 1849 roku zos tał internowany we Lwowie 
i wywieziony do Merano. W nas tępnym roku 
uwolniony, pracowal w kancelarii Franciszka 
Smołki , a od 1860 roku jako radca prawny 
w Zakładzie Kredytowym dla Handlu i Prze
mysłu. \V czasie Wiosny Ludów zmienił prze
konania polityczne. z rewolucjonisty stał się 

oportunistą i zwolennikiem ugody z dynastią, 
z federalisty - autonomistą· 

Mocno zaangażowany, troch, wbrew sobie 
w dzialan ia wspierające powstanie styczniowe. 
Uważal, że powstan ie zbrojne to szaleństwo, ale 
należy przejąć inicjatyw\" aby nic dopuścić do 
rC\\'olucji społecznej . Dzia lal w Komitecie Ga
licji Wschodniej, który zbierał fundusze, kupo
wal broń i werbował ochotników do oddziałów 
idących na pomoc powstańcom w zaborze ro 
syjskim. W 1863 roku aresztowany, a następnie 
zwolniony na mocy amnestii w 1865 roku. 



W 1866 roku zostal wybrany do Sejmu 
Krajowego i stanął na czele prorządowego 

stronnictwa, uznającego duali styczną monar
chię i walczącego o autonomię Galicji. Austria 
była dla niego gwarantem przetrwania narodu 
polskiego. W pneciwnym razie, wedlug Zie
mialkowskiego, Polaków na próżno by szukano 
nad brzegami Wisly i u stóp Ka rpat , byliby 
u stóp A łtaju. Działa ł na rzecz wysiania pos łów 

polskich do Rady Państ wa , mimo oporu częśc i 

konserwatystów krakowskich, ze Stanisławem 
Tarnowskim i Adamem Potockim , którzy pro
wadzil i rozmowy z Czechami. Ci ostatni byli 
zwolennikami fede ralizacj i Austrii. Na znak 
protestu przeciwko powstaniu Austro- Węgier 

zastosowali bierny opór i do \879 roku nie wy
sylali swoich poslów do Wiednia. W tej sytuacji 
n ieobecność Polaków groziła paraliżem prac 
parlamentarnych. 

Dzięki posłuszeństwu i karności stronnic
twa sejmowego kierowanego przez Ziemia 1-
kowskiego i Gołuchowskiego, stąd ich nazwa 
mamelucy, Polacy do Wiednia pojechali. Zie
miałkowski został wybrany prezesem Kola Pol
skiego w parlamencie i wynegocjował kształt 
ustaw autonomicznych d la Galicji. W celu 
pozyskania Polaków, cesarz mianował w 1870 
rol..,''U Alfn.'(\a Potockiego premierem rządu. a w \ 87 1 

roku utworWllo ministerstwo do spraw Galicji. 
W \87 \ roku Ziemialkowski został pierwszym 
prezydentem Lwowa z wyboru. W latach 1873-
1888 piastowa l stanowisko ministra do spraw 
Galicji. 

Ziemialkowski by l człowiekiem z awansu, 
który zrobi ł oszałamiającą karierę i należał do 
naj wybi tniejszych polit yków polskich w Ga
licji. Z konspiratora , .. czerwonego adwokata". 
stał s ię utylitarystą i l ega l istą. wytrawnym 
gabi netowym polit ykiem i pa rlamentarzystą. 

Zmi e niał poglądy i metody wa łki , byl poli 
tykiem skuteczn ym, zasłu żonym dla sprawy 
polskiej w Wiedniu. 

W \858 roku Ziemiałkowsk i pośl ubił He
l enę Dylewską. Nie mieli dzieci. W 1876 roku 
nabyli Dębowiec ko lo J asła . W latach \ 888-
1900 mi eszkali w Wied niu, lam zmarli i zostali 
pochO\vani. 

PołudnIOWa p!el'ZeJa Rynku. Kamienice OrseIbCh, Attavan1lCłl 
i Gruszew!CZowska; początek XX WIeku. 
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Karol Bartoszewski 

Karol Bartoszewski (1837- 190l), notariusz. 
burmiSln. Jaroslawia, poseł do Sejmu Krajowe
go i Rady Państwa. 

Bartoszewski urodzi l się w zubożałej rodzi 
nie szlacheckiej. Ukończył studia prawnicze. 
W Jarosławiu prowadził notariat. W latach 
1870- 190 I byl radnym miejskim. Jui w 1873 
roku zostal zastępcą Gustawa Adolfa Weissa. 
pierwszego samorządmvego burmistrza Jaro
sławia. W tym samym roku wybrany do Sejmu 
Krajowego z okręgu Jaroslaw - Rzeszów i do 
Rady Państwa. 

W 1876 roku mianowany. a następnie wy
brany burmistrzem w miejsce odwolanego 
z urzędu Weissa. Funkcję bu rmistrza sprawo
wał do 1889 roku. Należał. obok Diclziusa, do 
bunnislrlów najdłużej sprawujących tcn ul7.ąd. 
Prowadzil śmiałą i dalekow',lroczną politykę 

inwestycyjną, która zakończyła się jego osobi
stą klęską, ale zm ieniła oblicze Jarosławia. To 
on wytyczył glówne kierunki rozwoju miasta, 
w następnych latach twórczo rozwinięte pr7.Cz 
Dietziusa. 

Bartoszewski postawi! na wojsko, szkoln ic
two i infrastruktu rę drogową. Miejski budżet 
wyraźnie podreperowały opiaty ',l czynszów 
propinacyjnych, ponieważ Jaroslaw odkupi I 
pra\\'o propinacji na Kruhelll, Muninie i 0 1-
Si'.anówce od hrabiego Wilhelma Siemiellskie
go, Lewickiego. Na budowę koszar Obrony 
Krajowej przy ul. Krakowskiej (1883) i piechoty 
na Gergoncie, prq ul. Poniatowskiego (1888), 
zaciągnięto dogodne kredyty, gdyż: z wynajmu 
tych budynków wojsku, miasto czerpało po
ważne zyski. 

Trudno przecenić osobisty wkład Bartoszew
skiego dla roZ"'oju jarosławskiego szkolnictwa. 
Zbudowano gmachy szkolne na placu Bursy 
(obecnie plac ks. Piotra Skargi) i na przedmie
ści u Dolnolet..ajskim. Utworzono szkołę koszy
karską i szkołę przemysłową, rozpoc',lęto proces 
przekształcania szkoły realnej w gimnazjum, 
a jej finansowanie pr',lejął budżet państwa. 

Wykupiono od rządu i wyremontowano po-

jezuicki budynek dla szkoły żellskiej (obec nie 
Gimnazjum nr 3). Rada Miasta ufundowala dla 
wyróżniającej się młodzieży stypendia imienia 
FranciS',lka Józefa i arcyksięcia Rudolfa. 

Za Bartoszewskiego uregulowano, utwar
dzono i zbudowano chodniki na ul icach Kra
szewskiego, Kolejowej (ul. Słowackiego), Po
niatowskiego i Badeniego. Przebudowano most 
na Sanie i oddano do użytku gościniec Jarosław 

- Sieniawa. Slacja Jarosław zosta ła uwana za 
wyjściową na trasie do Sokala. 

Bartoszewski byl osobistością dużego for
matu , bardzo znaną i cenioną. Liberalny de
mokrata, niezależny finansowo, z rozległymi 
kontaktami we Lwowie i Wiedniu. Ce niono 
jego obiektywi',lm w zakresie przetargów na 
robot y i doslawy miejskie. Odwal.na polityka 
gospodarc7.a przy braku klarownych zasad bu · 
dżetowych i utrzymywan iu systemu zaliczek na 
prace miejskie spowodowała deficyt finansowy 
i odwołanie burmistrza. 

Barlosze"'ski był żonaty z Anielą z Prze
str.lelskich. Z małżeństwa pozosIali synowie. 
Burmistrz zmarł 12 października 1901 roku 
w Jarosławiu i zoslał pochowany na Starym 
Cmentarzu. 
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Józef I. Kraszewski 

Józef Ignacy Kraszewski. pseudonim B. 130-
l esławiła (1812- \887), powicściopisarL. poeta, 
publicysta, historyk, wydawca, działacz spo
łeczny. rysownik, kolekcjoner. 

Urodził się w Warszawie jako syn J,lIla cho
rążego pruż;ulskicgo. w!aściciela wsi Dolhe w 
guberni grodzieńskiej i Zofii z Malskich. Kra-
57.ewsc)' wywodzili się z Mazowsza i picczęto

\\'ali herbem Jastrlębicc. Ojciec pisarla mial ta
lent gah'ęd ziarsk i , przy jaźn i I się z Franciszkiem 
K'lrpillskim. Nic podzielał zaintercsow;\tl lite
rackich 5)'11:1 , chci:J1 by za;:,! się gospodarstwem. 
Kraszewski wychowywał się w domu dziadków 
Błażeja i Anny Malskich w I~omanowic kolo 
Wlodaw)'. Największy wpływ na piSarl.3 miala 
prababka Konstancja Nowom iejska. Uczęszcza I 
do szkoły w Hi'llej Podlaskiej i Lublinie. W 1829 
roku zdal maturę w Swisłoczy. Studiował w Wil
nie, najpierw medycynę, a potem łiteraturę. Działał 
w tajnych organ izacjach niepodległościowych, 
za co został skaz.my na więzienie (183 1- 1832). 
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Po wyjśc i u na wol ność przebywal w Horod
ClI na Wołyniu u znanego kolekcjonera dz ieł 

sZlllki Anton iego Vrbanowskiego. Pracował 

tam naukowo nad katalogiem bibliotecznym i 
his torią Wil na . Przekonal się teZ do zajęć go
spodarskich ponieważ dzierżawi ł wieś Omel no. 
Wkrótce kupił G ródek koło Lucka, a potem po
bliski Hubin. W pewnym momencie te zajęcia 
kolidowały z jego pracą literacką więc sprzedał 
majątki lub \"')'dzierżawil i przeniósł się w 1853 
roku do Żytomierza. Tam zatnyma l się na dłu
żej, aż do 1860 roku. W Żytomierzu udzielał 
się ;połecznie, angażował w spory polityczne 
i wiele pod różował. Zwiedzi I Austrię, Włochy, 
Francjlt, Belg ię i Niemcy. Przez cały czas, od 
matury pisał powieści , upra\viał pub l icys tykę 
i inne formy dziennikarskie. Współpracował z 
"Tygodnikiem Petersburskim", a w 1841 roku 
7..alożył własne pismo "Athenaeum': Od 1873 
roku jego powieści i artykuły drukowano w pi 
smach całego kraju. Kraszewski był zwolenni
kiem idei liberalno-demokratycznych . Głosił 

hasla uwłaszczenia chłopów i b}'1 prekursorem 
pozytywizmu. 

W 1860 roku przeniós ł się do Warszawy i oh
jął redakcję "Gazety Codziennej': Na jej łamach 

popularyzował idee pnebudowy gospodarczej 
i społecz.nej, angażowal się w działalność opo
z}'cyjną, chociaż był przeciwny 7.hrojnemu po
wstaniu, do czasu uwłas7,czenia chłopów i rewo
lucji w Rosj i. 3 lutego 1863 roku pod naciskiem 
Wiełopolskicgo wyjechał z WarSl.3wy. Wkrótce 
odebrano IUU rosyjski paszport. 

Krasl.ewski osiad ł w Dreźnie i walczyl pió 
rem z prorosyjskimi poglądami na tematy pol 
skie. pomagał emigranto m. wiele podróżował. 
\V 1866 roku uz)'skał obywatdst\\'o austriackie 
i mógł swobodnie jeździć po Galicji. ' ie po
wiodł)' się próby osiedlenia we Lwowie. Pisarz 
odwiedził Kraków, Krynicę i Z.'lkopane. POOro
żowal do P07.l1ania. GdaTlska i Malborka . 

'vV 1879 roku w Krakowie odbył ), się wielkie 
urocz)'slości z okazji 50-lecia pracy twórczej pi
sarza. Kraszewski olnymał doktoraty honoris 
causa uniwersytetów w Krakowie i we Lwowie, 
wiele odznaczeń i zaszcz}'tów, między innymi 
t)1uł}' honorowego ob)'watcla miast polskich. 
Jubileuszowe urocZ}'stości b)'ł)' wielką patrio
tyczną demonstracją i zobowiązaniem do dzia
lan ia na rzecz utworzen ia Muzeum Narodowe-



go w Krakowie. budowy pomnika Mickiewicl.1 
i sp rowad ze ni a proc hów poe ty na Wawe l. 
W ł 882 roku 1. in icjatywy Kraszewskiego i 
pr1.y jego finansowym wsparciu powsta ła Ma
cierl. Polska. 

W 1883 roku pis.1rl. 7.o5tal aresztowa.ny w Ber
linie i os.'ldzony w Mo.1bicie, a potem w Magde
bu rgu. ZarlUcono mu współpracę z wojskowym 
wywiadem francuski m. W 1885 roku zwoln iony 
7,Cl kaucją, udal si~ do $.1n Rema. Podróżował jesz
cze po Szwajcarii i 'Vloszech. 

Uznany za "cz łowieka - i n s tytucj ę", wszech
st ronn ie uzdolniony, ni ezwykle płodny pisarz, 
auto r około 600 ut worów, ponadto rycin. ry
sunkó\'I i kompozycj i muzycznych. Jego po 
wieści historyczne oparte na materiałach źró

dłowych , starann ie oddają realia epoki i opisują 

autentyczne postacie historyczne. "Stara baśń" 

najlepsza powieść historyczna Kraszewskiego 
na leży do najw i fłkszych os iągnifłć w zakresie 
powieści histor)'c7.nych XIX wieku. Kraszewski 
pisa ł też powieści wspó lczesne i ludowe. W tej 

ostat niej grupie wielkie uznanie zdobyła "Ula
na~ demaskatorski utwór na tematy obyczajo\ve 
wsi polskiej. Kraszewski dużo rysowal, międ zy 

innymi miejscowości, któ re odwiedza ł . Zacho
wa la się jego grafi ka pr'leds t awiająca kośció ł i 
klasztor domin ikanów w J aros ławiu. W 1879 
roku Rada Miasta J aros ławia uświetn iając jub i
leusz pisarza ll :lZwa la jego imieni e m j ed ną 

z głównych ulic miasta . 
Pisarz byl żona ty z Zofią Woron iczówną , 

bmtan icą prymasa. Mieli czworo dzieci: Kon
s ta ncj fł. Jana , Franciszka i Augus t ę. Kraszewski 
zmarł w Ge newie. Zosta ł pochowany na Ska lce 
w Krakowie. 1'0 jego śm ie rc i żo n a ws t ą p i ła do 
klaszto ru ka non iczek \v Wa rszawie. 
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Kazimierz Badenl 

Kazimierz Badcni (1846- 1909), hrabia, her
bu Bańcza, doktor praw, namiestnik Galicji, 
premier AUSlro-Węgier. 

Urodził s ię w $urochowie kolo Jarosławia, 

jako syn Władysława j Cecylii z Mier6w. W Su
rochowie jego nauczycielem był znany powie
ściopisarz - Jan Zachariasicwicz z Radym na. W 
latach 1853- 1854 zdawa ł egzaminy z zakresu II 
i 111 kJasy w jarosławskiej szkole głównej (pói
niejsza szkoła męska im . ks. Piotra Skargi). 

W Krakowie ukończył gimnazjum św. Anny 
i prawo na Uniwersytecie Jagiellońskim (1867). 
Pracę zawodową rozpoC1.ą ł w delegaturze Na
miestnictwa w Krakowie, a następnie w Mi ni · 
sterstwie Spraw Wewnętrznych w Wiedniu. Był 

s t a rostą w 2:ólkwi ( 187 1- 1873) i w Rzeszowie 
(1873- 1879), skąd powróci ł do Namiestnictwa 
w Krakowie. Żonaty z Marią Skrzyńską. Po 
M ierach odziedziczył rozległe dobra, w tym Bu
sko koło Złoczowa. Miał też Surochów. Związa

ny z konserwatystami krakowskimi , zwłaszcza 

z Julianem Ounajewskim, w latach 1880-1891 
ministrem fina nsów w rządzie austriackim. 

Z jego poręki mianowany namiestnikiem 
Galicji ( 1888-1895). O twart y wobec pr7.eciwni
ków politycznych, ost ro zwalczał socja listów 
i ludowców, a zwłaszcza księdza S tojałowskiego, 

twardy negocjator, skłonny do rokowań i kom
prom isu, dobry administrator, kontro\\'ersyj ny 
polityk. W Austrii mocno krytykowa ny, w Ga
licji ceniony, honorowany i bardzo popularny. 
Już na początku kariery wyka7..a ł się osobistą 

odwagą składając wraz z marsza łkiem Janem 
Tarnowskim dymisję z urzędu, aby doprowa
dzić do uroczystego pochowania Mickiewicza 
na Wawełu. 

W 1890 roku podpisał połsko- ukraillskie 

porozumienie zwane ugodą badeniowską. Na 
jego mocy powołano gimnazjum ukraińskie 

w Kołomyi i klas)' ukraińskie w gimnazjum 
przemyskim, finansowano towarzystwa oświa

towe i gospodarcze, np. Proświtę. UtwOr7.ono 
katedrę ukraińską na Uniwersytecie Lwow
ski m. Obydwie nacje popierały się przez jakiś 

czas w wyborach do sejmu. Do wielkich zasług 
Badeniego nalC"i.y 7.aliczyć reformę szkoln ictwa 
ludowego. Badeni wspierał organizację wystawy 
krajowej we Lwowie. Zapewne wtedy cesa rz na 
bra ł zaufania do namiestnika Galicji i 29 wrze
śnia 1895 roku powierzy ł mu misję utworzenia 
rządu , wyrażając nadzieję na współpracę aż do 
swojej śmierci. 

R7"ld Badeniego, zwany polski m rządem , 
prLetrwał tyłko do 1897 roku z powodu konOik
tów narodowościowych . W gabinecie Baden ie
go minist rem spraw zagran icznych był Agenor 
Gołuchowski junior, ministrem skarbu Leon 
Bilillski, a ministrem do spraw Gałicj i Edward 
Rittner. W 1896 roku rząd Badeniego przepro
wadził reformę prawa wyborczego. Utworzono 
piątą kurię dla wszystkich uprawnionych , w któ
rej bezpośred nio wybierano posłów do parła
mentu. Nadał działał)' cztery dotychczasO\\'e 
kurie wyborcze: wielkiej własności, miast, izb 
handlowych i gmin wiejskich. 

Baden i próbował zmierzyć s ię z trudnym 
problemem równouprawnienia języka czeskie
go z niemieckim. Ustawa językowa spotkała 

s ię z ost rym sprzeciwem posłów niemieckich. 
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Zastosowano obstrukcję parlamentarną , doszlo 
do nagannej szermierki slownej, s ilą usuwano 
poslów z Izby. Posel Wolf stwierdzil: "że to 
nowe lajdactwo Badeniego': Odbył się pojedy
nek, w którym premier zostal na szczęście, ku 
7.adowoleniu cesarza, tylko lekko ranny. Sejmo
we pot)'CI'.ki przenios ły się na ulice Wiednia. 
W lej syt uacj i Franciszek Józef zdymisjonował 
Badeniego. Były premier osiadł w Busku. Nadał 

był poslem do Sejmu Krajowego i przewod
n iczącym komisj i budżetowej . Z marł w 1909 
roku. Zosta l pochowany w Busku. 

Ogród miejski i gmach Towarzystwa GlnYIaSłyc2negO 
.Sok6/", tOOI. 

Pawilon w parłou mtejslum przy ulicy Kraszewskiego, 1909 
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Jaros/au. 
Stadtpark. 

Cer1uew laśnęoa NMP i anentarz przy LA. Kraszew
skiego, sprzed 1939 

jarosław. 

OgrtJd miejskI, 



Adam S. Sapieha 

Adam S l anisł:l.\V Sapieha (1828- 1903), 
książę herbu Lis. polityk o orientacji centrowej, 
konspirator. przedsiębiorca, poseł na Sejm Kra
jowy i do Rady P:ulslwa. 

Urodzi! s ię w Wars7..:lwic i był synem Leona 
i Jadwigi z Zamoyskich. UkOllcZył gimnazjum 
we Lwowie, stud iował w Londynie, wiele po
dróżowa ł po Eu ropie. 

W 1849 roku os iad ł w Krasiczynie i wkrótce 
obją ł po ojcu zarz'Id rodzinnych dóbr. W Ga
licji większe posiadłości mieli tylko Potoccy 
i Badeni. Ostentacyjnie manifestował postawę 
patriotyczną nosząc strój narodowy. PrlCZ 

cale życic zajmował się polityką, konspirował, 
sprawę narodową wspierał finansowo i działał 
na niwie gospodarczej. Na początku związany 
z Hotelem Lambert, w 1860 roku włączył się 
w \\'alkę polityoną na rzecz autonomii Galicji. 
Zaloiyl w tym celu pismo "Glos': W 1861 

roku wybrany zostal do Sejmu Krajo\\'ego 
z Przemyśla. Mocno zaangaiO\\'any w akcję 

pomocy powstaniu 1863 roku, przywódca 
Bial)'ch w Galicji, dzialaC7. Komitetu Galicji 
Wschodniej z\\'anego sapieżyńskim, kt6ry 
wspierał powstanie m;l1erialnie i organizował 
oddzialy zbrojne. ArcsztO\\'any i więziony 

"u Karmelitów" we Lwowie. Uwolniony został 
podczas brawurowej akcji 18 lu tego 1864 

roku. Następnie udał się do Bukaresztu, Paryża 
i Drezna, dzia łając jako komisarz pełnomocny 
Ib.ądu Narodowego. 

W 1866 roku amnestionowany w Galicji, 
wrócil do KrasiC7yna i wlączył się w działalność 
połityczną i parlamentarną. W 1868 roku 
wybrany do Sejmu Krajowego, przeciwnik 
federacji i autonomii, niepoprawny orędownik 
niepodległości Polski. Założ)' 1 w Krakowie 
dziennik " Kraj~ w którym 1..atrudniał pO\\'
starKÓW styczniowych, podobnie w swoim 
prledsiębiorstwie budowy kolei Lwów - Brody. 
Stąd nazywany "czerh'onym księciem". Od 1872 

roku w Radzie Państh'a, po śmierci ojca w 1879 
roku, dożywotnio w Izbic Panów. Aktywnie 
działał także w przemyskiej Radzie Powiatowej. 

W czasie wojny rosyjsko - tureckiej s ianą I 
na czele "Rządu Narodowego" na emigracji 
( 1877). W tym samym roku kupi I lwowski 
"Dziennik Polski", który byl trybuną myśli 

demokratycznej. Zorganizował dwie masowe 
pielgrzymki do Rzymu w 1881 i 1888 roku, 
nadając im charakter narodowy. 

W Sejmie Krajowym 1..ałożyl ugrupowanie 
centrowe "Klub rewolucjonistów': Dla zie
miaństwa był zbyt radykalny, a dla demokratów 
pozostal magnatem. Z tego 5.11llego powodu, 
mimo zabiegów Ziemia lkowskiego, nie otrzyma ł 

godności marsza łka Sejmu Krajowego. 
Przez całe życie aktywny na niwie gospo

darczej. Byl prezesem Gal icyjskiego 1bwa
rzyslwa Gospodarczego i założycielem Banku 
Kredytowego. Remontował, spalony w 1852 roku 
lamek w Krasiczynie, powiększyl księgozbiór. 

Posiadał udzialy w sp6łce akcyjnej kolei 
:lełaznej Karola Ludwika. Na pierwszej Wy
stawie Krajowej wc Lwowie (1877) mial sw6j 
pawilon. W latach 1892- 1894 był prezesem 
kolejnej Wystawy Krajowej we Lwowie. 
Urlądzona z wielkim rozmachem, masowo 
odwicd7..ana w tym równiez przez Franciszka 
J6zefa, prlyniosla mu ogromną popularność. 
Wedlug Sapiehy "chcieliśmy pokazać światu, że 
jesteśmy i w)'kreślić się nie damy". 

W 1852 roku ojcnil się z Jadwigą San
guszkówllą, córk;, W ladyslawa. Mieli siedmio
ro dzieci, pięciu synów: Władyslawa Leona, 
Leona Pawia, Pawła, Jana i Adama Stefana 
(metropolitę krakowskiego) oraz dwie córki 
Marię Jadwigę i ł le lenę. Adam Sapieha zmarł 
\\' Rcichcnhallu w Baw;lrii, a pochowany zostal 
w kaplicy z;lInkowej w Krasiczynie. 
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Adolf Oietzius (1852-1920). lekarz. bur
mistrz Jaroslawia. poseł do Rady Państwa. 

Urodzi! się w Jaroslawiu w wielodzietnej ro
dzinie miejskiego kasjera Karola Oietziusa i Józe
fy Hawel. Szkołę średnią ukończył w Pnemyślu. 
Medycynę studiowal w Wiedniu. W Jarosławiu 
pracowal jako lekarz kolejowy i miejski. Leczył 

okoliczne ziemiaństwo, między innymi Czarto
ryskich z Pclkiń. C ieszy ł się opi nią najlepszego 
fachowca w mieście. 

W latach 1883- 1919 zasiadał w Radzie Miej 
skiej. W 189 1 roku został wybrany burm istrzem 
i pełniltę funkcję do 1919 roku. Był to "zło t y" 

okres w dziejach Jarosławia , porównywalny 
tylko z rządami Anny Ostrogskiej w I połowic 
XV II wieku . Dietzius miał łatw iejszy start niż 

jego poprzedni CY. dz i a ła ł bowiem w oparci u 
o nową ustawę samorządową z 1889 roku. Za
gwarantowała ona miastom stale źródła docho
dów i prawo pokrywania niedoborów finanso
wych z dodatków do podatków bezpośrednich. 

W cel u uniknięcia korupcj i pozbawiono bier
nego prawa wyborczego u r7.ędników miejskich , 
dzierżawców dochodów miejskich i dyrektorów 
przeds iębiorstw miejskich. Trzeba dodać, że 

Oietzius maksymalnie wykorqstał h'szystkie 
możliwości, jakie da\\'ala nowa ustawa, zaciągał 
także kredyty. Część ówczesnej klasy pol itycz
nej , w tym znany jarosławski historyk i dzialacz 
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narodowy Andrzej Wondaś, uważała, że można 

było zdziałać jeszcze więcej. 
Zrównoważony budżet pozwałał na realiza

cję kolejnych inwestycji. Nastąpil przemyślany, 

harmonijny rozwój Jarosławia w dziedzinie go
spodarczej, urbanistycznej, kulturalnej i demo
grafi cznej. W 1890 roku Jarosław liczy ł 18065 
mieszkańców, a w 1900 roku liczba ludności 
wzrosla do 22 600 osób. 

Dietzius miał wielką klasę. autorytet i dobrą 
" rękę" do wykształconych i światlych współ 

pracowników. Jego zastępcami byli adwokaci 
Władysław Jahl i Władysław Grabowski, prze
łożony gmi ny żydowskiej - Juliusz Strisower, 
aptekarz Józef Rohm. Wspólnie zbudowali 
nowoczesne miasto, w nowych gran icach ad
ministracyj nych, z przebudowaną s iecią ulic 
i terenów zielonych, z li cznymi gmachami 
szkolnymi i użyteczności publicznej, zaklada
mi przemysłowymi i okazałym i kamienicami 
czynszowymi. 

W 1892 roku przyłączono do miasta 
przedm ieśc ia i podzielono Jarosław na cztery 
dzieln ice: Sródmieście, Krakowską, Głęboc
ką, Leżajską i trzy rejony budowlane: zwartej 
zabudowy piętrowej . wolnostojących domów 
piętrowych oraz willi i zabudowy parterowej. 
Założono park miejski (1902) i targowicę na 
Olszanówce oraz Nowy Cmentarz (1904). 
Zbudowano Gazown ię przy ulicy Zamkowej, 
oświetlono główne ul ice miejskie, wykonano 
instalację ka n a li zacyjną i budowano również 
studn ie, ponieważ Jaroslaw nie mial wodocią

gów. W 1906 roku przebudowano rzeinię. Na 
placu świętego Michala, po dawnej kolegiacie 
wzniesiono drewniany bazar ( 1899), w którym 
odbywał się drobny handel, a w 1913 roku roz
poczęto budowę hali targowej. 

Lokalizacja kosza r Obrony Krajowej przy 
uL Kośc iuszki (190 l ), mia la decydujący wplyw 
na urbanizację tej części Ja rosławia . W 1906 
roku wytyczono ulice: Racławicką, Konfede
racką, Kilińskiego, Głowackiego, Reformacką 



i Parkową. Stanęły przy nich domy parterowe 
oraz wille. J ednocześnie miasto nabyło i roz
parce lowało gru nt y na leżące do Weissów i 
Kosturkiewiczów między ulicami 3 Maja oraz 
Poniatowskiego. Wytyczono ulice Weissa (ob. 
Lisińsk iego) i Królowej Jad\ ... igi, przy których 
budowa no domy prywatne i gmachy pań 

stwowe. 
Za kadencj i Dietziusa wzniesiono kilka 

nowych budynków szkolnych. Przy ulicy 
Krasze\ ... skiego powstal gmach dla szkół ludo
wych: męskiej i żeńskiej (1900). Gimnazjum 
realne usytuowano przy ulicy św. Ducha 
(1 901 ), a s1.ko łę wydz ia lową żeńską Królowej 
Jadwigi pny ulicy 3 Maja (19 11). Nieco dalej, 
przy ulicy Poniatowskiego zbudowano szkolę 

prlemyslową (19 12-19 13). Miasto ofiarowało 

parcele budowlane pod budynki Towarzystwa 
Gimnastycznego "Sokól" i stowarzyszenia rze
mieślniczego "Gwiazda~ Wybudowano gmach 

I 

PO\\'iatowej Dyrekcji Skarbu przy ulicy Kra
szewskiego (1894 ), remontowano ratusz, ka
mienicę miejską , dzisiaj AUavant ich i cerkiew. 

Zw ieńcze n iem wielkic h os i ągn ięć miasta 
i powiatu w dobie samorządowej była \"'}'stawa 
przemysłowo- rolnicza zorganizowana w 1908 
roku, w pa rku miejskim przy ulicy Kras1.ew
skiego. Wyrazem uznania d la osiągnięć Diet
ziusa na stanowisku burm istrza był wybór na 
wiceprzewodniczącego Rady Powiatowej i do 
Rady Pailstwa (1907- 19 11), 

Dielzius byl dwukrotnie żonaty z Eugeni ą 
Ossoliil ską (zma rła w 19 15 roku) i j adwigą 

Kopys t Yllską , nic mieli dl.ieci, W testamencie 
zapisal kamien icę i dom przy ulicy Grunwaldz
kiej na przytul isko dla starców, ka lck i sierot. 
Dietzius zJllarł w Jarosiawiu i zostal pochowany 
na Nowym Cmentarzu. W 1920 roku Rada 
Miasta nazwala jego imieniem ul icę KrakO\ ... ską 
(dzisiaj Jana Pawła [I ). 
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Władysław Jahl 

• 

Władyslaw Jah] (l.m. 1925), doktor praw, 
adwokat, wiceburmistrz Jarosławia , poseł do 
Sejmu Krajowego i Rady Państwa. 

Wszechstronnie wyksztalcony, aktywny, 
pracO\vity, odważny wizjoner. Konstruktor poli 
tyki miejskiej w lalach 1883- 1904, jako zastępca 
Ferdynanda Pawlikowskiego i Adofa Dietziusa. 
Zawsze IV cieniu, zawsze drugi, współautor 

wielkich sukcesów burmisln:l Dielziusa. Zna 
jomość spraw miejskich zawdzięczał wielolet
niej pracy IV Radzie Miasta (1883-1904). W 
1891 roku, w setną rocznicę uchwalenia Kon
stytucji 3-go Maja, Rada Miejska Jarosławia, 
na wniosek Jahla nazwala tym mianem główną 
ulicę wylotową w kierunku wschodnim. 

Wspólnie z Pawlikowskim doprowadził do 
zrównoważenia budżetu miejskiego poprzez 
likwidację zaliczek i nieściągalnych dlugów. 
W oparciu o nową ustawę samorządową dla 
30 najlepiej rozwiniętych miast Galicj i (1889) 

zorganizowa li wybory, które przyniosły zwy
cięstwo ()ietziusowi. Z jego inicjatywy zbudo
wano w latach 1902 - 1903 szpital powszechny 
przy ulicy 3 Maja i nadano mu imię cesarza 
Franciszka Józefa. Jahl zrobil to. czego obawiali 
się inni. Na budowIt i urządzenie szpitala, który 
był obiektem bardzo nowoczesnym, zaciągnię

to pożyczkę. Wiceburmistrt umia l przekonać 
Oietziusa i Radę Miejską do śmiałego inwesto
wania, częśc i owo fi nansowanego kred ytami 
i dodatkami do pod'lIkÓw bezpośrednich. 

Dziltki ich wspólnym stólraniOIll Jaroslaw na
lcżał na początku XX wieku do llajbog.':ISz)'ch 
miast Galicj i. 

Uw icliczen iem jego ka riery zawodowej 
i połitycl.ncj by ł wybór do Sejmu Krajowego 
(19 16), w którYIll zosta ł członkiem Wydziału 

Krajowego i do Rady Państwa w Wiedniu. 
Jah l nałeża ł w parlamencie do kola liberalnych 
demokratów. Zarówno we Lwowie jak i w Wie
dniu działał na rzecz Jarosławia. W 191 7 roku 
poparł re1.Ol ucję Koła Polskiego w sprawie nie
podleglości Polski. 

Zonaty ze Stanisławą Miączyńską. Miełi co 
najmniej dwoje dzieci: Jarosława (ur. w 1887 we 
Lwowie) i Władysława Adama (ur. w 1886 
w J a rosławiu) bardzo znanego malarza i grafi 
ka , któ ry działa! gł ów nie za granicą i zmarł 
w 1953 roku w Paryżu. 

W Jaros ławiu Jahlowie mieszkali w kam ieni 
cy przy ułicy Kraszewskiego 12( 14) zbudowa
nej w latach 1897 - 1898. 

s,u1T1\L ro .... SUCIIliY 
1ł\1:r:"'" (f.'UlII f.J\~~SlIlA .oIUJ\' 

Szpital powiatowy przy ulicy 3 Maja; początek XX wieku. 
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Józef Piłsudski , portret namalowany przez M. S%wJja, Jaroslaw, 2 ON. XX 'NIE!ku. 
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Józef Piłsudski 

Józef Piłsudski (1867-1935), pseudonim 
Ziuk, Mieczysław, Wiktor, polityk, mąż stanu, 
Naczelnik P~lIish ... a, Marszałek Polski. 

Urodził się 5 grudnia 1867 roku w Zulowie 
na WileńszC'l.)'inic. Był synem J67..efa Wincente
go i Marii z Bi llew iczów, właścicie l i Zulowa. 
Ojciec walczył w Powstaniu Styczniowym. 
Gospodarlcrn był miernym i doprowadził do 
bankructwa rodowego majątku. Piłsudscy 

przenieśli się do Wilna i ży l i bardzo skromnie. 
Ogromny wpływ na postawę życiową syna mia
ła matka. 

Piłsudski ukończy ł gi mnazjum \" Wi lnie 
i już wtedy konspirował. W 1885 roku wstąpił 
na medycynę w Charkowie, ale studia prze
rwal. Tam leż nawiązał kontakt z rosyjskimi 
narodnikami. W 1887 roku zoslał przypadko
wo aresztowany i zesłany na Syberię. Tutaj 
zetknął się z ruchem socjalistyc.lnym. W 1892 
roku wrócił do Wilna i wstąpił do PPS. W partii 
zajmowa l się drukiem i redakcją pisma " Robot
nik': W 1894 roku stanąl na czele PPS- u. Hasła 

socjalistyczne łączył z niepodległościowymi. 

Szan sę na obalenie caratu widział w walce re
wolucyjnej \vszystkich narodów ujarzmionych 
przez RosjS-. W 1900 roku aresztowany, uciek ł z 
wis-zienia do Galicji i kontynuował dzia ła ł ność 

niepod łegłościową. Pił sudski uważał Rosję za 
głównego wroga Polski i dlatego zdecydował 
silł na takt yczny soj usz z Austro-Węgrami. 

W Japonii, w trakcie jej wojny z Rosją, 

zabiegał O poparcie zbrojnego powstania na 
ziemiach polskich. Otrzymał tylko pewną iloŚĆ 
broni i amunicji oraz pieniądze na akcje wy
wiadowczą i sabotażową. W PPS na tle sporu 
o sposoby walki z caratem, z tzw. "m łodymi" 

zosta l odsunięty od wladzy. Zajmuje s ię wtedy 
tylko Organizacją Bojową PPS. która miała 7.3 
zadanie tworzenie kadry wojskowej. W 1906 
roku opuszcza partię i tworzy PPS-Frakcję Re
wolucyjną· 

W 1908 roku organizuje we Lwowie Zwią
zek \Valki Czynnej. który ma szkolić oficerów 
i podoficerów na wypadek wojny europejskiej. 

W latach 19 10- 1914 tworzy Związki Strzeleckie 
i zostaje ich komendantem gló\"nym. J uż wtedy 
skupia się wokół niego nieformalna grupa pol i
tycwa zwana później pi lsudczykami. 

Z chwilą wybuchu I wojny światowej wkro
czył na czele I kompanii kadrowej na Kielecczy
znę w celu wywołania powstania i spotka l się 
z wielką obojętnością. Aby ratować strzelców, 
podporządkowuje się Naczelnelll u Komitetowi 
Narodowemu i aust riackim władzom wojsko
wym. Otrzymuje zgodę na utworzenie Legio
nów Polskich i obejmuje dowództwo I pu łku, 

a następnie I Brygady. W sierpniu 1914 roku 
zakłada tajną Polską Organizację Wojskową 
dl;1 prowadzenia wywiadu i d ywersj i na tyłach 

armii rosyjskiej. 15 listopada 1914 roku mia
nowany zosta l przez Austriaków brygadierem. 
Walczył pod Lowczówkiem, nad Nidą, pod 
Konarami i Ożarowem. W lipcu 1916 roku. po 
7.ajęciu Kongresówki przez państwa centrałne, 

odchodzi z Legionów z powodu braku decyzji 
w sprawie polskiej. W ten sposób zrywa ze 
swoją pierwotną koncepcją polityczną i staje się 
niezależnym politykiem. W lipcu 191 7 roku 
doprowadza do "k ryzysu przysięgowego~ czyli 
odmowy złożen ia Przysilłgi dowództwu nie
mieckiemu. Zostaje aresztowany i osadzony 
w Magdeburgu. 

18 listopada 1918 roku wraca do \Vars7.awy 
i przej muje władz~ z rąk Rad y Regencyjnej . 
Mianowany tymczasowo Naczelnikiem Patl 
stwa i dowód", sil zbrojn ych do czasu zwolania 
Sejmu Ustawodawczego. I~LLdtlje zręby polskiej 
paTlstwowości, zacierając różnice stworzone 
przez zabory. Nic uto:i..samia siS- z żadnym obo
zem politycznym, nic startuje w wyborach par· 
lamentarnych. W polityce zagra nicz nej forsuje 
program federacyj ny w celu osiabienia Rosji, 
czyli powstanie państw narodowych Litwy, 
Bialorusi i Ukrainy. Ta koncepcja staje s i ę przy
czyną wojny polsko-bolszewickiej (19 19- 1921) 
zakończonej klęską Rosji. 

19 marca 1920 prąjął tytuł MarS7.ałka Pol 
ski. Funkc;~ Naczelnika sprawowal do wyborów 
prezydenckich, w któr)'ch nie wystartowal z po
wodu ograniczenia wladzy prezydenta przez 
konslytucjlł marcową. W 1923 roku zrl.ekl się 
wszystkich funkcji i zamieszkał w Sulejówku. 
W tym czasie budował zapiecu polit yczne 
w oparciu o środowisko kombatanck ie i lewico-
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we, wiele pisa!. Zabierał głos w naj ważniejszych 

sprawach parlstwa, ostro krytykował system 
parl amentarny. 

Ponownie zdobył władzę na drodze poza
parlamen tarnej poprzez zamach majowy 1926 
roku. Nie piastował najwy7..5zych urzędów, 

został tylko minist rem do spraw wojskowych 
i Generalnym Inspektorem Si l Zb rojnych . 
W rzeczywistości decydował o składzie rządu, 

polityce zagranicznej i wewnętrznej. Stał po
nad prawe m, miał nicograniczone możliwości 
podejmowania decyzji i byl jedyną ins tancją 

odwoławczą· 

W latach 1926- 1928 sprawowa l funkcję pre
miera. Z jego inicjatywy powstało stronnictwo 
r/Ądowe Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem 
(BBWR), który w wyborach 1928 roku zdobył 
największą liczbę głosów. W tym czasie bezpar
donowo krytykował Sejm. Był zwolennikiem 
si lnego i sprawnego pańs t wa. Dążył do znih'e
lowania roli partii politycznych i og raniczenia 
upraw nieri ciał ustawodawczych. W sprawach 
gospodarczych zwolennik rewołucji bez rewo
lucyjnych kon sekwencji. Ten program zwany 
sanacją był również stosowany jako nazwa obo
zu piłsudczyków. 

25 sierpnia 1930 roku Piłsudski stanął 

ponownie na czele rządu, by rozwiązać Sejm 
i rozpisać nowe wybory. Wcześniej poleci ł 

aresztować najwybitniejszych przedstawicieli 
opozycj i z Witosem na czele. Tak zwane wybo
ry brzeskie przyniosły zwycięstwo sanacj i. Pił 

sudski scedował \\1edy wladzę na naj bliższych 

współpracowników, czyli na "grupę pu łkowni

ków". Do końca mia l wpływ na najważniejsze 
decyzje personalne. Zaakceptowal uchwalenie 

JAROSŁ.AW . 

konstytucj i kwietn iowej, ktÓra wprowadziła 
w Polsce system prezydencki ( 1935). 

Piłs ud sk i to wielka, kontrowe rsyjna 
pos ta ć w dziejach Polski. Dla jednych boha
ter narodowy, charyzmatyczny wódz, twórca 
niepodległego patlstwa, dla innych dyktator 
i uzurpator. Piłsudsk i od pOC7Ątku umiejętnie 
budował swoją legendę w oparciu o środowisko 

legionowo-peowiackie i przez związa nych z Le
gionami literatów Ju liusza Kadena-Bandrow
skiego, Wacława Sieroszewskiego i innych. 

B..ył dwuk rot nie żonaty z Marią z Poklew
skich Juszkiewiczową i Aleksa ndrą Szczer
bińską, z którą miał 2 córki: Wandę i Jadwigę 
zamężną jaraczewską . Piłsudski zmarł 12 maja 
1935 roku w WarS7..awie. Trumna ze zwłokami 
Marsza ł ka złożon a została w Krakowie na 
Wawelu. 

W Jarosławiu by ł na pewno raz w 191 5 
roku . Odwiedził rannych legionistów w szpitalu 
u sióstr niepokalanek. W klasztornym arch i
wum zachował się odręczny list Piłsudskiego 

do sióstr pisany w polu 16 grudnia 1915 roku . 
Jego imieniem nazwano ulicę dzisiaj przemia 
nowaną na Sikorskiego. Był patronem koszar 
24 pulku artyleri i lekkiej przy ulicy Poniatow
skiego, od 1935 roku również Gimnazjum przy 
ulicy 3 Maja i Domu Zołnierza (dzisiaj kino 
Westerplatte). Na dziedzińcu koszar 39 pułku 
piechot y Strzelców Lwowskich przy ulicy Ko
ści uszk i (dzisiaj szpital psych iatryczny) ods ło

nięto w 1934 roku monu ment poświecony jego 
pamięci. 

Tytuł honorowego obywatela miasta Jarosła
wia ot rzymał w 1928 roku, w dziesiątą rocznicę 

odzyskania niepodległości przez Polskę. 

Klasztor niepokalanek przy ulicy G1ębokiej . 
____ ~ __ ....I Widok od strony Sanu: początel\ XX wieku. 
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Wadaw WieClOrkiewicz ( 1890- 1969), 
pseudonim "Scewola", generał brygady, do
wódca 24 Dywizji Piechoty. 

Urodzi ł s ię 25 czerwca 1890 roku w Po
lanówce, w powiecie lube lskim. Kształci ł 

się w Lublin ie i Akademii Ziemiańskiej w 
Wiedniu (1910-19 14). Dzia lałlam w Związku 
SlrLeleckim. W 1912 roku po odbyciu oficer
skiego szkolenia wojskowego. mianowany 
zosla ł podporucznikiem. Od sierpnia 1914 
roku w Legionach Polskich. Dowodzil 
kompanią w S pułku piechoty. Szczególn ie 
wyróżnił się w bitwie pod Konarami, co znal:v.ło 
wyraz w rozkazie Piłsudskiego. Po kryzysie 
przysięgowym internowany w BeniaminO\ ... ie. 
Byl wśród organizatorów buntu przeciwko 
władzom obozowym. Za karę wywieziony 
w gląb Niemiec do twierdzy Wer!. W 1918 
roku wróci I do kraju i w listopadzie orga
nizował w Lublinie ochotniczy oddzia l do 
walki o Lwów. 

Od 15 sierpn ia 1919 roku dowodził 9 
pułkiem piechoty Legionów. W tymże roku 
awansowany do stopnia pułkownika. W wojnie 
polsko-bolszewickiej walczył na czele 9 pp Leg. 
W 1921 roku objął komendę 31 pulku piechoty. 
W latach 1923-1925 studiowal w Wyższej Szkole 
Wojennej w Warszawie i IJaryiu. Po przewrocie 
majowym skierowany do Jaroslawia stanął na 
czele 24 Dywizji Piechoty i Garnizonu Jarosław. 
W 1927 roku mianowany generałem brygady. 
W Jarosławiu dzialal aktywnie na rzecz rozwoju 
kultury, ochrony " ... ,b)1ków i sportu. Stal na 
czele delegatury Ligi Morskiej i Kolonialnej. 
lJył honorO\vym prezesem Wojskowego Klubu 
Sportowego "Ognisko" i patronował oddziałowi 
Związku Strzeleckiego "Strt..elec': 

Najbardziej t rwałym dziełem generała Wie
czorkiewicza pozostaje Stowarzyszenie Miłośni 

ków Jarosławia. Byl jego pierwszym prezesem 
i przewodniczącym sekcji konserwacji zabytków 
(1935- 1939). Wspólnie z architektem majorem 
Mieczysławem Dobrzańskim zorganizował 

prace konserwatorskie na terenie Opactwa Be
nedyktynek. Wyremontowano mury. baszty i 
bramę glówną. Rozpoczęto starania w sprawie 
remontu kamienic rynkowych, w tym kamienicy 
Orsettich. Sporządzono spis zabytków Jarosławia 
i okolicy. 

W latach 1935-1939 pełnil funkcję do
wódcy Okręgu Korpusu nr X w Przemyślu. 

Wacław Wieczorkiewicz 

W 1939 roku z ramienia Naczelnego Wodza 
prL)'gotowal obronę wschodniej granicy Polski. 
tak zwaną obronę Karpat. 17 września 1939 
roku wobec wkroczenia wojsk radzieckich na 
wschodnie ziemie polskie, przekracza granicę 
i udaje się do Francji. 

W latach 1939- 1940 pracował w Inspe
ktoracie Wyszkolenia Naczelncgo Wodza w Pa 
ryżu. Wspomagał francuski Ruch Oporu. W 
1943 roku osiedli I się w Szwajcar ii. Dzia łał 

w organizacjach polonijnych. 
Odznaczony Srebrnym Krz)"lcm Ordcru 

Virtuti Militari. Orderem Odrodzcnia Polski 
.. Polonia Restituta" 111 klasy. Krzyiem Nie
podległości. Krzyżem Walecznych (czterokro
tnie) i Złotym Krzyżcm Zasługi. 

W 1992 roku jego imię otrzymała do
tychczasowa ul ica 8 Marca na Kolonii Ofi
cerskiej. Synowie generała przekazali parafii 
jarosławskiej działkę budowlaną. na której stoi 
kościół M iłosierdzia Bożego. 

Wieclorkiewicz poślubił 6 kwietnia 1929 
roku w Wars7..awie Janinę Awenariusównę. 

Mieli dwóch synów. Generał rezydował w willi 
usytuowanej dzisiaj w kompleksie budynków 
Liceum Plastycznego przy ulicy Jezuickiej. 
Zmarł 7 grudnia 1969 roku w Gcncwie i zostal 
pochowany na cmentarzu świętego Józefa. 
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Edward Perykasza (1923-1993), specjalista 
z zakresu transportu kolejowego, profeso r nauk 
technicznych. 

Urodził s ię 23 maja 1923 roku w Ujeznej. 
Ojciec, Jan Perykasza był kolejarzem i prowadził 
niewielkie gospodarstwo rolne. Matka Zofia 
z domu Cebulak zajmowała się domem i wy
chowywa ła dzieci. Edward Perykasza do szkoły 
podstawowej uczęszczał w Ujezncj, a nas tępnie 

do gimnazj um w Jaros ławi u . 

W roku 1946poukollczeniuodpowiedniego 
kursu pracował jako dyżurny ruchu w Żurawicy. 
W 1951 roku zos t ał zastępcą naczelnika 
Oddzialu Eksploatacji Kolei Państwowych 

w Nowym Sączu. Rok później awansowany na 
stanowisko naczelnika wydzial u w Dyrekcji 
Okręgowej Kolei Pańs t wowych w Krakowie. 
Z tą firmą był związany do końca swojej pracy 
zawodowej. W latach 1955-1957 pracował jako 
dyrektor III stopnia służby ruchu, a od 1957 
roku jako naczelnik oddziału parowozów. 

W 1960 roku rozpoczą ł zaoczne studia na 
Wydzia łe Budownictwa Lądowego Pol itechniki 
Krakowskiej. St ud ia ukoJlczył w 1964 roku z ty
tulem magistra inzyn iera. W tym samym roku 
awansowany na stanowisko zastępcy dyrektora, 
a następnie dyrektora naczelnego Południowej 
Dyrekcji Okręgu Kolei Pallstwowych, którym 
pozostal aż do przejścia na emeryturę w 1981 
roku. 
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Edward Perykasza 

Pracę zawodową łączył z dz iałalnością na
ukową. W 1968 roku obroni! pracę dokto rską, 

a w 1977zosta l mianowany profesorem nadzwy
czajnym nauk technicznych. Na macierzystej 
uczelni rozwiną ł Instytut Transportu prze
kształcony później w Wydział Transportu. Jest 
autorem wielu prac naukowych i skryptów 
uczelnianych na temat transportu kolejowego. 
Prowadził badan ia naukowe dla Cent ral nego 
Ośrodka Badań i Rozwoju Kolejnictwa. 

Aktywnie uczestniczył w rozwoju i moder
nizacji infrast ruktury kolejowej w Polsce, w tym 
Dworca Cent ralnego w Warszawie. Wspierał 

lokalne inicjatywy w tym zakresie forsując 
budowę dworców kolejowych, przystanków 
i budynków zaplecza technicznego. 

Perykasza był szczególnie zaangażowany 
w proces budowy dworca PKP i PKS w Ja 
rosławill. 2 marca 1973 roku Miejska Rada 
Narodowa w Jarosławiu postanowiła "wyrazić 

uznanie dr Edwardowi Perykaszy, dyrektorowi 
Dyrekcj i Okręgowych Kolei Państwowych 

w Krakowie za zasługi dla miasta i nadać mu 
tytuł honorowego obywatela miasta Jarosławia". 
Na dyplomie podpisy z łożyli Zygmunt Stren
czak, przewodniczący MRN i Wojciech Fecko 
przewodniczący obrad MRN. \'II roku 1975 
Perykas7~ został obdarzony dyplomem i pa
miątkowym medalem z okazji 600. rocznicy 
lokacji Jarosławia. Kolejny pamiąt kowy medal 
i stosowny dyplom otrzymał w związku z za
kończeniem budowy dworca PKP i PKS. 

Odznaczony Złotym Krzyżem Zasługi, 

złotą odznaką Zasłużonego Kolejarza, licznymi 
odznaczeniami resortowymi i uczelnianymi. 
Był żonaty z Jan iną Pałys, mieli dwoje dzieci: 
Jadwigę i Janusza. Edward Perykasza zmarł w 
1993 roku w KrakO\vie i tam zostal pochowany. 



Adam Gruca (1893-1983), chirurg ortopeda, 
profesor Uniwersytetu Lwowskiego i Akademii 
Medycznej w Wars7..awie. 

Urodzi I się 3 grudn ia 1893 roku w Majdanie 
Sieniawskim w powiecie ja roslawskim. Rodzice 
Kazimierz i Dorota Brzyska byli właścicielami 

gospodarstwa rolnego i pasieki. Adam był ich 
najstarszym synem, poza tym mieli jeszcze 
Dorotę (1900), Jana (1905) i Wincentego (1909). 
W 1911 roku zmarła matka Adama, a ojciec 
ożenił się powtórnie z wdową Katarzyną 
Szczur, która miała dwoje dzieci. Z tego 
małżel1stwa urodzili s i ę Stan isław (1915), Józef 
(19 17); Zofi, (1919). 

S7..kołę ludową ukończyi w Majdanie Sie
niawskim. Tam zwrócił na siebie uwagę 

zdolnościami, pracowitością i ciekawością 

świata. Miejscowa nauczycielka Helena Czupa 
udzielała mu dodatkowych lekcji. podsuwała 
odpowiednie lektury i zachęcała do dalszej 
edukacji. Naukę kontynuował w gimnazjum 
w Jarosławiu przy ulicy 3 Maja (1906-1913). 
Przez caly ten okres m ieszkał w bursie 
szkol nej. 

Należał do drużyny sk.1.utÓw i dzia łaj w "Za
rzewiu". Między innymi redagował pismo 
uczniows kie "Ojczyzna , auka i Cnota". 
W ł913 roku wstąpił na medycynę we Lwowie, 
którą przerwał w następnym roku z powodu 
wybuchu wojny. Pracował w różnych szpitalach 
polowych i walczył na froncie włoskim. Studia 
ukończyl dopiero w 1922 roku. 

Pracę zawodową rozpoczą l w Klinice Chi
rurgicznej profesora Hilarego Schramma. 
W 1928 roku obronił rozprawę habilitacyjną. 

W latach 1931-1938 był ordynatorem ch irurgii 
w Szpitalu Ubezpieczalni Społecznej we 
Lwowie. W 1938 roku mianowany profesorem 
Uniwersytetu Lwowskiego. W następnym 

roku objął stanowisko naczelnego chirurga 
Szpi tala Wojennego we Lwowie, a po jego 
likwidacji został ordynatorem chirurgii dzie
c ięcej i ortopedii w szpitalu świętej Zofii. 
W 1940 roku był równocześnie kierownikiem 
Katedry Chi rurgii Ogólnej na Uniwersytecie 
Lwowskim. W 1943 roku z powodu zagroże

nia ukraińskiego opuścił Lwów i ukrywał się 
w okolicach Krakowa. 

W maju 1945 roku zostal kierownikiem 
ambulato rium Polskiego Cze rwonego Krzy
ża w Krakowie, a w czerwcu kierownikiem 

Adam Gruca 

Instytutu Chirurgii Urazowej w szpitalu Dzie
c iątka Jezus w Warszawie. W tym samym roku 
został profesorem Uniwersytetu Warszawskiego 
i Akademii Medycznej. Dzięki jego staraniom i 
zabiegom Instytut przekszta łci I się w III Klinikę 
Chirurgiczną, a późn iej O rtopedyczną. W 1954 
roku przyjęty w poczet cz łonków Polskiej 
Akademii Nauk. Na em er ytu rę przeszedł w 
1964 roku. 

Był wybitnym ortopedą, znakomitym te
oretykiem i wynalazcą, twórcą nowych me
tod operacyjnych oraz narzędzi i aparatów 
ortopedycznych. Autor wiełu artykułów i publi
kacji. a zwłaszcza monumentalnej "Chirurgii 
ortopedycznej". 

Interesował się sztuką rzeibiarską, zb ierał 

fajk i. Część zbioru fajck podarował Muzcum 
w Jarosławiu. Od 1959 roku był czlonkiem Sto
warLyszcn ia Miłośn ików Jarosławia. W 1977 
roku wziął udział w uroczystościach 75- lecia 
Szpitala Powiatowego w Jarosławiu . W 1985 
roku jego imię nadano dawnej ulicy Jagiełlonów, 
a 7 grudnia 2002 roku Centrum Rehabilitacji 
przy ulicy S łowackiego, gdzie odslonięto tei 
tab l icę pamiątkową z płaskorzej.bą patrona. 

Był żonaty z Heleną z Wojciechowskich, córką 
aptekarza Feliksa Wojciechowskiego z Jarosławia. 

Mieli dwie córki z jej pierwszego małżeństwa. 

Adam Gruta zmarł 3 czerwca 1983 roku w War
szawie i został pochowany na Powązkach. 
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Józef Krajnik 

Józef Krajn ik (1922-2005), prawnik, d ziab cz 
partyj ny i związkowy. dyrektor Rzeszowskiego 
Wydawnictwa Prasowego. 

Urodził się l marca 1922 roku w Jarosławiu. 

I!y ł jedynym synem Franc iszka i Marii Kudłak 
pochodzących z Wierzbnej. Ukończył Szkołę 

Podstawową nr 3 w Jarosławiu (obecn ie księ
dza Piotra Skargi). Wykształcenie średnie 

zdoby ł w systemie zaocznym. W tym trybie 
studiował prawo na Uniwersytecie Marii 
Curie Skłodowskiej w Lublinie, zakOIlczone 
zdobyciem tytuł u magistra. 

W latach 1940-1944 pracował na Kolei 
Wschodniej "Ostbah n': w parowozow ni 
w Przeworsku. Po wyzwoleniu pozostał na 

kolei i był palaczem parowozu na teren ie PKP 
Szczecin. W latach 1946- 1947 zatrud niony 
IV Wojewódzkiej Spółdz iel ni Spożywców, 

Oddział w Jarosław i u w charakterze konwo
jenta transportu. W 1948 roku był referentem 
IV Urzędzie Gmi ny w Chłopicach . O d l sty
cznia 1949 roku skierowa ny przez Komitet 
Wojewódzki PZPR do Okręgowej Rady Zwi<)
zków Zawodowych w Rzeszowie. W latach 
1953- 1955 pełnił fun kcję sekretarza w WKZZ. 

Kolejno zatrudn iony był w aparacie 
partyj nym na terenie województwa rze
szowskiego, przez dł ugie lata jako sekretarz 

Janusz WiUny i Józef Krajnik (z prawej) w Muzeum Kamienica 
OrseUlch. 
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Pochód pielWSZomajowy na ulicy Grunwaldzkiej i $wierczew. 
skiego: około 1960 roku. 

Komitetu M iejskiego PZPR w Rzeszowie 
( 1955- 1969). 1 lutego 1969 roku powołany 

zostal na stanowisko d yrektora Rzeszowskiego 
Wydawnictwa Prasowego. Pozosta l nim aż 

do t ransformacji ustrojowej. 26 marca 1990 
odwola ny na własną prośbę, przeszedł na 
wcześniejszą emeryturę. 

Na leżał do PPR i PZPR. W latach 1944 -

1945 walczył w grupach operacyjnych Służby 
Ochrony Kolei z ukraińsk im podziemiem, 

sotn iami "Kalynowicza': "Tuczy" i "Kruka" 
na terenie J aros ław i a, Muniny, Su rochowa 
i Nowej Grobli. Przeszed l szkolenie wojskowe 
za kotlczone awansem na porucznika. Od 1960 
roku na łeżal do Ochotniczej Rezerwy Milicj i 
Obywatelskiej (ORMO). Był radnym miejskim 
Rzeszowa. Zaangażowany w tworzenie wyższych 
uczelni na terenie Rzeszowa. Rozwinął i urno
cni l Rzeszowskie Wydawnictwo Prasowe 

będące częścią ogólnopolskiego koncernu Ro
botniczej Spółdzieln i Wydawniczej "Prasa
Książka - Ruch", dzia lającej pod kierownicl\vern 
KC PZP R. 

Rzeszowskie Wydawnictwo Prasowe 
wydawa lo od 15 września 1949 roku 
dziennik "Nowiny Rzeszowskie" organ 
Komitetu Wojewódzkiego PZPR, tygodnik 
"Życie Podkarpackie" (1969) i miesięczn i k 
" Profile". Krajnik w latach 70. przyczynil się 

do powstania kolejnych tytulów prasowych: 
tygodnib "Podkarpacie" dla województwa 
krośnieńskiego, magazynu młodzieżowego 

" Prometej" i "Tygodnika Nad wiślal'lskiego" dla 
województwa tarnobrzeskiego ( 198 1). 

Na potrzeby wydawnictwa wyremontował 

zabytkowy dworek przy ulicy Hoffmanowej 



3 (dzisiaj Unii Lubelskiej). Wydawnictwo 
dotowało budowę i remonty szkół w ca łym 

województwie rzeszowskim. W Kulnie kolo 
Leżajska wybudowa no ze składek czytelników 
Nowi n, Szko łę Podstawową imienia Juliana 
Goslara. Organizował kolonie i zimowiska dla 
dzieci. Nowiny patronowały akcj i "O szc7.ęście 
i uśmiech dla wszystkich dzieci". W 1977 roku 
otrzymalOrder Uśmiechu. 

Dzięk i jego staraniom RSW " Prasa - Ksią 

żka- Ruch" dotowa ła w latach 80. budowę 

Szkoly Podstawo\vej nr 12 w Jaros ławiu (dzisiaj 
imienia ksi:}i .. 1t Cz.1rtoryskich). Dotacja w k·wacie 
20 milionów pozwoliła zakończyć tę inwestycję· 
Przyczyni ł s ię do otwarcia w kam ienicy Rynek 
6 w J arosławiu klu bu Międzyn a rodowej Prasy 
i Książk i (1985). 28 łi stopada 1985 roku Miejska 
Rada Narodowa Jaros ławia uchwaliła nadanie 
Józefowi Krajnikowi t ytułu honorowego 
obywatela miasta Ja ros ław ia "la inspirację 

wici u poczynań i pomoc w załatwianiu wielu 
istotnych spraw dla miasta': Uroczystość 

nada nia tytułu odbyła się 20 grudnia 1985 
roku w siedzibie StO\ ... arzyszenia Miłośników 

Jaros ławia . Dyplom - legi tymację wręczył Jan 
Osada prlewodn iczący Miejskiej Rady Na· 
rodowej w towarzystwie JanUS7..3 Ważnego 

naczel nika miasta Jaros ławia i Jana Jędryczki 

I sekretarza Komitetu Miejskiego. 
W 1988 roku patronował powstaniu no

wej ga7.cty jaros ławskiej "Głosu Jarosławia" 
wydawanej na zlecenie Urzęd u Miejskiego 
przez Rzeszowskie Wydawnictwo Prasowe. 
Redaktorem naczelnym "G łosu Jaroslawia" był 
Henryk Grymuza, a siedziba redakcji mieści ła 

s ię w ka mi enicy Rynek 6. W tym samym roku 
w Urzędzie Stanu Cywil nego w J aros ławi u 

od była się uroczystość zw ią zana z 40-leciem 
pożycia małże llskiego Anny i Józefa Krajn ików. 

Odznaczony O rderem Sztandaru Pracy II 
klasy i Krzyżem Oficerskim O rderu Odrodzenia 
Polski oraz wieloma odznaczeniami resor
towymi i bran7.owymi. Zmarł 6 grudnia 2005 
roku w Rzeszowie, pochowany na Nowym 
Cmentarzu w J a ros ławiu. W tym sa mym roku 
zmarła żona Anna Krajnik ( 1918-2005). Byli 
bezdzietni. 

Pochód pierwszomaJOWY na ulicy ŚWlerczewsl!.iego , 1977. 
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OKRES 
III RZECZYPOSPOLITEJ 



Wojciech Szczepański 

Wojciech Szczepański (19 14- 1993), pseudo
nim "Julian", pułkownik, komendant Obwodu 
J aros ław AK, działacz WiN. 

Urodził się 7 kwiet nia 1914 roku w Żu ra

wiczkach w powiecie przcworskim. Jego rodzice 
Jan i Zofia byli właścicielam i niewielkiego 
gospodarstwa rolnego (3.5 ha). Mieli siedmioro 
dzieci, Wojciech był najmlodszy. W 1914 roku 
ojciec zasta l powolany do wojska austriackiego 
i walczył na wojnie. Do L:urawiczek wrócił 
w 19 17 roku jako inwalida wojenn)'- Matka 
zmarła w 1916 roku. 

Szczcp:1I1sk i do szko ł y powszechnej 
chodził w ŻUnlwicz.kach i w Przcworskll, 
codziennie 7 km na piechotę . Ukorkz)'! siedem 
klas. W 1928 roku, po Śmierci ojca wyjechał 
do brata mieszkającego w Warszawie. Zdał 

konkursowy eg7.amin i zoslal s ł uchaczem 

Korpusu Kadetów nr 3. W 1932 roku przerwal 
szkołę ze względów finansowych. Zapisał się 

do Trzeciego Gimnazjum Miejskiego imienia 
generala Sowińskiego w Warszawie. Dzialał 
w organizacji młodzid:owej "Straż Przednia": 
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W 1933 roku decyduje się na ocholniczą 
SłU7.~ wojskową i o trzymuje przydział do 21 
pułku piechoty "Dzieci Warszawy-: W 1938 roku 
eksternistycznie zdaje maturę i zostaje skiero
wa ny do Szkoły Podchorążych w Bydgoszczy, 
a po jej likwidacj i do Komorowa. S7,ko lę kończy 
w 1939 roku i w 7.wią7.ku 1. wybuchem wojny 
zostaje awansowany do stopnia podporucznika. 

W czasie wojny walczy z 5 pułkiem piechoty 
Legionów w rejonie Wilna. Po kapitu lacj i wraca 
do Warszawy i w grudniu 1939 roku jest w Zu
rawi~zkach . Nawiązuje kontakt 1. kapitanem 
Janem Goldaszem, komendan tem Obwodu SZP 
J a rosław i zostaje oficerem orga ni zacyjnym. 
W latach 1940- 194 1 był adi ut antem Komendy 
Obwodu ZWZ Jarosław oraz oficerem orga
nizacyj nym . W 1941 roku mianowany 7.as tępCą 

komendanta Obwodu ZWZ Jaroslaw, a na 
stępnie AK. Pełni tę funkcję do 1943 roI-.'U. W Ja
tach 1943- 1945 był komendantem Obwodu 
J arosław. W ZWZ-AK używał pseudonimu 
"Jul ian~ a przejściowo w kwict niu i maj u 1944 
roku "Szczepcio" i "Iwa n': 

W lipcu 1944 roku dowodził zgrupowaniem 
p.lrtyJ.a.nckim. Kierował akcją "BUT7 .. 1" na terenie 
Obwodu Jarosław będąc jednocześnie do 
wódcą I bataJionu 39 pułku piechoty AK. Po 
wyzwoleniu, zgodnie z rozkazem, ujawnił się. 
Podjął współpracę z radzieckim komendantem 
J:l rosławia podpułkownikiem Jacenkowem. 
Sledzony prlez NKWD, dzięki ostrzeżeniu Ja
cen kowa, un ika aresztowania . 

W 1944 roku awansowany do stopnia ka
pitana. Po rozwiązaniu AK działał w tajnych 
organizacjach zbrojnych "N IE" i DSZ na kraj. 
Pełnił funkcję komendanta na teren powiatu 
jaroslawskiego. W 1945 roku \"'}'jechal do 
Krakowa i podjął studia na wydzialc prawa 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Cały C7.aS dzia
łał w konspiracyjnej organiz:lcji Wolność 
i Niezawisłość (1945- 1947). Używał wtedy na
stępujących pseudonimów: Bartosz, Krystyna, 
Roman, Teofil. W latach 1946- 1947 był kiero
wnikiem Krakowskiego Okręgu WiN. 

8 stycznia 1947 roku aresztowany, nie 
przyznał się do działałności konspiracyjnej. 
Dopiero zatrzymanie Lukasza Cieplińskiego 
i ostatniego Zarządu WiN wraz z przejęciem 
archiwum dostarczyło UB informacji o dzia
łalności Szczepańskiego. Osławiony Józef 



Swiat ło zażądał kary śmierc i . Ostatecznie 
Szczepańsk i zastal skazany nasześć lat więzienia. 
u t ratę praw publicznych i obywatelskich na trzy 
lata i przepadek mienia. Na mocy amnestii z 22 
lutego 1947 roku karę więzienia zredukowa no 
do tnech lat. 

W więzien i u wytoC7.ono mu ponownie 
proces i karę podwp.5zono. W 1984 roku 
zniszczono akta tej sprawy. Wojciech 
Szczepaliski karę odbywał w Krakowie na 
Montełupich, w Rawiczu, Warszawie na 

Żolnierzy AK. działa w Zarządz ie G łównym 
i Iwony Oddzia l w Jarosła\viu, który wydaje 
Jaroslawski Biuletyn Armii Krajowej. Dużo 

pisze i publikuje swoje a rt ykuły w Rocznikach 
SMJ i Biuletynie AK. \ .1/ 1990 roku wszedł 

w skład Komisji Badania Zbrodn i przeciwko 
Narodowi Polskiemu Instytutu Pamięci Na
rodowej w Rzeszowie. 

Odznaczony Krzyżem Virtut i Militari , 
Kn)"i;ell1 Walecznych, Srebrn ym K rzyżem 

Zaslugi z Mieczami , Krt.yżem AK, cztero-

Defilada 'IłClłskowa na ulicy GI1.tnwaklzloEtj; w Ile kaml8l'\lOe OIe\ZJusa 
i Strisowera -lata 30. XX WIeku. 

Mokotowie i w Strzelcach Opolskich. Wie
lokrotnie namawiany byl do pracy w wy
wiadzie. Więzienie opuśc i I 10 sierpnia 1954 
roku. Dopiero wtedy dowiedział s ię o awansie 
na s top ień majora, dokonanym przez władze 

londyńskie. Schorowany leczył s i ę w Sanatorium 
PrlCCiwgru;lJiclym w Górn ic. 

W latach 1957- 1974 pracowal w Gminnej 
Spółdzielni Samopomoc Chłopska w Jarosła 

wiu. Najpierw jako wiceprezes do spraw 
rolnych, a następnie do spraw zaopatrzenia i 
zbytu. Zmodernizowa l i zdynam i zował dzia
łal ność spółdzielni. W 1974 roku przeszedł 

zator mózgu i od nas tępnego roku był na 
wcześniejszej emerytune. 

Od 1980 roku działał w NSZZ .. Solidarność" 
Rolników Indywidualnych. W stanic wo
jennym popularY1.Ował wiedzę na temat AK. 
Wygłas7..a ł odczyty i prelekcje w kościołach 
i StO\>/arzyszeniu Miłośników Jaros ławi a. 

W nowe; rzeczywistości organizuje Związek 

krotnic Medalem Wojska, Krzyiem WiN, 
Orderem Polska Sh'emu ObrOlicy, Medalem 
"Za udział w Wojnic Obronnej 1939", 
Medalem Zwycięst wa i Wolności, Krzyżem 

I)art yzanckim. 
W 2000 roku awansowany dekretem Pre

zydenta RP do stopn ia pulkownika. W związku 

z tym Rada Miasta Jarosławia na posiedzeniu 
z 17 kwietnia 2000 roku zmienila nazwę alei 
majora Wojciecha Szczepańskiego na aleję puł

kownika Wojciecha Szczepańsk iego. 

Byl honorowym członkiem SMJ od 6 wrle
śnia 1989 roku. Otrl)'mał honoro\Ve oby
watelstwo miasla Jarosławia uchwalą Rady 
MiaSla z 26 kwietnia 199 1 roku "za wkład 
w wa lkę o suwerenność, niepodległość i pra
worządność Ojczyzny". Żonaty od grudnia 
1943 roku z Marią Górską. Mieli dwoje 
dzieci: Antoniego ( 1945) j Ma łgorzatę (1957). 
Wojciech Szczepański 7,marł 22 lu tego 1993 
roku i zastal pochowany w Wólce Pelkirlskicj. 
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Kazimierz Zlobro 

Kazimierz Z iobro, magister teologii . dzia
łacz NSZZ "Solidarność': wicemarszalek Wo
jewództwa Podkarpackiego. 

Urodził się 12 lipca 1949 roku w Nowej 
Wsi Czudcckicj w województwie rzeszowskim. 
Rodzice Tadeusz i Weroni ka Krok posiadali 
gospodarstwo rolne. Wcześnie osierocony, 
kiedy mial dwa lata zmarła malka, a dziewięć 
lat póżniej ojc iec. Wychowywał s ię w Domu 
Dziecka w Dębicy. Ukończył Zasad niczą 

Szkołę Kolejową w Rzeszowie i Techn ikum 
Mechaniczne w Stalowej Woli. Stud iował 

teologię na Katolickim Uniwersytecie Lubel
skim. W 1976 roku obroni ł pracę magis te rską. 

Krótko pracował w kopalni węgla ka
miennego .. Zabrze", Następn ie w Hucie Szkła 

.. J a rosław': najpierw na sta nowisku starszego 
referenta do spraw szko leń za\vodowych, a na
stępnie hutmistrza zmianowego. 

Wc wrześniu 1980 roku zakłada NSZZ 
"Solidarność" w Hucie i zostaje wybrany pier
wszym przewodniczącym Kom isji Zakładowej. 
29 września obejmuje funkcję przewodniczą

cego Międzyzakładowego Komitetu Zalo
życ ie lskiego NSZZ "Solidarność" w Jarosławiu 
grupującego na początku cztery, a po ki lku 
dniach osiem 7.akładów pracy. Następnie wy
brany zostaje wiceprzewodn iczącym Zarządu 

Regionu Południowo-Wschodniego z siedzib.1 
w PI"J'.emyślu. 20 czcn\'ca 1981 roku w czasie 
walnego zebrania delegatów MKZ NSZZ 
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"Solidarność" w Jaros ławi u , zrzeszającego 

około 36 tysięcy członków z Jaros ławia, 

Przeworska i Radymna, ponownie wybrany 
przewodniczącym Związku. Pełnił tę fu nkcję 
z niewielką przerwą do stanu wojennego. 
Uczest n iczył wraz z Wacławem Zemanem i 
Romanem Cichulskim w I Krajowym Zjeździe 
Delegatów NSZZ "Solidarność" w Gdańsku. 

Dziala na rzecz samodzielności i nie
zależności MKZ J arosław, który zosta ł l.1re
jestrowany w Komisji Krajowej w Gdańsku . 

Doprowadzil do wystąpien ia Jarosławia ze 
strU Ktur Regio nu Połud niowo - Wschodniego 
i połączenia z Regionem Rzeszowskim. Zgodnie 
współpracowa ł z NSZZ "Solidarność" Rołn i 
ków Indywidual nych. l \vardo negocjował z wo
jewodą przemyskim Zdzisławem Cichockim 
i władzami m iasta Jaros ławia w sprawie 
sprawied liwego rozdział u dotacji. materiałów, 

artykulów spożywczych i przemysłO\")'ch. 

18 listopada l98 1 roku zorganizował "czarny 
protest", polegający na wywieszaniu czarnych 
flag na zakładach prac i instytucjach w celu 
przyśpieszen ia realizacji zgłoszonych wcześniej 
postulatów. Dzięki tej akcji uzyskano poprawę 
w aprowizacji miasta, zgodę na \")'dawanie 
dwutygodn ika "Do Rzeczy': budowę kościoła 
NM P Królowej Polski przy ulic y 3 Maja 
w Ja rosławiu i zm ianę nazw niektórych uli c. 

13 grudnia 1981 zorganizował strajk pro
testacyjny w Hucie Szkła. Jarosławscy księża 

odprawili mszę na terenie zakładu, który 
wkrótce otoczyły milicja i wojsko. Ziobro, 
przebrany w sutannę, z inicjat ywy księdza 

Antoniego Slusarczyka, proboszcza parafii 
Chrystusa Króla wyszedł bezpiecznie na 
zewnątrz. Ukrywał się do 16 maja 1982 roku. 
Ponownie podjął pracę w Hucie Szkła, ale 
w 1983 roku zostal zwolniony, ponieważ I I 
listopada w Swięto Narodowe założył biało
czerwoną opaskę. Inwigilowany, działał w po
dziemnych st rukturach związku i be7.skutecznie 
szu kał pracy. W 1987 roku zmuszony do 
wyjazdu za granicę. Przebywał w USA, działał 
w organizacji zrLeszającej członków NSZZ 
"Solidarność". 

W 1990 roku, po czerwcowych wyborach 
powrócił do kraju. Zamieszkał w Łańcucie. 

vV latach 1991 -2006 pracował w PowialO\")'m 
Urlędzie Pracy w Jarosławiu, najpierw jako 



kierownik, a następnie dyrektor. Był radnym 
w I Sejmiku Województwa Podkarpackiego. 
Ponow nie wybrany do Sejmiku w 2006 roku 
z listy Ligi Polskich Rodzin, obją l funkcję 

wicemarszalka. 
22 paźdz iernika 1993 roku Rada Miasta 

Jarosławia podjęła uch\"a lę następującej tre
ści: "nadać Honorowe Obywatelstwo Miasta 

Kaml8nice wschodniej i p6Inocnej pierzei Rynku. 

Jaroslawia bylem u PrzewodniC7.ącemu w la
tach 1980- 1987 MiędzyzakJadowej Komisji 
Związkowej NSZZ "Solidarność" w Jarosławiu 
Panu Kazimierzowi Ziobro': Wręczenie tyt ułu 
odbyło się na sesj i Rady Miasta. Odznaczony 
Złotym Krzyżem Zasługi przez Prezydenta RP 
i odznaką "Semper Fidelis': 

Żonat y z Jolantą Maciaszek, mają troje 
dzieci. 
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Bronis ław Marian Niemkiewicz. pseudonim 
"Brona", "Siwy': żołnierz Armii Krajowej, 
działacz NSZZ "So l idarnoŚĆ" i Komitetów 
Obywatelskich. 

Urodził się 20 lipca 1925 roku w Kamion ce 
St rumiłowej. Jest synem Mieczysława i Filo
meny z Jazienickich. Ojciec byl rzeźnik iem 

masarzem, matka zaj mowała się domem 
i angażowała w działa l ność spoleczną. Bra
cia Zbign iew i Franciszek należeli do AK. 
Franciszek (1924- 1944) zginął w czasie 
akcji "Burza" kolo Rudki . Siostra Zofia jako 
dziewięciolet nie dziecko zosta ła wywieziona 
do Kazachstanu. Szczęśliwie wrócila i mieszka 
w Kanadzie. Bronisław w 1931 roku ukończył 
szkołę podstawową w Kamionce Strumiłowej 
i zdał egzamin do gimnazj um imienia Kornela 
Ujejskiego. które zosta ło zlikwidowane po 
wkroczeniu Sowietów. Naukę kontyn uowa ł 

w radzieckiej dziesięciolatce. 
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Od początku wojny włączył s i ę w dz iałalność 

konspiracyjną. Już wc wrześn iu 1939 roku za
angażował s ię w zbieranie i ukrywanie bron i 
pozostawionej prt:ez NiemcÓw. 16 października 
1942 roku złożyl przysięgę w AK. Wziął 
udzia ł w kursie wojskowym prowadzonym 
przez nauczycieli gimnazjum Władysława 

Tarnowskiego i Bilińskiego. 
We wrześniu 1943 roku zaprzys iężony przez 

Tadeusza WachtcIa, dowódcę AK otrzymal 
pseudonim "Brona". Począt kowo działał jako 
żołnierz leśny, a następnie pod pseudonimem 
.. Sf'vy" skierowany do Kedywu kolejowego 
w obwodzie Kamionka Strumiłowa. Zajmował 

się kolportowaniem prasy konspiracyjnej, 
zdobywaniem broni, amunicji, mundurów, 
obuwia i żywności z transportów kolejow)'ch. 
PnekazY\'"ał szyfrowane infonnacje o ruchach 
wojsk niem ieckich i brał udział w zam i
nowywaniu torów. Współpracował z Julianem 
Woloszańskim, pracownikiem centrali tele
fonicznej, który był lącznik iem z poszcze
gólnymi grupami AK. 

Czasowo działał we Frysztaku, zaangażo
wany wraz ze Stan i sławem Zegarłińskim w 
poszukiwan ie konfidenta gestapo, który był 

kierowcą księdza doktora Kotowskiego. Tam 
pobity prt:ez niemiecką żandarmerię, ukryty 
przez księdza w kościele. Od 1943 w Jarosław i u. 

aresztowany i skierowany do karnej pracy w 
Parowozowni we Lwowie przy ulicy Janowskiej. 
Ponownie aresztowany, pracował przy budowie 
obiektów wojskowych. Uciekl w wagonie 
towarowym i d otarł do Przemyśla i da lej 
do rodziny w Grodzisku Dolnym w powiecie 
lańcuckim. Stamtąd wyruszył wraz z grupą 
"San" na pomoc Powstan iu Warsi'..awskiemu. 
18 sierpnia 194,1 roku został zatrzymany w 
Rudniku nad Sanem przez Sowietów. W tra
kcie ucieczki post ri'.elony, przedostał się na 
furmance do Sieniawy, gdzie powołano Komi tet 
Samoobrony do walki z UPA. Współpracowa l z 
oddziałami .,Mewa", "Wołyniak", "Z)'gmunt" 
działającymi w Piskorowicach, Cieplicach, 
Dobrej, Dobczy. Manasterzu i Leżachmvie. 

Aresztowany przez UB w Gorzycach, prze
wiezio ny do Przeworska, dotkliwie pobity 
i wyrzucony na plac. Poszukiwany przez UB. 
W październiku 1945 roku wyjechał do Pucka. 
W Gdyni pracował na poczcie i jednocześnie 



UC'J:ył się w Liceum Ogólnokształcącym w Gdań
sku. W 1947 roku zdał maturę. PrJ:eniós ł s ię 

do Wrocławia, pracował w bibliotece i na 
poczcie. W 1948 roku zapisał się na prawo na 
UniwerS)1ede Wrocławskim. W 1951 roku 
prze rwał studia z powod u złego stanu zdrowia 
i wródł do Jarosławia. 

Podją ł pracę w Miejskim Przeds iębiorstwie 

Gospodarki Komunalnej. W 1952 roku ukoń 

czył wieczorowe Technikum Budowlane. Po
czątkowo pracowal jako referent, następnie 

kierownik zaopa trze ni a, zastępca dyrektora 
i dyrektor. W ostat nich latach był kierownikiem 
działu ekonomicznego. W 1981 roku z powodu 
dz iałalności w NSZZ "Solidarność" zmuszony 
do przejścia na emeryturę. 

Naleiał do prominentnych dzia łaczy zwią· 

7.kowych w J arosławiu. Tworzył struktury zwią 

zkowe w MPGK i na terenie miasta. Posiadał 
7.naczący wpływ na kształtowanie postulatów 
ekonomicznych "Solidarności" dzięki dużemu 
prqgotowaniu merytorycznemu. Brał udział 

w rozmowach i negocjacjach z władzami miej
ski mi i wojewódzkimi. 2 maja 1989 roku zosta ł 

prlewodniczącym Komitetu Obywatelskiego 
.. Solidarność" Ziemi J arosławskiej. Był też 

wiceprzewodniczącym Komitetu Obywatel 
skiego w Przemyślu. Odegrał ważn ą rolę 

w prlygotowaniu wyborów do Sej mu kontrakto
wego i tworuniu 5.1monądów lokaln)'ch. 

6 maja 1994 roku Rada Miasta Jaros ławia 
podjęła uchwalę o nadaniu Bronisławowi Niem
kiewiczowi honorowego obywatelstwa miasta 
Jaros ławia "w uznaniu zasług położonych dla 
rozwoju gospodarczego miasta i tworzenia 
samorządności". W 2001 roku awansowany 
na stopiell podporucznika Wojska Polskiego. 
Należ)' do Swiatowcgo Związku Żołnierzy 
Armi i Krajowej i do Stowarzyszen ia Polaków 
poszkodowanych przez II [ Rzeszę. 

Żonat y z Lidią Jasiewicz mają dwoje dzieci: 
Irenę , po mężu Zem /a, która jest architektem 
i Pawła socjologa, wicewojewodę przemyskiego 
w 1990 roku. 
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Ignacy Tokarczuk 

Ignacy Tokarczuk, doktor fi lowfii. arcy
biskup metropolita pncmyski obrządku 101 -
ci llskicgo. 

Urodził się I lutego 1918 roku w Łubiankach 
Wyiszych koto Zbaraża, Rodzice, Szymon To
karczuk i Maria JlInka byli bogatymi rolnikami, 
właścicielami dwudziestomorgowego gospo
darstwa. Tokarczukowie albo lbkarscy. bo lak 
byli zapisywani w dziewiętnastowiecznych 
dokumentach, żyli w Łubiankach Wyższych 
od XVII wieku. l bkarczukowic mieli sześcioro 
dzieci, troje zmarło w niemowlęctwie. Pozostali 
Ignacy, Anna (192 1) i Józef (1925). Ignacy 
ukoIlczy! pięcioklasową szko ł ę powszechną 

IV Łubiankach Wyższych z bardzo dobrymi 
wynikami (1930). Marzył () dalsze; edukacji. 
trochę wbrew ojcu, który widział w nim 
następcę na gospodarstwie. Przekonały go 
dopiero argumenty dyrektora szkoły i ka
techetów. Gimnazjum humanistyczne ukończył 
w Zbarażu , maturę zdał w 1937 roku. W szko łe 

na łeża ł do harcersth'a i Sodalicji Mari3l1skiej. 
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6 lipca 1937 roku z łożył podanie do 
semin arium wc Lwowie z nas tępującym 

uzasadnieniem: wstępuję z powołania, aby 
służyć Bogu i Ojczyin ie. Naukę w semi
narium łączył ze studiowaniem teologii na 
Uniwersytecie Jana Kazimierza wc Lwowie. 
Wybuch wojny, a zwłaszcza wkroczenie na te 
tereny wojsk radzieckich przerwały działalność 
seminarium. Tokarczuk wróci ł do rodzinn ej 
wsi i zaczął s ię ukrywać, ponieważ groził mu 
pobór do Armii Czerwonej. Do Lwowa wrócił 

we :",r7.eśniu 1940 roku i rozpoczął naukę w taj
nym seminarium usytuowanym w klasztorze 
Zmartwychwstańców. Żył pod zmienionym 
nazwiskiem, z fałszywym paszportem i po
drobionym zaświadczeniem o zwolnieniu 
ze służby wojskowej. Swięce nia kapła rlsk ie 
ot rz)'mał21 czerwca 1942 roku z rąk biskupa 
Eugeniusza Baziaka. 

Jego pierwszą parafią były Złotnik i koło Pod
hajec, do których należa ły kościoły w Sosnowie 
i Pantaliszu. Miody ks iądz pracował w tajnym 
nauczan iu, miał dobre kontakty z parafianami 
bez względu na narodowość . Tymczasem pod 
koniec wojny na tych terenach uaktywni l się 
ukraiński ruch narodowy. Rozpoczęly s ię akcje 
terrorystyczne wobec Polaków. W Złotn i kach 

pojawili się banderowcy. Ksiądz zostal ostrze
żony i zdolał s ię ukryć, a potem wyjechał do 
Lwowa, a stamt'ld w listopadzie 1945 roku do 
Polski. Ukraińcy zabili wtedy wZlotnikach 
piętnastu Polaków. W 1983 roku komunistyczne 
władze wykorzystały te t ragiezne wydarl.cnia do 
ataku na biskupa i oska rżenia o wspól pracę 
z Niemcami. 

Ksiądz Tokarczuk w 1946 roku rozpoczął 
stud ia na Katolickim Uniwersytecie Lubel
skim. Najpierw na dwu letnim Studium Za
gadnień Społecznych i Gospodarczych Wsi 
i równolegle prl.ez rok na Wydzia le Prawa 
i Nauk Spo łecznych (1946 /7) , a nas tępnie 

na Wydziale Filozofii Chr7.eścijańskiej , którą 

ukorlczył w 1950 roku. Równocześnie w cza
sie wolnym prowadził pracę duszpasterską 

w powiecie Lęborskim. W latach 1947- 1959 
zorganizował parafię Lebunia kolo Lęborka , 

int egrując ludność kaszubską z przybyszami 
z różnych stron Polski i zagraniey. 

W 1951 roku obronił pracę doktorską 
na KUL-u i zostal asystentem na Wydziale 



Filozofii . Prowad ził też zajęcia w seminarium 
duchownym. W 1952 roku opuścił KUL na 
znak protestu prLeciw dzia łalności Związku 

Młodzieży Polskiej na uczelni. 
141ipca 1962 roku ponownie zatrudniony na 

KUL- u jako adiunkt na wydziale teologicznym. 
Był to okres intensywnej pracy naukowej 
nad zagadnieniem religijności wsi polskiej. 3 
grudnia 1965 roku mianowany przez Pawia 
VI biskupem ordyna riuszem przemyskim. 
Ingres do bazyliki katedralnej i konsekracja 
odbyły s ię 6 lutego 1966 roku. Godnością 
arcybiskupa obdarzony 2 czerwca 1991 roku, a 
metropoli tą przemyski m zostal 25 marca 1992 
roku. Ordynariuszem przemyski m był do 14 
kwietnia 1993 roku. 

Nowy biskup przemyski za główny cel 
swojej poslugi uznał rea lizację postanowień II 
Soboru Watykańskiego. Program ten zamierzal 
zrealizować poprzez budowę nowej sieci 
parafialnej, integrację lokalnych społecz nośc i , 

budowę kościołów i intensyfikację praktyk 
religijnych. Według biskupa parafia miejska 
powinna l icz)'ć około 10 t ys ięcy \\'iernych. Te 
standardy nie były spełnione przede wszystkim 
w Rzeszowie i Stalowej Woli. Optymalna droga 
do kościoła wiejskiego mogla wynosić co 
najwyi.ej 3-3,5 km w jedną stronę. Wmyśl tych 
założer'l brakowało kościo lów w BieszC7..adach. 

Uroczystości milenij ne 1966 roku, 7. udzia
lem prymasa Stefana Wyszyńskiego i kardynała 
Karola Wojt y ły dały asumpt do realizacji 
programu odnowy religij nej. Odbywały się 

rejonowe kongregacje dla księży, konfe rencje 
i katecheza dla dorosłych na temat posoborowej 
liturgii, prawd wiary i praktyk religijnych. 

Nie powiod ły się próby legalnej budowy 
kościołów i tworzenie nowych parafii. Od 1958 
roku do kOlka lat 60. władze nie wydawały 
potrzebnych zezwoleń. W związku z tym 
biskup Tokarczuk, w porozumieniu z kapła

nami i wiern)'mi zainicjował prtystosowanie 
baraków, domów, stodół na obiekty kultu. W ten 
sposób osiągnął dwa cele: zespolenie działań 
ś\\'ieckich i duchownych i nowe miejsca kultu. 
Podobnie zorganizowano przejęcie opuszczo
nych i niszczejących cerkwi unickich. Dzięki 
takim działaniom uratowano wiele unikalnych 
zabytkowych obiektó\\'. W budowie, remon -

tach i adaptacji świ ątYll uC1.estn iczyła cała 

diecezja. Wspólnie płacono grzywny, pomagano 
aresztowa nym i zwaln ianym z pracy. 

BiskupTokarczuk bronil autonomii Kościoła 
sprteciwiając się zawlaszczeniu i kontroli dzia
łalnośc i seminariów duchownych i punktów 
katechetycznych. W swoich wystąp ieniach 

konsekwent nie przeciwstawiał się ideologii 
marksistowskiej. W 1..amian był szykanowany 
przy wyjazdach zagranicznych i nominacjach 
między in nymi do Komisji Wspólnej Rządu 
i Episkopatu. Do Rzymu pojecha ł dopiero w 
1974 roku. 

Mimo szykan władzy ludowej i podsluchów 
zawsze pozostał nieugię t y, bezkompromisowy, 
odważny, sil ny siłą przemyskiego Kościoła. 
Pomagał i przyjmował opozycyjnych działaczy, 
od KOR poprzez NSZZ "Solidarność" po 
ROPCiO. Z jego inicjatywy diecezja przemyska 
wspierała darami rzeczowymi środowiska ro
botnicze dużych miast. W stanie wojennym 
organizował pomoc duszpasterską i materialną 
dla internowanych i ich rodzin. 

W 1978 roku wydał dek ret o powołaniudzie

sięciu archipre7.bileratów, stanowiących ogniwo 
pośrednie między biskupem a dekanatami. 

W tyml.e roku, w związku ze zmianą histo
rycznych nazw miejscowości, polecił używać 

podwójnego nazewnictwa, na przyklad Uherce
Nowa Wieś, Drohobyczka- Międzygórze. Po
pierał inicjatywy katolików świeckich odnośnie 

zncszania w organi1-acjach "Odrodzenie" i Klu
bach Inteligencji Katolickiej. Sprzyja ł orga
nizacji Dni Kultury Chrześcijańskiej. Sam \>liele 
pisal i wydawal, między innym i " Wytrwać i zwy
c iężyć" i "W starciu z totalitaryzmem". 

Jego znakiem szczególnym pozosta ła no
wa sieć parafii i dekanatów, budowa kaplic 
i kościołów, a także ochrona unickich cerkwi. 
W lalach 80. zbudO\\'ano kościo ły w Rzeszowie, 
Stalowej Woli, TarnobrlCgu, Sanoku, Jarosławiu, 
Przemyślu , Krośnie, Ustrzykach Dołnych, w Jaśle 
i w wielu mniejszych miejscowościach. Od 1988 
roku wspierał finansowo, darami rzeczowymi 
i poprlCz wysyłanie tam kapłanów, katolików 
tej części diecezji pr.l.emyskiej, która pozosIała 
w ZSRR. 

Ksiądz biskup Ignacy Toka rczuk wielo
krotnie przeb)'wał w Jaros ławiu . I I lipca 1971 
roku w kolegiacie jarosławskiej zakOliczyło się 

75 



Nawiedzenie diecezji przemyskiej w obecności 
wielu hierarchów Kościoła z prymasem Wy~ 

szynskim i met ropoli t ą krakowskim Karolem 
Wojtylą. W 1975 roku, na 600-[ecie diecezji 
przemyskiej wznowił kapituły kolegiackie 
w Brzozowie i j aros ławiu. Dzięki jego decyzj i 
utworwno sześć nowych parafii i wybudowano 
trzy kościoły w Jarosiawiu. Są to parafie pod 
wezwaniem Matki Boskiej Bolesnej ojców 
dominikanów, Trójcy Przenajświę tszej ojców 
franciszkanów-reformatów, świętej Teresy od 
Dzieciątka jezus, Chrystusa Króla, Najświętszej 

Maryi Panny Królowej Polski i Miłosierdzia 

Bożego. W [II Rzeczypospolitej Kościół 

odzyskał dawne Opactwo I~enedyktynek, któ
re poddano general nemu remontowi, a gre
kokatolicy cerkiew przy ulicy Sobieskiego. 

28 ~ kwiet nia 1995 roku Rada Miasta 
j arosławia obdarŁY la arcybiskupa Ignacego 
Tokarczuka godnością honorowego oby
watel a miasta Jarosławia "w uznaniu zasł ug 

za t rzydziestoletn ią służbę duszpasterską 

w diecezji przemyskiej, której owocem jest 
powstanie wiel u świątyń i odzyskanie Opactwa 
Benedyktynek w Jarosławiu oraz za n ieugiętą 
dz ia lalność na rzecz prawdy i sprawiedliwości 

spofecznej': 

Kolegium jezuickie św. Jana od strony południowej . obecnie plebania i kolegiata Botego Cia/a. 
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Izabela Fechter-Czacka (19 14-1998). germa
nistka. harcerka. 

Urodziła s ię 31 grudnia 1914 roku w Ustro
niu S ląskim. Jej ojciec Tadeusz Fechter byl 
pierwszym dyrektorem szpitala powszechnego 
w J arosławiu (1903- 1923). Miała starszą, przy
rodnią siostrę Wiktorię. pseudonim "Tola". 
(1904-1946), nauczycie l kę historii. mocno 
zaangażowaną w działan ia AK w Jarosławi u, 

więźniarkę łagru w Stalinogorsku. 
Izabela Fechter ukorlczyła szkołę po

wszechną imienia Królowej Jadwigi i gim
nazjum w Jaros ławiu. Byla wyróżniającą się 
harcerką. S tudiowała german istykę na Uni 
wersytecie Jana Kazimiena we Lwowie i w Gra 
zu. W tym ostatnim miejscu wm ieszana w afe
rę szpiegowską, musiala pospieszn ie opuśc ić 

Austrię· 

Na początku wojny pracowała jako tłuma· 
czka niemieckiego burmistrza w jarosławskim 

Magistracie. W związku z tym pomagała wie· 
lu ludziom w sprawach zatrudnien ia. mel· 
dunkowych i aprowizacyjnych. 20 września 

1940 roku Gestapo aresz t owa ło kilkunastu 
pracowników Magist ratu, w tym Fechter. 
Wszystkich umicszcwno w więzieniu, w bu-

dynku Sądu, a nas tępnie wywieziono do 
Tarnowa. Fechter osadzono na Montelupich 
w Krakowie, a nas tępnie w Katowicach, gdzie 
była s'ld7.ona za szpiegostwo i skazana na ka rę 

śmierci . W pojedynC1.cj celi oczekiwała na wy· 
konanie wyroku. Dzięki interwencj i matki i sio
stry. które zna laz ł y wia rygodnego świadka, w 
grudniu 1940 roku opuściła więzien ie i wróciła do 
Jaros ławia. Zaangaiowa la s i ę \ ... dos tarcza nie 
dokumentów i żywnośc i w ięź.niom , i jeńcom 
radzieckim w Pełki niach . 

Izabela Fechter-Czacka honorowe oby
watelstwo miasta Jaroslawia ot rzymała na 
mocy uchwa ly Rady Miasta z 14 marca 1997 
roku. Uzasadn ienie decyzji bylo następu;'lce 
.. za odwagę i patriotyczn'l postawę w czasie 
okupacj i o raz aktywną działalność na rzecz 
rozwoju harcerstwa polskiego". Wniosek w tej 
sprawie złoży la Komenda Hufca ZHP w Ja
rosławiu. Prtekazanie dyplomu odbyło się 14 
lutego 1998 roku. w domu Fechter-Czackiej 
w Katowicach . W u roczystości wzi ęli udział 

Jaroslaw Pagacz przewodniczący Rady Miasta 
Jaros ławia i jego zastępca Wadaw Zeman. 

I z.'łbe la Fechter była żoną Aleksandra Czac
kiego. żol nierza Armii Krajowej. który po wy
zwoleniu musia ł opuścić Jaroslaw w obawie 
prLCd aresl.towan iem. Czaccy wyjecha li na 
S ląsk. Mieli dwoje dzieci: Barbarę i Tadeusl..a. 
11.abela Fech ter-Czacka zmarła 5 sierpnia 1998 
roku w Katowicach i tam zosta ła pochowana. 

CeOOew Pnemienienia Pańskiego przy ulicy 
Sobieskiego: widok spned 1910 roku. 

77 



Jan Haftek 

Jan Haftek, neurochirurg, profesor me
dycyny. doktor honoris causa Wojskowej Aka
demi i Medycznej w Łodzi. 

Urodził się 8 listopada 1928 roku w Kań 

czudze w powiecie przeworskim. Ma czworo 
rodzcllslwa, wszyscy skotlczyli studia wyższe. 
Wicie zawdzięcza matcc, która prowadziła 

dom. l..aj mowala się wyc howaniem i ed u
kacją d zieci. Ojciec brał udz iał w \\'ojnie 
polsko-bolszewickiej. dzia łał w konspiracji, 
był więziony zaraz po wyzwoleniu. Wielki 
wpływ na profesora mial brat matki Boleslaw 
Plachciński, dowódca plutonu dywersyj nego 
Armii Krajowej, zamordowany w 1945 roku 
\\' Rzeszowie. 

Haftek brai udzia ł w tajnym nauczaniu 
w Karlczudze. Gry na skr'l.ypcach liczy! go 
miejscowy ksiądz Józef Pęcherek. Maturę zdał 

w Liceum Ogólnokształcącym w Pr'Leworsku 
( ł 947). Studiowal medycynę w Warszawie. był 
s t ypendystą Ministra Zdrowia. Równocześnie 
od 1949 roku pracO\ ... ał jako młodszy asystent 
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w Katedr/.e Anatomii, a od 1951 roku w Kli
niec Neurochiru rgii Akademii Medycznej w 
Warszawie. Jest uczniem Jerzego Choróbskiego 
ojca polskiej neurochirurgii. U niego w 1956 
roku zrobił specjali7..ację. Następn ie wyjechał na 
s typendium do Leningradu (1959-1960), a póź

niej do Londynu ( 1966- 1967). W 1963 roku 
obronił pracę doktorską w Warszawie, a w 1970 
roku habilitował s ię na Akademii Medycznej 
w Krakowie. Profesorem zv.ryczajnym został w 
1987 roku. 

W 1963 roku rozpoczą ł pracę w Konstan
cinie. Zorganizował tam pierwszy w Polsce 
Oddział Ostrych Ura7..6w Rdzenia Kręgowego. 
Współpracował ściś le ze Stolecznym Centru m 
Rehabilitacji (STOCER) kierowanym przez 
Mariana Weisa, ucznia Adama Grucy. W 1970 
zosta ł wcielony do wojska i jako podpułkownik 

obją l Katedrę i Klinikę Neu rochirurgii WAM 
w Łodzi. W 1982 roku odszedł do Stołecznego 
Centrum Rehabilitacj i w Konstancinie i pra
cowa ł tam do czasu przejścia na emeryturę 
w 1999 roku. W tym samym czasie kierowal 
t eż Kliniką UrazÓw Układu Nerwowego. Od 
200'1 roku prowadzi zajęcia na fi zjo te rapii w 

Wyższej Szkole Zarządzania i Administracji 
w Zamościu. 

Jest uczonym na skale eu ropejską, spe
cjalis t ą z zakresu nerwÓw obwodowych, 
urazów kręgosłupa i rdzenia kręgowego, 

twórcą nowoczesnych metod leczenia. Jako 
jeden z pierwszych lekarzy prowadził badania 
nerwów obwodowych przy użyciu mikroskopu 
elektronowego. Jest pionierem nowoczesnej 
mikrochirurgii nerwów obwodowych. Wykonał 
pierwsze w Polsce zabiegi prlcszczepu nerwów 
obwodowych i operacjc na kręgosłupie szyj nym 
z dojścia pl7.ednicgo. 

Przy ura7..ach kręgosłupa s tosował rozległe 

usuwanie uszkodzonych krążków między

kręgowych i 117.0nÓw kręgowych , dokonując 

stabili7 .... ,cji kręgosłupa za pomocą przeszczepu 
kostnego pobranego z biodra lub strzałki 

chorego. Doprowadził do śc i s łej współpracy 
ortopedów i neurochirurgów w leczeniu chorób 
kręgosłupa. Jest twórcą nowej dziedziny wiedzy 
zwanej neuroortopedią. 

Zawsze ściśle współpracował znajlepszymi 
ośrodkami neurochirurgicznymi w Europie. 



Prowadził współne badania, publikowa ł na 
Zachodzie artykuły, wysyłał leka rzy. Orga
nizowa ł w Połsce międzynarodowe sympozja 
i konferencje. Wśród wielu prac naukowych, 
które napisał szczególne znaczenie ma 
monografia "Urazy kręgosłupa i rdzenia krę

gowego" wydana w 1986 roku. jest członkiem 

PAN i prL.ewodnic7.ącym Sekcj i Neuroortopedii, 
in icjatorem powstania Polskiego Towarzystwa 
Rehabilitacji (1989). 

W 1999 roku otrzyma ł tytuł doktora 
honoris causa WAM w Łodzi. W 2005 roku 
Swiatowa Federacja 'Ibwarzystw Neurochi 
rurgicznych przyznała mu Mcdal of Honour. 
W 2006 roku otrzymał nominację i wpis 
do Złotej Księg i Nauki Polskiej. W 2007 
roku w Sydney wyróżniony przez Swia tową 
Federację Chirurgów Ręk i tytułem "Pionier 
of Hand Surgery': Jest Kawalerem Krzyża 

Komandorskiego Orderu Odrodzenia Polski. 
27 lutego 1998 roku Rada Miasta jarosławia 

nada ła mu tytuł honorowego obywatela 
miasta jaros ławia. W uzasadnieniu napisano: 
"za wielokrotne, przez ponad 30 lat czynione 

ratowanie życia w szpitalu ja ros ławskim 

ludziom z urazami czaszko-mózgowymi , za 
wybitne osiągnięcia w dziedzinie neurochirur
gii i chorób kręgosłupa oraz za otwa rte se rce 
i osobiste zaa ngażowa n ie na rL.ecz dzieci z wa
dami postawy p rzejaw iaj ące się współpracą 

z Ośrodkiem Rehabilitacyjno-Wychowawczym 
w Jaros ławiu." Autorem wniosku był jaros ławski 

neurolog Dariusz Bielecki. Z poparciem, w dłuż

szym przcmówieniu wystąpił radny Stani
s ław Sobocki chirurg-ortopeda. Uroczyste 
wręczenie dyplomu miało miejsce 22 maja 1998 
roku na sesj i Rady Miasta . Wszyscy podkreślali 
znakomitą współpracę profesora zjarosławskim 
szp it alem, lecze ni e trudnyc h przy padków 
w Konstancinie, liczne konsultacje nawet w cza
sie wypoczynku w pobłiskiej Radawie, gdzie 
profesor ma dom letniskowy. Profesor Haftek 
jest myślhvym, podróżnikiem , miłośnikiem 

poezji, znakomitym gawędziarzem, pięknie 

śpiewa i recytuje poezje. 

Willa Turzar'lskich pa)' ulicy Kościuszki 8. 
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Josef Byrtus 

Jasef Byrtus. prawnik. ekonomista, dy
plomata Republiki Czeskiej. doktor honoris 
causa Uniwersytetu Technicznego w Koszy
cach. 

Urodził s ię 10 stycznia 1942 roku w Zlinie 
IV Czechach. Szkołę średnią ukończył w 1959 
roku. W latach 1959- 1964slud iowal na Wydziale 
Handlowym Wyi..5zcj 57.koly Ekonomicznej 
w Pradze. a następnie na Wydziale Prawa 
Uniwersytetu Karola w Pradze (1966-1972). 
\V 1981 roku obronił pracę doktorską na Uni
wersytecie Masaryka w Brnie. Tytuł doktora 
honoris causa olrtymal na UniwcrS)1ede 
Technicznym w Koszycach. Prze7. wicie lat 
pracowal w resorcie budownictwa w północnych 
Morawach i centralnych ministerstwach. Był 

doradcą do spraw współpracy z zagra n icą 
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w Ministerstwie Polityki Gospodarczej j Roz
woju, dyrektorem kancelarii pierwszego 
wicepremiera Czech, szefem Urzędu do Spraw 
Stosunków Międzynarodowych. Następnie 

pracowa l jako kierownik Urzędu Ministra 
Spraw Zagra nicznych Czech. W latach 1994-
1998 sprawowa l misję konsula generalnego 
Czech w Katowicach, następnie w Koszycach 
na Slowacj i ( 1998-2002). Od 2003 roku do 
dzi si aj jest ponownie konsulem generalnym 
Czech w Katowicach. Był długoletnim wice
prL.ewodniczącym międzynarodowej komisji 
czesko-polskiej do spraw współpracy re
gionów przygranicznych i współautorem 

międzynarodowego opracowa nia poświęco

nego tej tematyce. Organizowal wystawy, 
warsztat y,akcje promocyjneiwymianęmłodzieży 
z regionów przygranicwych. Brał udział w 
tworzeniu Stowarzyszenia na rzecz integracji 
Eu ropy Srodkowej z Unią Europejską, a także 
czesko-polskiej Izby Przemys łowo-Handlowej. 

Uczestniczy w międzynarodowych konkursach 
ekologicznych i w pracach środowisk kom
batanckich. Sponsorował pierwszy Między 

narodowy Festiwal Muzyki Dawnej w Ja
ros ławiu, wspiera ł festiwal wyszeh radzki. 
Wspólpracuje z wyi.szymi uczeln iami i insty
tucjami naukowymi w Polsce w charakterze 
wykładowcy i członka rad naukowych. W 1994 
roku nawiązał współpracę ze Stowarzyszeniem 
Niezależnego Forum Pr)'\'vatncgo Biznesu 
w Ja rosławiu (NFPB). Objął honorowy patro
nat nad międzynarodowym i targami zwanymi 
Wielką Giełdą Galicyjską, które odbywały 

się cyklicznie w Jarosławiu. W targach ucze
stnic"yły małe i średnie przedsiębiorstwa z 
Czech. Z jego inicjatywy w 1999 roku powstał 
w Jarosławiu "Club Konsulów" przy NFPB 
skupiający dyplomatów rosyjskich, ukra
ińskich, węgierskich, czeskich, słowackich, 

niemieckich, austriackich, SłOWCllskich, duń 

skich, amerykańskich, włoskich i pol 
skich. Sekretarzem generalnym Clubu jest 
Stanisław Machała z Jarosławia. Podobne 
gremium utworzono w Koszycach. Obydwa 
te stowarzyszenia działają na rzecz ożywienia 
współpracy transgranicznej. 

8yrtus jest autorem wielu opracowań rzą

dO'""'Ych i specjalistycznych publikacji nau
kowych. W 1998 roku został odznaczony 



Krzyżem Oficerskim Orderu Zasługi RP. 
Jako pierwszy Czech otrzymał Order Bia łego 

Dw6jknyża na S łowacji. Posiada obyw"atelstwo 
honorowe Katowic. Koszyc i Jaros ławia. To 
ostatnie otrzymał na mocy uchwały Rady 
Miasta z 22 maja 1998 roku "w uznaniu zasług 
w dziedzinie promocji miasta Jarosławia i 

jego osiągnięć gospodarczych. społecznych 

i kulturalnych". Dyplom honorowego oby
watelstwa miasta Jaroslawia ot rzymał podczas 
Giełdy Galicyjskie; z rąk Jarosława Pagacza 
przewodnicz'lcego Rady Miasta i Jerzego Ma
tusza burmistrza Jaros ławia. 

. :: . 

Widok na cer1Qew Przem.enleflJ3 Pańsluego 
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Domy wschodniej pielZei ulicy Ostrogsloch. w środku kamienica nr 2. tzw . • Gdańska". 
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Milan Pepmik 

Milan Pcprnik, ekonom ista, dyplomata, 
konsul Republiki Czeskiej. 

Urodził się 14 czerwca 196 1 roku w Pradze. 
Ukończył tamtejszq Wyższą Szkolę Ekono
miczną z tytułem magistra i nżyniera i Akade
mię Dyplomatyczną· 

W latach 1984- 1986 pracował w Federal· 
nym Ministerstwie Handlu Zagran icznego. Od 
1986 roku zatrud niony w Ministerstwie Spraw 
Zagranicznych, przebywa! na placówkach 
dyplomatycznych w Kuwejcie (1986-1993), 
w Polsce (1994-1999) i na Słowacji (1999-
2001). Od 14 marca 2003 roku do dzisiaj pclni 
misję konsula do spraw ekonomiczno-handlo
wych Republiki Czeskiej w Katowicach. 

Jest zawodowym dyplomatą w randze rad
cy ambasady. W 200 l roku zostal doradcą do 
spraw personalnych Ministerstwa Spraw Za
granicznych Republiki C7.eskiej. W 2002 rok"\! 
przygotow)"'ł31 s-.oczyt NATO w Pradze w zakre
sie spraw personal nych, akredytacji i bezpie
czcllstwa. 

W czasie pclnienia misji dyplomatycznej 
w Polsce dziala na rzecz rozwoju polsko-cze
skiej wspólpracy handlowej i gospodarczej. 
Aktywnie wspólpracuje z polskimi placówka
mi dyplomatycznymi , organami administracji 
państwowej. samorządowej, stowarzyszen iami 
i zwią1.kami gospodarc1.ymi. Byl in icjatorem 
powolania czesko-polskiej Izby Handlowej 
i czesko- polskiego Komitetu Gospodarczego 
przy Izbie Gospodarczej Republi ki Czeskiej. 
Pracuje w międzynarodowej czesko· polskiej 
komisji do spraw wspólpracy transgranicznej 
i w międzynarodowej komisji do spraw ekono
miczno-handlowych. 

Wielokrotnie w ramach zbliżen ia środowisk 

gospodarczych i handlowych obydwu pa llstw 
inicjowa ł misje gospodarcze, fora ekonomicz
ne, targi i wystawy. Wszystkie te działania za· 
owocowaly wzrostem wzajcmnych imvestycji 
i wskaźników finansowych w handlu zagranicz
nym Polski i Czech. 

Peprnik bylmocno zaangażowany w uloko
wanie czeskich inwestycji w Tychach, a miano
wicie firmy V.A.B. i produkcji piwa Pilsner 
w Browarach Tyskich. W ramach polsko-czc
skiej wspólpracy gospodarczej zbudowano 
w Tychach hotel SPA .. Piramida" wybrany 
budynkiem roku 2003. 

Konsul Pcprnik był wielokrotnie w Ja 
rosławiu. w latach 1994- 1999 uczestniczył w 
międzynarodowych largach "Wielka Gielda 
Galicyjska': Współpracował z Nie7.a lcżnym Fo
rum Prywatncgo IJiznesu i jego prezesem Sta· 
nisławcm Machałą. Dzięki Peprnikowi w largach 
uczestniczyło 125 czeskich podmiotów gospo
darczych. Jedna z czeskich firm wykonała po
sadzkę w koście le parafialnym pod wezwaniem 
Chrystusa Króla w Jarosiawiu. 

W 1998 roku Rada Miasta Jarosławia nadala 
Milanowi Peprnikowi honorowe obywatelstwo 
miasta Jarosławia "w umaniu zaslug w dziedzi
nie promocji miasta Jarosla\via i jego osiągnięć 
gospodarcz)'ch, spolc<:znych i kulturaln)'ch". 

Posiada Krl)'i Zaslugi Mini sterstwa Obrony 
Republiki Czeskiej i Zloty Krzyż Zasługi nada
ny przez prezydcnta RP Aleksandra Kwaśniew

skiego, a ponadto wicie odznaczeń resortowych 
i branżowych. Jest żonaty, ma jedno dziecko. 
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Roman Koba 

Roman Koba ( 1916-200 1), pseudonim " Ry
szard'; żo l nierz Armii Krajowej, więz ic ll Gross
Rosen. d zialacz polonijny w Szwecj i. 

Urodził się 9 sierpnia 1916 roku w Jaros ła

wiu w wielodzietnej rodzin ie Józefa i Rozyny z 
PacakÓw. Ojciec był kupcem, właścicie lem skle
pów bławatnych, pracowni obuwia, drukarni 
oraz działaczem stowarzyszeń rzemieślniczych , 

radnym miejskim. W 1918 roku zaangażowany 
w działalność O rganizacj i Narodowej i tworze
nie wojska polskiego w J a ros ławiu. Matka po
chodziła ze znanej rod ziny Pacak6w, krawców 
i kupców, właścicie li okazalej kamienicy na 
rogu ulicy Grunwaldzkiej i Kraszc\vskiego. 

Koba ukollC7.Y! II Gimnazjum imienia Au
gusta Witkowskiego w Jarosławiu ( 1934). 
W 57.kole aktywnie działał w harcerstwie. Na
s tępnie, idąc śladami starszego brata Włady

s ława zost a ł słuchaczem Szkoły Podchorążych 
Piechoty w Komorowie koło Ostrowi Mazo
wieckiej. Po jej ukOllczeniu I sierpnia 1938 
roku zosta ł mianowany podporucznikiem 
i brał udzia ł w kampanii wrześniowej jako do
wódca plutonu w 71 pułku piechoty. Walczył 
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Reprezentacyjne kamienice u zbiegu ulic Grunwaldzkiej i Kra· 
szewskiego. Na pierwszym planie kamienica Pacak6w; widok 

sprzed 1904 roku. 

i zosta ł ranny w okolicach Zambrowa. W listo
padzie 1939 roku powróci! do Jarosławia. 

Ukrywał się we wsi Jagie lla kolo Przewor
ska, w Kańczudze, Pruchniku i w okolicach 
Krakowa. Od marca 1940 roku w ZWZ, a na 
stępn ie w AK, jako " Ryszard". Był zastępcą do
wódcy plutonu dywersj i, którym kierował jego 
brat Wladysław, pseudonim "Rak': Oddział 
zajmował się zdobywan iem broni, wywiadem 
i akcjami zbrojnymi. 

W styczniu 1944 roku aresztowany w Ja
ros ławiu, wywieziony do Tarnowa, następnie 
osadzony na Montelupich w Krakowie. Stam
tąd skierowany do obozów zagłady w Gross
Rosen, Liebe rose, Sachse nhausen i Bergen 
He lse. W kwietniu 1945 roku, po wyzwolen iu 
obozu, w ramach akcji humanitarnej przewie
ziony wraz z bratem Józefem do Szwecj i. Tam 
pozostali na emigracji. Tymczasem Władysław 

Koba działał aktywnie w Zrzeszeniu "Wol ność 
i Niezawis łość". By ł kierownikiem ostatnie
go Zarządu Rzeszowskiego Okręgu WiN. 26 
września 1947 roku aresztowany i skazany na 
śmierć. Wyrok wykonano 3 1 stycznia 1949 ro
ku na Zamku w Rzeszowie. 

Pod koniec grudnia 1946 roku Roman Ko
ba w łączył s ię w organizowanie Związku 
Po ł aków w Szwecji. Od 1954 roku prowadził 
niedzielne szkółki języka polskiego, załoi)' ł 
zespó l pieśni i tańca o raz kółko teatralne. 
Organizował uroczystości świeckie i kościelne 
w rocznice polskich świąt narodowych, a także 
wieczory autorskie z artystami z Polski. Nawią
zal kontakty z emigracją h ' Londynie, kolporto
wał literaturę i prasę polonij ną . Był redaktorem 



miesięcznika "Słowo Kongresu': Do emerytury 
pracował w filii szwajca rskiego koncernu ma
szynowego ABB jako kierownik narzędziowni. 

I)omagał uchodźcom politycznym z Polski. 
Brał udział w akcjach i demonstracjach prze
ci\vko stanowi wojennemu. Współpracował 

'l organizacjami kombatanckimi w kraju. Wy
brany prezesem Kongresu Polaków w Szwecj i. 
Od 1989 roku 7.3angaiowany w przekazywanie 
darów dla Polski, Ukrainy, Litwy i Estonii. Nie
zwykle hojnie wspiera ł Stowarzyszenie Rodzin 
Katolickich w J a ros ławi u . Organizował w Szwe
cj i kolonie let nie dla dzieci z Polski i krajów by
lego ZS RR. 

W 1994 roku prezydent Lech Wałęsa odzna
czył Romana Kobę Kf7.yżem Komandorskim 
Order u Odrodzenia Polski. Rada Miasta Jaro
sławia na posiedzeniu z 18 czerwca 1998 roku 
nadała Kobie honorowe obywatelstwo miasta 
Ja rosławia "w uznani u 7.3sług dla organizowa
nia życia kulturalnego i społecznego Polonii 
szwedzkiej oraz za osobiste zaangażowanie w 
działalność niepodleg łościową, charytatywną 

i akcje pomocy humanitarnej dla rodaków 
w kraju i za granicą". Uroczyste wręczenie dy
plomu miało miejsce 20 czerwca 1998 roku w 
Wielkie; Izbie kamienicy Grus7.ewiczowskiej. 
Roman Koba odebrał dyplom z rąk Jarosla -

wa Pagacza prl.ewodniC7.ącego Rady Miasta. 
Uroczystość uświetnił występ solowy Jadwigi 
Koby-Lindgwist, przy akompaniamencie Om
ny Masny ze Lwowa. W 2004 roku jedną z ulic 
Jarosławia naZ\\'ano imien iem Wladysława i Ro
mana KobÓw. 

Koba był żo nat y z Hanną Sze r, pocho
dzącą z Warszawy. więźniarką Ravensbrlick. 
Mieli czworo dzieci: Jadwigę, Stefa na, Wła

dysława, Jana. Jadwiga Koba -Lindgwist jes t 
soli s t ką Ope ry Kró lewsk iej w Sztokholmie. 
Roman Koba zmarł 27 grudnia 2001 roku. 
Pogrzeb odbyl się 16 stycznia 2002 roku w Va
Sleras w Szwecj i. 

Widok na kamienICe w poIudnlCl'M>wschodnlm naro!u 
Rynku I ulicę Sobieskiego. 
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Jerzy Buzek 

Jerzy IJu'lck, polityk, profesor PAN w Gliwi 
cach, działacz związkowy. 

Urodzi ł się 3 lipca 1940 roku w Smilowicach 
na S ląsku C ieszyńskim, które dzisiaj należą do 
Czech. Matka Bronisława Szewka była nauczy
cielką . a ojciec P:lwe! Buzek (1909- 1953) inży
nierem elektrykiem. Jego dziadek Jan Szewka 
kierow'll przez wiele lal polską szkołą ludową. 
Ojciec pochodzil z miejscowości Końskie 

nieda leko Smilowic. W lalach trzydziestych 
studiO\val na Politechnice w Wolnym Mieście 
Gdańsku. SIal na czele organizacji skupiającej 
polskich studentów. W 1937 roku ukończył stu
dia i podjął pracę w C horzowie. \V czasie wojny 
odmówił podpisania volksl isty. pracował czaso
wo w Opolu, a n astęp ni e zb iegi do Wiednia 
i pozosIał tam do kOllca wojny. 

Po II wojnie światowej Zaolzie zostało 

pnylączone do Czechosłowacji i Buzkowie 
wróci li do ChorlQwa. Ojciec b)'ł dyrektorem 
technicznym w 7.akladzie sieci energetycznych 
w Gliwicach. Nie należał do PZPR, chodził do 
kośc ioła i za to b)'1 wielokrotnie prlesłuchiwany 
i szyka nowany. 

Jerzy BUlek uczęszczał do Szko ły Podsta
wowej nr 24 w Chorzowie ( 1947- 1953), a na 
stępnie do Liceum Ogólnokształcącego imienia 
Juliu sza S łowackiego, które ukończył w 1957 
roku. Studiował na Wydziale Mechaniczno
Energetycznym Politechniki Sląskiej w Gliwi· 
cach. W 1963 roku ukollczył studia z tytułem 
magistra inżyniera mechanika-energetyka. 

RozpoC7..ą ł pracę w Instytucie Inżynierii 

Chemicznej PAN w Gliwicach. Równocześnie 

mhlł zajęcia ze studentami na Politechnice Slą
skiej i Opolskiej. W 1969 roku obronił pracę 

doktorską. a następnie habilitację i zosla ł pro
resorem. W 1971 roku był na stażu naukowym 
w Cambridge. Jest autorem wielu prac nauko
wych z d zied /iny i n żyn ierii chemicznej i in
żynieri i ochrony środowiska, a w szczególności 
ochrony powietrza. W pnemyśle wdrożono 
jego projekty odshlrcza nia spalin. 
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W 1980 roku zoslal przewodniC7..ącym Ko
misji Zakładowej NSZZ .. Solidarność". Brał 
udział w I Krajowym Zjeździe Delegatów w 
Gdańsku. W II tune przewodniczy ł obradom 
Zjazdu. 13 grudnia 198 1 uniknął internowania. 
ukrywał s ię . 'IN stanie wojennym był nieformal
nym prlewodniczącym podziemnej "Solidar
ności" na S l ąsku pod pseudonimem "Ka rol". 
W 1987 roku przerwal działalność konspira
cyjną 1. powodu choroby córki. W 1989 roku 
powrócił do pracy naukowej. 

W 1997 roku pełnił funkcję koo rdynato
ra -zespołu ekspertów gospodarczych Akcji 
Wyborczej Solidarność (AWS). Opracowany 
wtedy program gospodarczy przyniós ł AWS 
zwycięstwo w wyborach do Sejm u w 1997 roku, 
a jemu osobiście miejsce w parlamencie. W ła 

tach 1997-200 1 był premierem r.lądu , który 
wprO\ ... adził Polskę do NATO ( 12.111.1999) i 
zrealizował cZlery wielkie reformy społeczne: 
administracyjną ( 16 województw), służby zdro
wia (Kasy C horych ), emerytalną (prywatne 
fundusze emerytalne) i reformę oświat y. Nastą

piło jednak osłabienie tempa rozwoju gospo
darczego i wzrost bezrobocia, co doprowadziło 
do upadku r.lądu. W ł a tach 2002 -2004 był pro
rektorem do spraw nauki Akadem ii Polonijnej 
w Częstochowie. Za łotył Po lonijną Szkołę Dy
plomacji. Od 2004 roku do d zisiaj jest posłem 



do Parlamentu Europejskiego. Pracuje w kilku 
komisjach: Przemys iu , Badań Naukowych 
i Energii, Ochrony Srodowiska, Zdrowia Pu
blicznego i Bezpieczeńs twa Żywności, a także 
w Delegacj i do spraw stosunków z państwami 

Azji Poludniowo-Wschodniej (A5EA ) oraz 
Delegacji do kom isj i wspólpracy parlamentar
nej Unia Europejska-Ukraina. 

Od 1974 żonaty z Ludgardą Czaplą pracow
nikiem naukowym PA N w Gliwicach. Mają 

córkę Agatę, znaną aktorkę. W 1998 roku zalo
żyli Pundację na rzecz Rodziny. Jest pomyslo
dawcą konkursu Pro Publico Bono na naj lepszą 

inicjatywę obywate l ską w Polsce. 
W 1999 roku otrzymał honorowe ob)"va

te\stwo miasta Jaroslawia "w uznaniu zasług 

za zaangażowanie w powstan ie Państwowej 

Wyt.5zej 51.koły Zawodowej w Jaros ławiu ". Dy· 
plom odebrał w Warszawie. ale jako jedyny 
honorowy obywatel napisal piękne erudycyjne 
podziękowanie wskazujące na doskonalą zna-

jomość historii Jaroslawia. Pr.ledstawil w ni m 
najważniejsze fak ty. problemy i osiągnięcia 

miasta od czasów najdawniejszych do dzisiaj. 
W zakończeniu napisa ł "za uczyniony mi ho
nor składam serdeC'we podziękowanie Panu 
Burmistr.lOwi. Rajcom Miejskim oraz wszyst
kim mieszkańcom odtąd naszego wspólnego 
miasta". 

Gmach lydowskiego Tl7łł3I'ZyStwa Rzemieślniczego 
Jad ChaIY)CYlTl". obecnie Biblioteka MIejska. 

Synagoga przy ulicy Opolskie!; obecflle SIedziba Państwowej 
Wytszej Szkoły Zawodowej im. ks. B. Marloewicz<l. 
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Budynek Towarzystwa RzemlEl~niczego .Gwlazda· przy ulicy Franaszkańsluej ; obecl'lIe 
Państwowa Wytsza Szkoła Zawodowa Im. ks. B. Markiewicza. 



Mirosław Handke 

Mirosław Handke, profesor nauk chemicz
nych, rektor Akademij Górniczo- Hutniczej, 
minister Edukacji Narodowej. 

Urodzi! się 19 marca 1946 roku w Lesznie 
w województwie wielkopolskim. Jesl synem 
Bronisława i Franciszki Piclrasik. Ojciec był 

mistrzem stolarskim. Mirosław ukończył I Li 
ceu m Ogólnoks7.lałcące w Lesznie. Studiował 

na Wydziale Matemat yczno-Fizyczna-Chem i
cznym Uniwersytetu Jagie llońskiego (1964-
1969). Pracę 7.awodową rozpoczął na AGH jako 
młodszy asystent. W 1974 roku obronił dokto
rat i objął stanowisko ad iunkta. Habi litował się 

w 1985 roku i zostal docentem. W 1992 roku 
uzyskał tytuł profesora nadzwyczajnego, a w 
roku nas tępnym państwowy tytul profesora. 

a AG H zorganizował Zakład Chemii 
Krl.emianów i w latach 1988- 1991 był jego 
kierownikiem. W 1993 roku Zakład został 

przekształcony na Katedrę Chemii Krzemia
nów i Związków Wielocząsteczkowych. Rów
nocześnie pełnił funkcję 7.as tępCy dyrektora 
Instytutu I nżyn ierii Materiałowej. Następnie 
zosta ł wybrany prodziekanem Wydziału In
źynicr ii Materiałowej (1990- 1993). W 199 1 
roku ponownie zosta ł kierown ikiem Zakładu 
Chemii Krzemianów i sprawuje tę funkcję 
z przen ... ami do dzisiaj. W latach 1993- 1997 był 
rektorem AG H i wiceprzewodniczącym Kole
gium Rektorów Szkól Wyższych Krakowa. 

Od 1986 roku jest członkiem Komisji Nauk 
Ceramicznych Polskiej Akademii Nauk i Ko
misji Chemii PAN (1994). Opublikował około 

stu prac naukowych z dziedziny fizykochemii 
krzemianów i spekt roskopii oscylacyjnej. Wy
promował czterech doktorów chemii. 

Handke byl w 1981 roku przewodniczącym 
Komisji Zakł adowej SZZ "Sołidarność" 

w AG H. Od 31 października 1997 roku do 20 
łipca 2000 pełnił funkcję mi nistra Edukacji 
Narodo\\'ej w rządzie Jel7.ego Buzka. W 1999 
roku wdrożył reformę oświaty, której celem 
było upowszechnienie średniego i wy7.szego wy
kształcen ia , wyrównan ie szans edukacyj nych 

dzieci i m łodzieźy, wprowadzenie nowych 
programów nauC1.ania i \\I"l.mocnienie fu nkcji 
wychowawczej szkoły. Zostały one podpor/..ąd

kowane jednostkom samor7..ądu terytorialnego. 
Nowy ustrój szkolny tworzą 6-letnie szkoły 
podstawowe, 3-let nie gimnazja i 3- ł et n ie licea. 
Wprowadzono zewnęt rzny system oceniania 
os i ągnięć uczniów. 

W czasie kiedy pclnił funkcję minist ra 
Edukacji wstała utworzona Wyższa Szkoła 

Zawodowa w Jarosławiu (2 1.07.1998). Rada Mia
sta Jarosławia 28 cze rwca 1999 roku "w uznaniu 
zasług za zaa ngażowa nie w powstanie Państwo

wej Wyti..szej Szko ł y Zawodowej w Jaros ławi u" 

nadała Mirosławowi Handke t ytu ł honorowe
go obywatelstwa miasta Jarosławia. Profesor 
Handke jest takźe laureatem "Złotego Dębu" 

najwyti..szej nagrody gminy Żarów. 
Żonaty z Bogumiłą Zabłocką, mają dwóch 

synów: Artura magistra inżyniera informatyki 
i Bartosza doktora fizyki. 
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Rynek, Widok na kamienice w narotu p6łoocno-wschodnim u wylotu ulicy Ostrogskich. 
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Jerzy Zdrada 

Jerzy Zdrada, historyk, profesor Uniwersy
tetu Jagiellońskiego, dzia lacz polityczny i zwią
zkowy. pose ł na Sejm. 

Urodził się 26 listopada 1936 roku w Czę

stochowie. W 1960 roku UkOllcZył historię na 
UJ. W [alach 1959- 1984 był pracownikiem 
naukowym Polskie; Akademii Nauk. Obronił 
pracę doktorską i habilitacyjną. W 1993 roku 
mianowany profesorem UJ. 

Od wruśnia 1980 roku w NSZZ "Solidar
ność", wybra ny p rzewodniczącym Komisji 
Zakładowej w PA N w Krakowie. Działacz 

podziemnej "So lidarnośc i~ redaktor "Biuletynu 
Małopolskiego~ i "Kroniki Małopolskiej': Od 
stycznia 1982 roku w strukturach Regionalnej 
Komisji Wykonawczej. W maju 1982 roku od
delegowany do tak zwanej grupy merytorycznej 
Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej (TKK). 
Reprezentuje podziemie w kontaktach z fran 
cuskimi związkami 1.awodowymi CFTC i CFDT. 
Od sierpnia 1983 roku współtworzy i zostaje 
wiceprzewodniczącym Regionalnej Komisji 
Solidarności .. Małopolska~ odpowiedzialny za 
kontakty z TKK. 

W 1984 roku zwolniony ze stanowiska 
docenta w PAN. Pozostaje ki lka miesięcy bez 
pracy. Ponownie zatrudniony w Oddziale Rę

kopisów Biblioteki Jag iellońsk i ej (1984-1993). 
25 paźdz iernika 1987 roku przewodniczy 
wspólnemu posiedzeniu TKK i utworzonej 
przez Wa lęsę Tymczasowej Rady "Solidarno
śc i ", na którym powolano jawną Krajową Ko
misję WykonawC1..ą (KKW). Był zwolennikiem 
zachowania nieujawnion)'ch st ruktur konspira
cyjnych. Zosta l do radcą KKW. Od 1988 roku 
działal w Komitecie Obywatelskim przy Lechu 
Wałęsie. 

Z listy Komitetu Obywatelskiego wybrany 
posłem na Sejm (1989-1991). W 1990 roku 
wsp61t worzy Ruch Obywatelski -Akcja Demo
kratyczna ( ROAD). Jest członkiem Unii De
mok rat ycz nej i Unii Wolności. Reprezentuje te 
part ie w Sej mie I i II kadencji ( 1991 -1997). Pra
cował w komisjach: Ed ukacj i, Nauki i Postępu 
Technicwego (wiceprzewodniczący), Obrony 
Narodowej oraz Konstytucyjnej. Zajmował 

s ię ustawami budżetowymi, reformą oświaty, 
sz.kolnictwa Wp..3zego i nauki, instytucjami 
kultu ralnymi, a przede wsz.ystkim opracowa
niem konstytucji RP. W Sejmie był autorem 
projektów ustaw i uchwał dotyczących oświ aty 

i nauki, a w tym rozbudowy Biblioteki Jagiel
lońskiej, budowy nowego centrum uniwersy
teckiego w Krakowie i Krakowskiego Akade
mickiego Parku Technologicznego oraz objęcia 
przez Sejm patronatu nad obchodami 600-lecia 
odnowienia UJ. 

W latach 1997-2001 pclnił funkcję wice
mini stra Edukacji w rządzie Jen~ego Buzka. 
28 czerwca 1999 roku Rada Miasta Jaros ław ia 

nadala mu tytul honorowego obywatelstwa 
"w uznaniu zasł ug 1.3 zaa ngażowanie w po
wstanie Państwowej Wyższej Szkoly Zawodowej 
w Jaros lawiu~ W 2007 roku profesor Zdrada 
zosta ł odznaczony Krzyżem Komandor
sk im z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski. 

W 2001 roku wycofał się z cz)'nnego upra
wiania polityki. Pracuje naukowo, jest au torem 
wielu opracowań historycznych z zakresu hi 
storii poli tycznej Polsk.i i Europy w XIX wieku. 
Należy do Stowarzyszenia Wolnego S łowa. 
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Władysław Drewniak 

Władysław Drewniak, ksiądz katolicki, dzie
kan, katecheta, więzień polityczny. 

Urodził s i ę 18 marca 1948 w Harcie w po
wiecie rLCSZQwskim. Rodzice Piotr i Stanis ława 

z Błońskich zajmowali się rolnictwem. W 1966 
roku UkOllcZy ł Liceum Ogólnokszlalcącc imie
nia Juliusza S łowackiego w Przemyślu. W ł a 

tach 1966-1972 był sluch.'1czem Wy:>..5zego Semi
narium Duchownego w Przemyślu. Swięcenia 
kapłańskie przyjął 17 czerwca 1972 roku z rąk 
nrcybisku pa Ignacego Tokarczuka. W latach 
1972-1975 pracowal jako wikary w KraczkO\"ej 
kolo Latlcuta, następnie w Rzeszowie-Zalesiu 
(1975- 1977), Przewrotncm kolo Glogowa Ma
ł opolskiego ( 1977- 1978) i w parafii Bożego Cia
ł a przy kolegiacie w Jarosławiu (1978-1984). Od 
1984 roku do dzisiaj jest proboszczem i dzieka 
nem w Gorzycach w powiecie tarnobrzeskim w 
diecezji sandomierskiej. Sprawuje opiekę dusz
pasterską w założonym w 1994 roku Krajowym 
Ośrodku Socjalno-Szkoleniowym dla kobiet 
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w Gorącach. Jest duszpasterzem NSZZ "So
lidarność" w Federal Mogul Gorzyce, dawnej 
Wytwórni Spn;ętu Komunikacyj nego. 

W Jarosławiu był ka techetą Liceum Ogól
nokształcącego imienia Mikołaja Kopernika. 
Odważny, bezkompromisowy, nieugięt y, z wiel
kim autorytetem wśród młodzieży. Szczególnie 
znienawidzony przez Służbę Bezpieczeństwa. 
W nocy 13 grudnia 1981 roku był wśród kapła 

nów odprawiających mszę w s t rajkującej Hucie 
Szkła "Jarosław': Na lekcjach religii otwarcie 
k rytykował decyzję o wprowadzeni u stanu 
wojennego i wspomagał grupy młodzieżowe 
zbu ntowane przeciwko reżimowi komun i
stycznemu. Pomagał młodzieży w h\'orzeniu 
konspiracyjnej organi7..acji, niósł pomoc inter
nowanym. 

Aresztowany 18 marca 1982 roku i sądzony 
wraz z członkami Niezaleinego Zrzeszenia 
"Wolność, Równość. Niepodległość~ Księdza 

oskarżono o współdziałanie z "WRN': kolpor
towanie i przechowywanie ulotek oraz udo
stępnianie mieszkania do nielegalnych spotkań. 
Osadzony w Za łężu, w celi z recydywistami, 
z zakazem odprawiania mszy. Wyszedł na wol
ność 17 czerwca 1982 roku. 

"WRN" zostala zalożona przez licea łi stę Ma
cieja Tadeusza Ulmę, syna Tadeusza, znanego 
pedagoga i działacza opozycyjnego i skupiała 
prl.cde wszystkim młodzież szkolną z Liceum 
Ogólnokształcącego. Grupa zajmowała się 

redagowan iem i rozprowadzaniem ulotek, w 
których zac h ęcano do bojkotowania p rasy. 
radia i telewizji, gaszenia w domach światła O 

godzinie 21, bojkotu studniówek. Na ulotkach 
wypisywano następujące has ła "Reżimowi 

nie': "Pracuj wolno", "Uwolnić więźniów poli 
tycznych': " Precz z neostalinizmem': " List do 
generała". 

W marcu 1982 roku w sali katechet ycznej 
kolegia ty ja ros ławs kiej dosz ło do spotkania 
" WRN " z " Polską M łodZieżą Walczącą~ Obie 
gr upy połączyły się w " Legion Wolności". 
W tym samym czasie działala jeszcze trzecia 
grupa "Jarosławska Organizacja SolidarnychH 

zalożona przez Krzysztofa Mruka i Andrzeja 
Kuczkę. Wszystkie te grupy zostały rozbite 
przez aresztowania w połowie marca 1982 
roku. 



Rozprawa księd7.a Drewniaka i " WRN" 
odbyła się przed Wojskowym Sądem Garnizo
nowym w RzeszO\vie. 17 czerwca 1982 roku sę
dzia podpułkownik Mieczysław Przyboś wydal 
wyrok skazujący księdza na dwa lata więz ien ia 

w zaw iesze niu na cztery ł ata oraz g rzywnę 

w wysokości 40 t ysięcy zlotych i koszty procesu 
II t ysięcy zlotych. Pozostale osoby otrzymały od 
półtora do dwóch lat więzienia w l.awieszeni u na 
cztery lata i karę grzywny. Proces obserwował 

biskup Bolesław 'I:lborski z Przemyśl a, ks ięia 

i mlodzici. 
Prokurator wojskowy Lu teslaw Górecki, 

z lożył odwołanie. W d rugiej instancji Sąd War
szawskiego Okręgu Wojskowego, na sesj i \'vy
jazdowe; w Rzeszowie wymierzył księdzu karę 

półtora roku pozbawienia wolności w zawie
szeniu na cztery lata i grzywnę, którą ods iedz ia ł 

wcześniej. Wtedy oskarżonych bronil finezyjnie 
mecenas Wladyslaw Sila-Nowicki z Warszawy, 
Lech Swierczewski z Rzeszowa i inni. W 1993 

roku Sąd Najwp.5zy na wn iosek Prokuratora 
Genera lnego uniewi nnil wszystkkh skal.anych. 

O odwadze i sile ducha ks iędza Drewni aka 
może świadczyć fakt odprawienia mSl.y świę t ej 

3 1 sierpnia 1983 roku w trledą rocznicę podpi
sania porozumień sierpniowych. Wzięło w niej 
udzia ł kilkaset osób, a po jej zako/kzeniu okolo 
osiemdziesięciu ja rosławian złożylo kwiaty na 
przykościelnym placu. 

13 grudnia 1999 roku Rada Miasta J arosła

wia prlyzna ła księdzu Drewniakowi hono rowe 
obywatelstwo miasta Jaros ławia "za odważną 
dz iałalność, obronę wolności, godności i praw 
człow ieka w czasie stanu wojennego, o raz za 
dł ugolet nią pracę z młodzieżą i kształtowanie 
postaw pat riotycznych, a także pełną oddania 
posługę duszpasterską': Wręczenie honorowego 
tytułu odbyło się 3 kwietnia 2000 roku podczas 
uroczystej sesji Rady Miasta, na której przyjęto 
uchwalę o nadaniu honorowego obywatelstwa 
Ojcu Swiętemu Janowi Pawiowi II. 

KościóI jezudi św. Jana. obeO'ue kolegiata Botego CiaIa. 

93 



Jan Paweł II 

Jan Paweł l!, właściwie Karol Józef Wojtyła 

( 1920-2005), teolog, fi lozof, kardynał, papież. 
Urodzi l się 18 maja 1920 roku w Wadowi

cach. lJyl m łodszym synem Karola i Emilii 
z Kaczorowskich. Mial starszego brata Edmun
da ( 1906) lekarza, który pracował w szpitalu 
w 13iclsku. 'J:11ll zaraził s i ę szkarla t yną i zmarł 

w 1932 roku. Ojc iec był porucznikiem, zatrud
nionym w Powiatowej Komendzie Uzupelnicll 
12 pu lku piechoty w Wadowicach. Po śmierci 
tony (1929) opiekował się synem. 

Karol SkOllcZył w Wadowicach szkołę pod
stawową i gimnazjum (1938). Był jednym z 
najzdolniejszych uczniów. Już wtedy należal 

do kółka teatralnego i rozpoczął współpracę 
z Mieczysławem KOllarczykiem. twórcą Teatru 
Rapsodycznego w Krakowie. 

W 1938 roku ojciec wraz z synem przenie
śli się do Krakowa, ponieważ Karol rozpocząl 
studia polonistyczne na Uniwersytecie Jagiel
lońskim (1938- 1939). W tym okresie pisze 
już pierwsze wiersze i dramaty. W 1940 roku 
spotyk.l na swojej drodze Jana Tyranowskiego, 
mistyka, krawca z zawodu, który odmienia jego 
życie i kieruje w stronę kaplallstwa. W latach 
1940- 1941 pracuje fizycznie w Zakładach So
dowych "Solva(, najpierw w kamieniołomie 
na Zakr-I.ówkll, wraz z kolegami Juliuszem Ky
dryńskim i Wojciechem Żukrowskim. 181ulego 
194 I roku na alak serca umiera ojciec. 

Karol r07poczyna Sludia teologiczne w pod
zicmn)'1ll seminarium w Krakowie, zakończone 
przyjęciem święceń kapłańskich w 19-\6 roku. 
W lalach 1946- 1948 odbywał studia w Rzymie 
na Papieskim Uni\\'ersytecie S\ ... ięlego Tomasza 
z Akwinu zakOllczonc obroną pracy doktor
skiej. Po powrocie do kraju zostaje wikarym 
w 'ią,'Owici, a w 19-\9 roJ..-u u świętego Floriana w 
Krakowie. Rozpoczyna współpracę z "Tygodni 
kiem Powszechnym" i "Znakiem': 

W lat.lch 1951 - 1953 pisał pracę habilitacyjną 
na UJ. Od 1954 roku pracował jako wykładowca 
11:1 Wydzi:lle Teologii Ul i na Wydziale Filozofii 
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KUL-u. \II 1956 roku został7.astępcą profesora 
i kierownikiem Katedry Etyki KUL-u. 

W 1958 roku mianowany biskupem po
mocniczym Archidiecezji Krakowskiej, naj
młodszym w Polsce, a w 1965 roku po śmierci 
arcybiskupa Eugeniusza Baziaka, arcybiskupem 
metropoli lą krakowskim. Uczestniczy w pra
c:lch Soboru W;lIykallskiego II. W 1967 roku 
odbiera z rąk P:lwla VI nOlllinncję kardyna lską. 

W Episkopacie Polski pełni funkcję przewod
niC7.ącego Komisji do Spraw Nauki Kalolickiej 
oral. Rady Naukowej Episkop:ltu Polski. 

16 października 1978 roku wybrany 264 
papieiem przyjął imię Jan Paweł II. Po raz 
pierwszy od 1522 roku biskupem Rzymu zostal 
nie Wioch, ale Połak. 22 października miała 
miejsce uroczysta inauguracja pontyfikatu z 
udziałem wszystkich kardynałów składających 
homagium nowemu papieżowi. 

Pontyfikat Jana Pawia II charakteryzowało 
otwarcie na dialog ze światem, liczne piel
grzymki (104), mediacje w sporach między

narodowych, apele o pokój, współ ne modlitw)' 
z przedstawicielami innych wyznań i religii, 
audiencje. Jan Paweł II odegral isto t ną rolę 



Ołtarz gl6wny w kośaele św św Miko/a}a i Stanisława panlell benedyktynek, pn:enleSlOOy z kośoola jezuicluego w Przemy~u . 
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w pokonaniu systemu komun istycznego w Eu~ 
ropie Srodkowo-Wschodniej. Pierwszą podróż 
ewangelizacyj ną odbył do Dominikany i Mek
syku (25. 1. -1.11.1979). Polskę odwiedził po raz 
pierwszy też w 1979 roku, a potem jeszcze sie
dem razy (1983,1987,1991,1995,1997.1999. 
2002). 

Papież prt.yw iązywał ogromną wagę do 
wlaściwego odczytan ia nauki Kościoła we 
współczesnym świecie, a szczególnie kato
lickich zasad moralnych. Dokonał reformy 
prawa kanonicznego, niezmienionego od 1917 
roku. Opracowano nowy Katechizm Kośc io

ła Katolickiego, poprzed ni pochodził z 1566 
roku. Nastąpiła reorganizacja Kurii Rzymskiej 
i gruntowna reforma administracji Kościoła 
w Polsce. Mialy miejsca liczne kanonizacje 
i beatyfikacje, między innymi Maksymiliana 
Kolbego. królowej Jadwigi. Józefa Sebastiana 
Pekzara, Jana Sarkandra, Jana z Dukli. siostry 
Faustyny Kowalskiej, Rafała Kalinowskiego, 
Alberta Chmielowskiego i beatyfikacje 108 

męczenn i ków polskich z II wojny światowej, 
Anieli Salawy, Edmunda Bojanowskiego, Ka
roliny Kózkównej, Julii Urszuli Ledóchowskiej, 
Bolesławy Lament, ojca Rafa ła Chył i!lskiego i 
innych błogosławionych. 

W myśli filozoficznej Jana Pawła II naj
ważniejsza jest problematyka osoby ludzkiej, 
szczególnie podkreś lenie godności człowieka 

i relacja między filozofią i teolog i ą. Jan Paweł 

Ił dał temu wyraz w pracach naukowych, en
cyklikach i adhortacjach. Do najważniejszych 
publikacj i z tego zakresu należą "Zagadnienie 
podmiotu moralności': "Miłość i odpowie
dzia l ność': .. Osoba i czyn': "U podstaw odnowy. 
Studium o realizacji Vaticanull1 I1~ a z encyklik 
"Redemptor hominis': "Dives in misericordia", 
"Laborem Exercens". 

Twórczość literacka Jana Pawia II wydawana 
głównie pod pseudonimem Andrzeja Jawienia 
zawiera \\'iersze medytacyjne, poematy o pro
blematyce etyczno-religijnej, dramaty: "Przed 
skłepem jubi lera~ "Brat naszego Boga~ "Poezje 
i dramaty~ "Dar i tajemnica': "Tryptyk rzym
ski". 

V·l 1981 i 1982 roku na życie pap ieża doko
nano nieudanych zamachów. 24 grudnia 1999 
uroczyście zainaugurowa l w Bazylice Swiętego 
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Piotra obchody Wielk iego Jubileuszu Roku 
Swiętego 2000. Jan Paweł II zmarł w Rzymie 2 
kwietnia 2005 roku i zos tał pochowany w pod
ziemiach Bazyliki Swiętego Piotra. 

W 1993 roku odznaczony Orderem Orła 

Białego, a w 2004 uhonorowany nagrodą Karo
la Wiel kiego. 3 kwietnia 2000 roku Rada Miasta 
Ja rosławia posta nowiła nadać Janowi Pawiowi 
II honorowe obywatelstwo miasta Jarosławia 

"w uznan iu nieocenionyc h zasług dla Polski 
i świata, za 7..aszczepianie nadziei i podkreślenie 
tożsamośc i narodu polskiego, zbudowanego na 
fuńdamencie au tentycznej wiary, oraz za obro
nę życia. solidarności i pokoju': 25 października 
2000 roku jaroslawska delegacja wręczyła Ojcu 
Swiętemu akt nadania honorowego oby" .. atel
stwa na audiencj i generalnej na Placu Swiętego 
Piotra. Ponadto Jan Paweł II otrzymał statuet
kę z herbem Jaroslawia. pozłacanym 24 karato
wym zlotem wykonaną przez Szymona i Tade
usza Uberrnanów, album o Jarosławiu i kasetę 
z programem słowno-muzycznym wykonanym 
przez uczniów Szkoły Podstawowe; nr 4 oraz 
obraz przedstawiający jaros ławską koleg i atę, 

namalowany przez Izabelę Stelmach. 
W 2005 roku odsłon ięto w sali narad jaro

sławskiego ratusza tab l icę z wizerunkiem Ojca 
Swiętego i napisem "Najwybitniejszemu Pola
kowi Ojcu Swiętemu Janowi Pawiowi II w piątą 
rocznicę przyjęcia honorowego obyw"atelstwa 
miasta J arosławia Mieszka!}cy 25 pażdziernika 
2005 R:' Tablicę wykonał artysta rzeżbiarz Sta
n isław Lenar. Już w 199 1 roku jedna z glównych 
ulic miasta ot rzymała imię Jana Pawia II. 

• 

Gmacłl gimnazjum. obecnie Liceum OgóInoksztalcące 
im. M. Kopemika. widok z początku XX wieku. 



Stan/sław Zając 

Stanisław Zając. adwokat, polityk, poseł na 
Sejm. 

Urodził się I maja 1949 roku w rodzinie 
chłopskiej w Swięcanach kolo Biecza. Ukończył 
Liceum Ogólnokształcące w Bieczu. W latach 
1967-1972 studiowa ł prawo na Uniwersytecie 
JagiellOllskim. Po stud iach pracował jako sędz ia 

w Sądzie Rejonowym w J aś le. Od 1980 roku 
jest adwokatem w Krośnie i Jaśl e. 

Był doradcą NSZZ "So l idarnoŚĆ" i obrońcą 
w procesach politycznych. W 1992 roku wstąpił 
do Zjednoczen ia Chrześcijańsko- Narodowego 

(ZC HN ). W lalach 2000-2002 był prezesem, 
a od marca 2002 roku szefem Rady Naczelnej 
ZC H . Obecnie dzia ła w Prawic i Sprawiedli 
wości. 

Wybrany posłem I, III , V kadencji z okręgu 
Krosno-Pn.emy l. W Sejmie 111 kadencji pełnił 
funkcję wicemarszałka ( 1997-2001). W wy
borach parlamentarnych w 2005 roku zdobył 

najwyi.szą liczbę głos6\'" na Podkarpaciu. Jest 
autorem ustawy powoł ującej Uniwersytet Rze
szowski. Był radnym Sejmiku Województwa 
Podkarpackiego. 

15 maja 2000 roku Rada Miasta Jarosławia 
nadała mu tytu ł honorowego obywatelstwa "za 
promocję miasta Jaros ławia w kraju i poza jego 
granicami, nawiązanie współpracy międzyre 

giona ln ej, a także osobiste zaangażowanie 
i wspieranie inicjatyw związanych z pozyski 
waniem specjalistycznego spr.lętu d iag no 
stycznego dla Centrum Opieki Medycznej w 
Jarosławiu oraz rozwojem naszego miasta i re
gionu~ Autorami wniosku byli ksiądz Andrzej 
Surowice i Stowarzyszenie "Rodzina Kolpinga" 
oraz Tomasz Kulesza i Stowarzyszenie Mało

polskie. W uzasadnieniu podano następujące 
dokonania Stanisla\va Zająca: pozyskanie środ

ków z Fundacji Polsko-Niemieckiej na remont 
ośrodka rekreacyjno-sportowego w Heluszu, 
wymianę grup młodzieiowych z Jaroslawia i Nie
miec, 1.a·angxi.oh'anie i pomoc w zorganizowani u 
uroczystości poświęcenia kościoła Ch ryst usa 

Króla i pozyskanie SprT~tu med ycznego dla 
jarosławskiego szpitala. Wręczenie dyplomu 
honorowego obywatelstwa miasta Jarosławia 

odbyło się 5 czerwca 2000 roku na sesj i Rady 
Miejskiej. Aktu nadania dokonał Janusz Szkod o 
ny prl.ewodnic7.ący Rady Miasta. Stanisław 

Zając posiada także obywatelstwo honorowe 
Jasia. 

Jest żonaty z Alicją Sołt ys. Mają dwoje 
dzieci. Agnieszkę i Wojciecha, którzy są praw
nikami. 

Gmach 9lrMaZłUm realnego, obectlle Zesp6ł SzkOl Drogowyd1 
i GeodeZYJnych, początek XX WIeku. 
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Istvan Kovacs 

Istvan Kovacs, historyk, dyplomata, tłu 

macz, poeta, eseista. 

Urodzi! się 19 sierpnia 1945 roku w Buda
peszcie. Ukońc.tył filologię polską i historię na 
Uniwersytecie Loranda Eotvosa w Budapeszcie 
( 1968). Pracę magisterską nap isa ł na temat 
kampanii wojennej Jerlcgo II Rakoczego w Pol
sce w 1657 roku. W latach 1970-1971 studio
wal historię na Uniwersytecie Wiedeńskim. 
Od 1972 roku pracowal w Katedrze Literatu r 
Wschodnioeuropejskich Węgierskiej Akademii 
Nauk. W 1975 roku obronił pracę doktorską 
o Norwidzie. 

W latach 1·990- 1994 pełnił misję attache do 
spraw kultury w Ambasadzie Węgier w Warsza
wie. Dwukrotnie był konsulem general nym 
Węgier w Krakowie (1994-1995, 1999-2003). 
W 1995 roku zaloż)" i objął kierownictwo 
Katedry Polonistyki na Uniwersytecie Petera 
Pazmanya w Piliscsabie. Obecnie pracuje w 
Instytucie Historii Węgierskiej Akademii Nauk 
w Budapeszcie. 

Jest znakomit ym znawcą d ziejów Polsk i i 
stosu nków polsko-węgierskich. Jego za intere -
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sowa nie Pol ską zaczęło się od p rzeczytanej 
w dzieciństw ie ks iążki o Polakach , którzy za
wsze wspierali Węgrów w ich walce o niepodle
głość. W Polsce wydano dwie prace historyczne 
jego autorstwa .. Józef Bem - bohater wiecznych 
nadziei" i " Polacy w węgierskiej Wiośnie Lu
dów 1848-1949". Ta ostatnia otrzymała nagrodę 

imienia Wadawa Felczaka i Henryka Wereszyc
kiego, wybitnych specjalistów z zakresu historii 
Węgier. 

Kovacs przetłumaczył na język węgiersk i 

wiele dzieł literatury polskiej. Rozpoczął od 
"Siekierezady czyli zimy l eśnych ludzi" Edwar
da Stachury ( 1972). Przekład ten uznano za 
kongenialny. Od tego czasu datuje się wielka 
popularność Stachury na Węgrzech . Tłumaczył 

Słowackiego, Norwida, Kras i ńsk iego, Lenarto
wicza, Brandysa, Zadurę i in nych. 

Jest wybitnym poetą węgiersk i m. Już na 
studiach pisa ł wiersze i należa ł do grupy po
etyckiej " Dziewiątka': która odgrywa wie l ką 

rolę w poezj i węgierskiej. Zadebiutował tomem 
wierszy "Niebo wi rujące na śn iegu ". Jest to 
poezja intelektualna zwrócona ku wartościom 
europejskim i powszechnym. Wiersze Kovacsa 
wychodzą od konkretu i wiodą do metafory. 
W Polsce wydał tomik wierszy "Księżyc twojej 
nieobecności" ( 199 1) i "Okruchy przestrzeni" 
(2003). 
Współpracuje szczególnie blisko z Krako

wem, Zwierzyńcem i Jarosławiem ze względu 
na wspól ną po lsko-węgierską historię tych 
miej scowośc i o raz przyjac ielskie kontakty 
z miejscowym i środowiskam i . W Zwierzyńcu 

jest pochowany Edward Nyary, powstan iec 
styczniowy pochodzący z Węgier, a w Jaros ławiu 

Leo n Czechowski uczest nik węgierski ej Wio
sny Lud ów i polsk ich powstań narod owych. 
Z inicjatywy Kovacsa w obydwu tych miejsco
wościach ufundowano tak Zh'ane kopijniki, 
czyli rzeźbione w dreh'nie pomniki s ławiące 
męstwo bohaterów polsko-wegierskich zmagań 
o niepodległość. W Powstaniu Styczniowym 
uczestniczyło około 400 węgierskich ochotni
ków. 

W Jarosławiu przebY'val i był właścicielem 

części miasta książę Sied miogrodu Franciszek 
II Rakoczy, bohater węgierskiego powstania 
przeciw Habsburgom (1703- 1711 ). Owczesna 
właścicielka Jarosławia E lżbieta z Lubomirskich 



Sieniawska wspomagała węgierską irredentę. 

Po klęsce powstania Rakoczy wraz ze swoimi 
towarzyszami schronił się w Jarosławiu, Janko
wicach i Chlopicach. Wielu Węgrów zamiesz
kało tu na stale. 

Dzięki staraniom KovaCS3 w Zwiertyńcu i w Ja
rosławiu eksponowano przygotowane na Wę

grzech wystawy historyczne poświęcone boha
terom i wydarzeniom ze wspólnej historii walki 
o własne pallstwo. Wielokrot nie odbywały się 
wykłady, odczyty i spotkania literackie z jego 
udziałem. Wymieniono grupy młodzieżowe i 
turystyczne. Telewizja węgierska realizowała 

programy poświęcone tym miejscowościom. 

Kovacs był jednym ze współzałożyciel i "Clubu 
Konsulów" w Jaros ławiu. 

Posiada obywatelstwo honorowe Krakowa , 
Zwierzyńca i Jarosławia. Honorowe ob)".va
telstwo miasta Jarosławia ot rzymał 25 lutego 
2002 roku ,,-za całokształt działań i inicjatyw' 
w rozwijaniu współpracy polsko-\\'ęgierskiej 

oraz osobiste .. .aangażowanie w przekazywanie 
faktów historycznych ze s1.czególnym U\ ... zgłęd

nieniem udzialu Polaków w węgierskiej Wio
śnie Ludów, a tak7.e ufundowanie kopijnika 
poświęconego pik Leonowi Czechowskiemu 
w Jarosławiu". Wniosek w tej sprawie złożył 

Wiesław Pajda - dyrektor Nieza łeżncgo Fo
rum Prywatnego Biznesu i Stanisław Machała 

- sekretarz genera lny Clubu Konsulów. 8 marca 
2002 roku Istvan Kovacs na sesji Rady Miasta 
odebrał akt nadania honorowego obywatelstwa 
z rąk burmistrza miasta Jana Gitowskiego. 

R""". Na....",." """" "'" św. MóchaIa kojący fundameo~ ..... ~w_ $ .. "",. 

99 



Wtete ko~a benedyktynek. 
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Robert Korzeniowski 

Robert Korzeniowski, lekkoatleta, mistrz 
olimpijski, mistrz świata i Europy. 

Urodzi I się 30 lipca 1968 roku w Lubaczowie. 
Matka Emilia SawC1 ... 'lk jest pielęgniarką, pocho
dzi z Niemstowa, a ojciec kolejal7.em, urodzonym 
w Oleszycach. Pracowal na kolei w Rzeszowie, 
Rozwadowic i Tarnobrzegu. Mają czworo dzie
ci: Roberta, Pawia, Sylwię i Mirosława. Najstar
S7.a trójka uprawiała chód sportowy. 

W latach 1968-1980 Korzen iowscy miesz
kali w Jarosławiu w kolejowym bloku z 1926 
roku , prl.y ulicy Reymonta. Robert uczęszczał 
do przedszkola nr 4 przy ulicy Słowackiego 
i do Szkoły Podstawowej nr I dzisiaj Królo
wej Jadwigi, którą wspomina z sympatią. jako 
szkołę z tradycjami i odpowiednią dyscypliną, 
ale i pewną dozą indoktrynacji. W 1980 roku 
Korzeniowscy przenieśli się do Tarnobrzega, 
poniewaź w Jarosiawiu mieli tylko jednopo
kojowe mieszkanie. Robert w Tarnobrzegu 
ukończyl Liceum Ogólnokształcące imienia 
Mikolaja Kopernika i zaczą l uprawiać sport. 
Najpierw dżudo, a od 1983 roku chód spor
towy w Międzyszkolnym Klubie SportO\vym 
pod kierunkiem Mieczysława Żarnowskiego, 
nauczyciela wychowan ia fizycznego z Liceum. 
W 1985 roku zdobył w chodzie zloty medal 
na Ogólnopolskiej Spartakiadzie Młodzieży w 
Rzeszowie. W 1986 roku jego trenerem zostal 
Krzysztof Kisiel z Kalisza, z którym współpra 

cował do końca kariery. 
VV latach 1987- 1993 studiował na Akademii 

Wychowania Fizycznego w Katowicach i starto
wał w barwach Akademickiego Związku Spor
towego (AZS). Studia ukończył z dyplomem 
trenera drugiej klasy i nauczyciela wychowania 
fizycznego. Od stycznia 1994 roku był zawod ni 
kiem Wa\\'elu Kraków i francuskiego klubu US 
Taurcoing. 

Zdobył cztery złote medale olimpijskie 
w chodzie sportowym na 50 km (1996. 2000, 
2004) oraz na 20 km (2000). Jest trzykrotnym 
mistrzem świata w chodzie na 50 km (1997, 

2001, 2003), dwukrotnym mistrl.em Europy 
( 1998, 2002), wielokrotnym mistrLem Pol 
ski. W 1998 i 2000 roku \",ybrany najlepszym 
sportowcem Polski. Jest jedynym Polakiem 
w historii sportu, który 7.dobyl cztery medale 
olimpijskie w konkurencjach indywidualnych. 
W 2004 zakOllczył karierę sportową. 

Od 1993 roku prowadzi z żoną firmę "Ko
rzeniowski i Sport Promocja". Jesl organizato
rem międ zynarodowego mitingu "Na Rynek 
marsz': W latach 2002-2004 był dyrektorem 
Grupy Lekkoatletycznej Elite Cafe. Pełni funk
cję ambasadora do spraw tolerancj i i fair play 
przy Radzie Europy. Od l styczn ia 2005 roku 
pracuje jako dyrektor programów sportowych 
w Telewizji Polskiej. 

Żonaty 1. Agnieszką Fidziukiewicz, mają 
dwie córki: Angelikę i R07..alię. Od 1993 roku 
mieszkają w Krakowie. 

4 listopada 2000 roku Korl.eniowski od
wiedził Jarosław na zaproszenie władz miasta. 
Spotkał się z mieszkańcami i om.ymał symbo
liczne klucze do miasta oraz list gratulacyjny 
z rąk Jana Gilowskicgo-hurmistl7.3 Jarosławia . 

22 wrLeśnia 2003 roku Rada Miasta Jarosławia 
przyznała mu honorowe obywalelst\\·o jako 
"d ługoletniemu mies7.kallcowi naszego miasta. 
wybitnemu sporlO\",cowi prl.ekazującemu po
zytywne wzorce wychO\",awC1.e naszej młodzie

ży, za ca łokszta łt działań i inicjatyw służących 
promocji miasta i środowisk Jarosławia': 
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